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Mai mult înnorat

Euro 4.5273 lei
Dolar 4.1648 lei

S ‑ Sf. Mc. Polieuct;  
Sf. Cuv. Eustratie; Sf. Ier. Petru, 

episcopul Sevastiei
D ‑ Sf. Sf. Cuv. Antipa  

de la Calapodeşti; Sf. Grigorie,  
Ep. Nissei; Sf. Ier. Dometian, 

episcopul Melitinei

maxime 

SinaxaR 

„Munca şi numai munca este 
izvorul libertăţii şi al fericirii.” 

Mihai Eminescu
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Triunghiul amoros din jurul lui Cristian Borcea 
ţine, de câteva zile încoace, prima pagină a tutu‑
ror tabloidelor din România. Asta nu e o chesti‑

une de mirare, ci un lucru obişnuit, că, până la urmă, 
ăsta este rolul tabloidelor. Rol pe care şi l‑au luat foar‑
te în serios şi nu a trecut zi să nu apară măcar două 
sau trei materiale cu subiecte despre Cristian Borcea şi 
femeile din viaţa lui.

Partea mai puţin obişnuită este 
că toate posturile de televiziune 
au preluat modelul tabloidelor şi 
au făcut, pe lângă ştiri pentru jur‑
nale, emisiuni întregi şi dezbateri 
televizate despre viaţa amoroasă a 
lui Borcea.

Când, unde şi cu cine s‑a culcat, 
era sau nu era însurat cu Mihaela 
sau cu Alina când a intrat în peisaj 
Valentina Pelinel, este sau nu este Borcea tatăl copi‑
lului ce urmează să‑l aducă pe lume fosta soţie a lui 
Boureanu sunt doar câteva dintre subiectele dezbătute 
de jurnaliştii televiziunilor centrale.

Şi, plecând de la aceste subiecte, s‑au atins şi ches‑
tiuni mult mai serioase, cum ar fi faptul că nimeni nu 
ştie dacă a încălcat sau nu Borcea condiţiile impuse de 
Administraţia Naţională a Penitenciarelor, atunci când 

a primit învoire pentru a participa la botezul copilului 
zămislit după gratii.

Ei şi de aici poate începe o nouă dezbatere, pe care, 
cel puţin pentru moment, nu o prea bagă nimeni în 
seamă. Ce se întâmplă, de fapt, după gratii, în peniten‑
ciarele din România, care, de ce să nu recunoaştem, în 
ultimele luni s‑au cam aglomerat cu oameni obişnuiţi 
cu luxul. Fie că vorbim despre parlamentari, foşti sau 

actuali, primari sau oameni de afaceri, toţi fac notă 
discordantă cu celelalte persoane private de libertate.

De ce nu a adresat niciun jurnalist, pasionat de te‑
lenovela Borcea, o întrebare Administraţiei Naţionale a 
Penitenciarelor, prin care să ceară lămuriri cu privire la 
statutul lui Borcea după gratii? Câţi alţi deţinuţi români 
au primit permisie pentru că aveau un botez sau un 
eveniment importat în familie? Cu siguranţă nu foarte 

mulţi şi asta pentru că, până şi după gratii, tratamentul 
este diferenţiat. De aici ar trebui pornite dezbaterile 
televizate şi nu de la cine este sau cine nu este tatăl 
copilului vedetei X sau al vedetei Y. Pentru că pe noi, 
cetăţenii de rând, nu ne interesează până la urmă cu 
cine s‑au culcat Borcea, Mazăre sau Vanghelie, ci ne 
interesează că aceştia, acuzaţi de procurori că au fu‑
rat sute de milioane de euro, bani care ar fi trebuit 

să ajungă în bugetul statului 
pentru ca mărirea pensiilor şi 
salariilor să nu mai fie o pro‑
blemă, impun legea şi după 
gratii şi au parte de tratamen‑
te preferenţiale. Dar, astfel de 
ştiri nu se pot face cu zvonuri 
şi bârfe, ci au nevoie de pro‑
be, iar acestea, într‑un „stat 
de drept”, cum se pretinde ţara 

noastră, se obţin foarte greu, când este vorba despre 
astfel de personaje. Poate nu ar fi fost rău ca ministrul 
Justiţiei să intervină în tot acest scandal şi să clarifice 
situaţia. Că până la urmă telenovela Borcea nu face 
decât să atragă atenţia că şi sistemul penitenciar, ca 
mai toate celelalte structruri din ţară, are nevoie de un 
control amănunţit şi de o schimbare radicală. Dar nu 
una ca în cazul tragediei de la Colectiv… 

Telenovela Borcea şi neregulile  
din sistemul penitenciar

eveniment/3

În atenţia contribuabililor

De luni,  
vă puteţi plăti 

impozitele  
şi taxele locale

Onoruri pentru Radu Lupu

Un mare pianist 
gălăţean, decorat 
de regina Angliei

eveniment/5

Site-ul de promovare, uite-l, nu-i!  

De ce nu găsesc 
investitorii 
Galaţiul?

eveniment/3

Nicio zi fără avarii

Este rândul 
gălăţenilor  
din Ţiglina I  
să stea în frig
Deszăpezire selectivă

Patinoar  
în aer liber, pe  
o stradă din oraş
La alegerile locale  
din vară

PNL vrea o nouă 
abordare, dar  
cu oameni vechi
Util pentru şoferi

Unde  
vor fi amplasate 
radarele

SpoRt/6
Baschet feminin

Phoenix joacă 
în deplasare, 
pe terenul 
campioanei

Social/7
Şofer neatent

Septuagenar 
accidentat  
pe trecerea  
de pietoni
Proiect pentru studenţi

Înscrieri  
la concursul  
„Cea mai tare 
cameră de cămin”
Pe bulevardul Dunărea

Bărbat băut,  
la un pas  
să intre în maşina 
Jandarmeriei 

Zeci de deplasări externe,  
în ultimii trei ani

PrIN ce ŢărI 
AU AJUnS 
DePutaŢII 

GaLaŢIuLuI

politică-adminiStRaţie/4

Conflictul  
dintre generaţii,  
în viziunea  
unui psihoterapeut

”Părinţii trebuie  
să se implice”

Psihoterapeutul gălăţean 
Răducu Lungu, expert în lu-
crul cu relaţiile dintre părinţi şi 
copii, ne oferă explicaţii şi so-
luţii ale problemelor care apar 
între generaţii.

eveniment/3
Şi în 2016

Zeci de asociaţii 
fără apă

Apă Canal continuă să păs-
treze lacătul pe robinetul a 38 
de asociaţii de proprietari din 
oraş, care înregistrează datorii 
extrem de mari către societate.

familia/2

[ Cel mai „plimbat” a fost deputatul PSD  
Florin Pâslaru - 19 deplasări, dintre care 13 
numai în Franţa! [ Bogdan Ciucă a avut 
parte de cea mai scumpă dintre toate delegaţiile 
externe, în Vietnam

Social/7

Comori de patrimoniu

„păRintele comiSiei 
euRopene a dunăRii”  

nu a mai plecat acaSă! 
obSeRvatoR/12
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Divorţul a devenit o banalitate 
chiar şi pentru familiile în care se 
regăsesc unul sau mai mulţi co-
pii, prezenţa moştenitorilor ne-
maifiind un criteriu care să abo-
lească disensiunile care apar în 
cuplu. Trista realitate nu este însă 
numărul mare de căsătorii des-
făcute, ci faptul că despărţirea 
celor mari atrage o succesiune 
de efecte negative care îşi pun 
amprenta inclusiv asupra relaţii-
lor dintre părinţi şi copii, care nu 
pot, cel puţin până la adolescen-
ţă sau chiar maturitate, să ia pro-
priile decizii sau să îşi formeze 
păreri pertinente asupra a ceea 
ce trăiesc.

„80 la sută dintre copiii care au 
nevoie de ajutor provin din fami-

lii destrămate, în care ba mama 
este plecată din ţară, ba tatăl. Sau 
sunt situaţii când copilul locuieş-
te cu unul dintre părinţi, care di-
vorţat fiind, s-a recăsătorit, iar cel 
mic este în prezenţa unui părinte 
vitreg. Acolo apar probleme în-
totdeauna, pentru că de obicei 
divorţurile nu sunt unele sănă-
toase în România”, ne explică psi-
hoterapeutul Răducu Lungu.

Unde dai şi unde crapă

Conflictele dintre părinţi nu 
se usucă la fel de repede precum 
cerneala de pe hotărârea de di-
vorţ pentru a lăsa loc deciziilor 
corecte privind copiii şi, astfel, 
chiar şi la mult timp după despăr-

ţire, motivele care i-au separat 
sunt reînviate şi proiectate asu-
pra relaţiei cu copiii. Aşa se face 
că micuţii sunt duşi una-două la 
psiholog, pentru „reparaţii”.

„În principiu, copiii din divor-
ţuri sunt aduşi de unul dintre pă-
rinţi, de obicei cel care ţine copi-
lul, pe principiul «a dezvoltat nu 
ştiu ce comportament după ce-a 
petrecut un timp cu celălalt pă-
rinte». Îi aduc ca pe un soi de mo-
nedă de schimb, dar îţi poţi da 
seama aproape imediat că mulţi 
dintre copii sunt aduşi la psiho-
log pentru problemele părinţilor. 
Dacă părinţii ar citi despre ce în-
seamnă să creşti un copil, lucru-
rile ar fi mult mai bune, cred eu”, 
este de părere psihoterapeutul.

Ambii părinţi sunt importanţi

Este atenţionarea pe care spe-
cialiştii în terapie o lansează la 

adresa tuturor părinţilor divorţaţi 
şi care au tendinţa de a-şi reven-
dica moştenitorul pe consideren-
tul că „celălalt” este un părinte 
rău. Psihologii consideră extrem 
de nocivă tendinţa privării unui 
copil, indiferent de vârstă, de po-
sibilitatea de a petrece timp de 
calitate şi cu mama, şi cu tatăl.

 „Este posibil ca după divorţ, 
indiferent cum s-a stabilit pro-
gramul minorului cu părinţii săi, 
în viaţa fiecăruia dintre părinţi să 
apară un nou soţ, soţie sau con-
cubin. Sau, la fel de bine, se poa-
te să nu. Şi pentru că, în practică, 
copiii petrec mai mult timp la 
mamă, minorul are nevoie de un 
model masculin. Din acest motiv, 
indiferent de situaţie, este bine ca 
fiul sau fiica să petreacă un timp 
şi în compania tatălui biologic. 
Este necesar şi sănătos pentru 
dezvoltarea lui psihică şi socială”, 
punctează psihoterapeutul.

Capcana manipulării

Atragerea copilului de către un 
părinte în conflictul cu partenerul 
este considerată extrem de pericu-
loasă, atât pentru cel mic, cât şi pen-
tru părintele manipulator. „Partea 
bună este că aceşti copii cresc şi, 
în timp, văd cum stau lucrurile. 
Manipularea nu are efecte decât 
pe termen scurt, pentru că, în timp, 
copilul vede şi îşi formează propriile 
păreri vizavi de mamă sau de tată. 
El va face diferenţa. În schimb dacă, 
să zicem, o mamă care are un băiat 
îşi va face din acesta un aliat care să 
o apere în conflictul cu un tată vio-
lent, în timp, după divorţ, copilul va 
prelua responsabilitatea, iar când 
mama va încerca să îşi refacă viaţa, 
va rezulta un dezastru, pentru că 
noul partener va avea puţine şanse 
să lege o relaţie cu copilul”, conchi-
de specialistul.

Mariana Constandache

Sfatul părinţilor
Prea multă protecţie strică

Tot mai mulţi copii din clasa de mijloc dezvoltă probleme de sănăta-
te mintală, datorită faptului că sunt crescuţi aproape „în captivitate” de 
părinţi hiperprotectori. Mulţi copii cresc într-o cultură tot mai „paranoi-
că”, deoarece adulţii din familie, încercând excesiv să-i protejeze, până la 
urmă fac din ei nişte fiinţe neajutorate, incapabile să facă faţă dificultăţi-
lor vieţii.

Roxana Artene Penciu

Decontări pentru asiguraţi
Servicii psihologice gratuite

Casa Naţională de Asigurări decontează unele servicii psihologice pen-
tru copiii cu autism şi persoanele care îşi plătesc contribuţia la asigurările 
de sănătate. Aceştia pot beneficia de terapii psihiatrice, consiliere psihiatri-
că nespecifică, individuală şi familială, psihoterapie de grup şi psihoterapie 
individuală. Numărul maxim decontat este de trei ore de psihoterapie, o 
oră de kinetoterapie şi o oră de logopedie pe zi.

Roxana Artene Penciu

Într-o societate în care eveni-
mentele se succed la turaţie 
maximă, dominată de stres, 

dorinţa de a câştiga şi de preo-
cuparea cultivării imaginii perso-
nale, relaţiile dintre părinţi şi co-
pii cunosc provocări care, greşit 
abordate, lasă urme adânci asu-
pra evoluţiei generaţiilor viitoare. 
Cei mari nu mai au timp, cei mici 
îşi trăiesc anii în modalităţi uneori 
greşite, care într-un final lasă la 
mijloc prăpastii greu de umplut.

Psihoterapeutul gălăţean 
Răducu Lungu este expert în lu-
crul cu relaţiile dintre părinţi şi 
copii şi ne oferă explicaţii asupra 
problemelor care apar între ge-
neraţii şi soluţii pentru preîntâm-
pinarea acestora.

- Care este factorul de bază 
ce generează cele mai multe 
probleme de comportament la 
copii?

 - Părinţii nu mai au timp să se 
ocupe de copii şi asta se reflectă 
în comportamentul celor mici. 
Părinţii devin disperaţi când încep 
să apară efectele negative, nu se 
mai înţeleg cu cei mici şi atunci 
cer ajutor. Primul aspect pe care 
îl abordăm în terapie este timpul, 
să facem un grafic prin care să 
stabilim cât timp petrece părinte-
le cu copilul. În minute, reiese că 
părinţii petrec efectiv cu copiii lor 
15 minute. Asta înseamnă efectu-
area de activităţi comune, plim-
bare, jocuri etc. Consecinţa este 
că părinţii nu îşi mai cunosc copiii, 
nu îi mai înţeleg. Problemele apar 
cu atât mai mult la familiile mo-
noparentale. Părintele munceşte 
mai mult ca să facă rost de bani 
şi să ţină copilul în priză şi lipseş-
te de acasă multe ore. Iar cel mic 
ajunge că devină violent la şcoală, 
să aibă absenţe, să mintă etc.

- Ce semnale de alarmă ar 
indica faptul că un copil are ne-
voie de psiholog?

- Până la vârsta de cinci ani, e 
mai simplu, pentru că părintele îl 
poate observa mai mult, copilul 
ajunge mai des la pediatru şi sunt 
mai uşor de identificat eventuale-
le nereguli. De obicei, copiii mici 
nu au nevoie de psiholog, acolo 
e mai mult necesară intervenţia 
părintelui. Iniţial, se stabileşte re-
laţia dintre părinte şi copil, se ur-

măreşte cine impune reguli, cine 
le stabileşte, dacă se respectă. 
La vârste mai mari, în principiu, 
alarmante sunt rezultatele şco-
lare. Apar fluctuaţii foarte mari. 
Ei merg, să zicem, foarte bine în 
clasele I-IV, şi ajung în clasa a V-a 
sau a VI-a să rămână corijenţi. Ar 
mai fi minciuna, care cu cât e mai 
deasă şi mai ticluită e semn clar 
de tulburare de comportament. 
Urmează fuga de acasă, anturaje-
le nepotrivite, refuzul de a petre-
ce timpul cu părinţii, tendinţa de 
a întârzia de la şcoală. Sunt copii 
care întârzie de la şcoală şi îşi 
petrec timpul în agenţii de 
pariuri sportive, unde, chiar 
dacă nu pot paria, pun pe 
cineva mai mare să joace un 
bilet, iar ei stau şi aşteaptă 
rezultatele. Ăsta e un semn 
că nu se simt bine acasă.

- Ce anume determină 
aceste tulburări de com-
portament la copii?

- Vă pot oferi exemplul 
unui băieţel de 10 ani, foarte ex-
pus la tot ce înseamnă media. 
Şi nu pentru că a fost expus de 
părinţi, şi le-a oferit singur. Tv, in-
ternet, site-uri, gadgeturi. Ce au 
făcut părinţii: au stat de vorbă cu 
el şi i-au explicat ce înseamnă tot: 
pornografia înseamnă latura cuta-
re, nu face parte din normalitate, 
dacă tu vrei să continui să te uiţi la 
asta nu ai decât, dar trebuie să îţi 
asumi faptul că vei face parte din-
tr-un grup de persoane care nu 
sunt tocmai normale, că s-ar pu-
tea să dăuneze pe termen lung, 
şi tot aşa. Copilul a înţeles foarte 
bine. Deci, nu neapărat expune-
rea la nişte stimuli dăunători, cât 
lipsa de lucru a părinţilor cu copiii 
constituie factor determinant al 
comportamentului deviant. În 
prima fază, părintele zice că pe-
trece mult timp cu copilul; că se 
duce cu el la piaţă, că munceşte 
pentru copil, găteşte pentru co-
pil. Acela este timp pentru copil, 
nu timp cu copilul. O altă proble-
mă este că partea de tehnică mo-
dernă se dezvoltă foarte repede, 
iar părinţii nu ţin pasul. Copiii pot 
face diverse chestiuni, de la a des-
chide routerul de internet, până 
la a sparge parole sau a cumpă-
ra diverse accesorii, ieftine, ca să 

poată folosi calculatorul, să zi-
cem. Problema nu este că părinţii 
nu ţin pasul, ci faptul că ei nici nu 
caută să ţină pasul, pentru că nu 
conştientizează încă importanţa 
controlului pe partea de internet. 
Nu ştiu de exemplu că există pro-
grame speciale prin care poţi blo-
ca accesul pe anumite site-uri.

- Cât de deschişi sunt copi-
ii în a primi ajutor din partea 
unui specialist?

- În general, copilul nu o să 
vrea să vină la psiholog. Dacă ac-
ceptă din prima, o face probabil 
pentru că a auzit că are colegi în 
clasă care au fost şi i se pare că e 
o modă. Sau vin cu obiective fixa-
te de părinţi. Trebuie să facă asta 
sau asta, iar domnul sau doamna 
la care mergem o să te ajute să 
faci mai uşor. Părinţii vin cu ei de 
mână pe principiul că e bolnav, e 
defect, repară-l! Abia ulterior în-
ţeleg că un copil este rodul mun-
cii părintelui şi că trebuie să se 
implice mai mult dacă vor roade 
bune.

- Sunt necesare pedepsele 
în formarea şi educarea unui 
copil? În ce măsură?

 - Este musai necesară existen-
ţa unui sistem de recompensă şi 
pedeapsă în relaţia părinte-copil, 

un sistem stabil. Se poate întâm-
pla ca un părinte să-i promită co-
pilului o recompensă în cazul în 
care ia o notă mare să zicem, dar 
să nu-şi poată respecta promisiu-
nea din cauze independente de 
voinţa sa. Atunci gradul de încre-
dere scade foarte mult, iar când o 
să îl pedepsească pe copil, acesta 
se va revolta şi îi va reproşa că nu 
şi-a respectat promisiunea, iar pă-
rintele nu va avea ce să facă şi va 
închide gura, pentru că ştie că a 
greşit. Şi aşa pedeapsa îşi pierde 
din efect şi durată, de cele mai 
multe ori, iar copilul câştigă teren. 
În ceea ce priveşte necesitatea 
pedepsei, da, trebuie să existe, 
dar nu trebuie să fie fizică. Acestea 
sunt măsuri pe termen scurt şi 
foarte scurt. Pe termen lung, pro-
voacă daune. Din această cauză, 
între părinte şi copil trebuie să 
existe un contract, să existe un 
sistem de norme şi valori. Dacă se 
promite ceva, trebuie respectată 
promisiunea, şi de unii, şi de alţii. 
Când copilul deprinde noţiunea 
de „cuvânt dat”, se pot stabili efi-
cient pedepsele şi recompensele, 
cu acordul copilului. Părinţii pot 
avea surpriza ca pedeapsa propu-
să de copil să fie mult mai aspră 
decât ar fi gândit-o ei, deoarece 
copilul se raportează la propriul 
sistem de valori, care sunt impor-
tante pentru el.

 - Ce se întâmplă în cazurile 
părinţilor care nu sunt în stare 
să îşi pedepsească copiii?

 - Cei care nu pot duce la capăt 
o pedeapsă trebuie să îşi asume 
asta. Părinţii care nu pot aplica 
o pedeapsă justificată nu pot 
corecta într-o anumită măsură 
comportamentul copilului. Dacă 
nu pot aplica o pedeapsă, nu pot 
oferi nicio recompensă. Dacă vor 
reuşi să se ţină de cuvânt doar cu 
recompensele, atunci rezultatul 
e clar, vor obţine un copil foarte 
răsfăţat, asupra căruia nu au nicio 
autoritate, cu mari şanse să ajun-
gă un delincvent. Copiii trebuie 
să aibă reguli impuse, norme pe 
care să le respecte, altfel vor fi re-
beli.

 - Ce pot face părinţii pentru 
ca cei mici să îşi lărgească sis-
temul de valori, să se deschidă 
către societate?

 - Copilul va avea un sistem de 
valori cât mai divers dacă nu se 
va limita la micro-societatea în 
care trăieşte, respectiv, în casă, la 
şcoală sau în faţa blocului. Asta se 
poate obţine prin implicarea co-
pilului în activităţi de grup, socia-
le. Sunt situaţii când le recomand 
părinţilor să îşi înscrie copiii la 
Palatul Copiilor, la diverse cercuri 
sau activităţi, ori să-i îndrume că-
tre practicarea unui sport.

Mariana Constandache

Când copilul 
vorbeşte urât  
şi face prostii
Tăcere -  
ceartă - 
explicaţii

Fiecare copil are în 
istoricul personal cel pu-
ţin un episod, mai lung 
sau mai scurt, în care o ia 
pe „arătură”, cu o vorbă 
aruncată aiurea sau cu 
un gest nelalocul lui. Ce 
fac părinţii când juniorul 
spune cea mai nouă în-
jurătură pe care a auzit-o 
la alţi copii sau poate la 
adulţi sau face o boacănă 
care nu îi stă în fire? Mulţi 
se fac că nu văd, iar alţii 
reacţionează uneori poa-
te prea prompt şi fără a 
lăsa loc de echivoc, dân-
du-i impresia celui mic 
că a comis cea mai gravă 
greşeală din lume.

„Credinţa că, dacă nu 
reacţionezi, copilul va 
crede că nu este intere-
sant şi nu va mai repeta 
prostia nu are de cele 
mai multe ori efect când 
vine vorba de comporta-
ment. Copilului trebuie 
să i se explice că vorba 
sau gestul nu sunt corec-
te. Trebuie să ştie şi de ce. 
Mulţi părinţi îşi tratează 
copiii ca pe nişte copii, 
iar acesta nu este neapă-
rat un lucru bun. Nu că ar 
trebui să îi trateze ca pe 
adulţi, dar nici să meargă 
pe principiul că „oricum e 
mic şi nu înţelege”. Social, 
copiii înţeleg foarte bine 
foarte multe lucruri”, 
afirmă psihoterapeutul 
Răducu Lungu.

Sunt însă şi cazuri 
care, analizate la nivelul 
unui adult, au într-adevăr 
potenţial grav, dar care, 
puse pe tapet într-o dis-
cuţie cu copilul, cu scopul 
de a-l corecta sau dojeni, 
pot avea efecte severe 
pe termen lung.

„De exemplu, mulţi 
părinţi sunt şocaţi de aşa-
zisele instincte sexuale 
ale copiilor mici, fără să 
ştie că aceste manifestări 
au loc încă din perioada 
intrauterină. Pot apărea 
diverse situaţii nevinova-
te pe marginea acestor 
curiozităţi ale copiilor 
mici. În astfel de cazuri, 
dacă problema este di-
secată explicit cu cei mici 
şi li se spune că au greşit, 
că au un comportament 
urât sau contra firii, aceş-
tia pot deveni convinşi că 
sunt anormali şi, în timp, 
pot manifesta cu ade-
vărat comportamente 
deviante. Acesta este un 
exemplu în care e bine ca 
părinţii să tacă, iar copi-
lul va creşte fără a-şi mai 
aminti episodul”, conchi-
de specialistul.

Mariana 
Constandache

Statistici
Printre şomeri, 
mai mulţi 
bărbaţi  
decât femei

Ultimele cifre publica-
te de Institutul Naţional 
de Statistică arată că, la 
sfârşitul lunii noiembrie 
2015, numărul bărbaţilor 
şomeri era mai mare de-
cât cel al femeilor. Astfel, 
rata şomajului în rândul 
bărbaţilor o depăşeşte cu 
1,7 puncte procentuale 
pe cea a femeilor, valorile 
respective fiind de 7,4 la 
sută în cazul bărbaţilor, 
respectiv, 5,7 la sută în 
cazul femeilor.

Ruxandra Podlisnic

Economia 
dragostei
Numărul 
căsătoriilor  
a scăzut  
cu 40 la sută

În ultimii 25 de ani, 
numărul căsătoriilor din 
România a scăzut cu 40 
la sută, rezultă dintr-o 
publicaţie a Institutului 
Naţional de Statistică. 
În acelaşi timp, numărul 
divorţurile a rămas re-
lativ constant, iar vârsta 
la care femeile decid să 
aibă copii s-a mutat sub-
til în intervalul 30-34 de 
ani.

 Anii ’90 sunt foarte di-
feriţi de perioada actuală, 
sub raport istoric, demo-
grafic şi mai ales la nivel 
de opţiuni ale populaţiei. 
În prezent, natalitatea a 
scăzut vertiginos, la fel 
ca şi numărul căsătorii-
lor, iar rata divorţurilor 
este în creştere uşoară, 
deoarece oamenii au în-
văţat că există şi această 
opţiune, iar în cazul unor 
incompatibilităţi se pot 
despărţi oficial.

 Dacă în anul 1990 
peste 190.000 de cupluri 
de români decideau să 
spună „Da” în faţa lui 
Dumnezeu şi a stării ci-
vile, anul trecut numai 
118.000 au mai făcut 
acest pas. Practic, într-un 
interval de circa 25 de 
ani, numărul celor care 
credeau în căsnicie s-a 
redus cu aproape 40 la 
sută.

 În timp ce grupul ce-
lor care încă mai cred în 
sintagma „până când 
moartea ne va despărţi“ 
devine tot mai mic, cei 
care au văzut că lucrurile 
sunt un pic diferite şi au 
luat calea divorţului este 
oarecum constant. Dacă 
în 1990 erau înregistrate 
aproape 33.000 de divor-
ţuri, anul trecut numărul 
acestora a fost de 36.000. 
Paradoxal, de la începu-
tul anilor 2000, maximul 
numărului de divorţuri a 
fost înregistrat în inter-
valul 2007-2008, cei mai 
buni ani pentru econo-
mia locală.

Iasmina Stoianovici

Un psihoterapeut gălăţean, despre conflictul dintre generaţii:

„Părinţii trebuie  
să se implice,  
dacă vor  
rezultate bune”

Carte de vizită 
răduCu lungu 

Data şi locul  23 august 1985,
naşterii:  Galaţi
Studii:  Facultatea  

de Psihologie
Ocupaţie:  psihoterapeut

Cum greşesc cei care divorţează

Copilul, monedă de schimb  
şi aliat în lupta cu celălalt părinte
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Condamnată pentru înşelăciune
Bucureşteancă încarcerată la Galaţi

Poliţiştii gălăţeni din cadrul Biroului Urmăriri au depistat, pe raza 
municipiului Galaţi, o femeie de 54 de ani, din Bucureşti, pe numele 
căreia Judecătoria Galaţi a emis un mandat de executare a pedepsei 
de un an. Femeia a fost condamnată pentru săvârşirea infracţiunii de 
înşelăciune. Bucureşteanca a fost încarcerată în Penitenciarul Galaţi, 
în vederea executării pedepsei.

Teodora Miron

Sâmbăta şi duminica
„Viaţa liberă” răspunde la 0731.331.003

Le reamintim cititorilor cotidianului „Viaţa liberă” că ne pot con‑
tacta, pentru orice fel de chestiuni strict editoriale, şi în zilele de 
sâmbătă şi duminică. Reporterul de serviciu pe redacţie răspunde, în 
weekend, la numărul de telefon 0731.331.003.

„Viaţa liberă”

La finele anului trecut, aflam, 
dintr‑un interviu acordat 
de Ionuţ Mocanu, directo‑

rul executiv al Asociaţiei Tehnopol, 
că oraşul nostru are un site menit 
să‑i atragă pe investitorii din toată 
lumea: www.invest‑in‑galati.ro. 
Curioşi, am încercat să aflăm totul 
despre acest site, mai ales că trăim 
într‑o lume în care promovarea 
on‑line este esenţială.

Doar opt mii de accesări

După cum am aflat, ideea re‑
alizării site‑ului invest‑in‑galati.
ro s‑a născut odată cu preluarea 
conducerii Asociaţiei Tehnopol de 
către Ionuţ Mocanu, aceasta fiind 
una dintre direcţiile de dezvolta‑
re avute în vedere de Tehnopol: 
„Site‑ul invest‑in‑galati.ro a fost 
lansat în luna februarie 2014. A 
fost realizat in‑house, de către 
personalul Tehnopol, în cadrul 
obligaţiilor de serviciu curente. Nu 
a existat alt cost decât cel de re‑
zervare şi înregistrare a domeniu‑
lui. Administrarea şi actualizarea 
informaţiilor sunt făcute de către 
personalul Tehnopol. De la lansare 
şi până în prezent, site‑ul www.in‑
vest‑in‑galati.ro a înregistrat 8.610 
accesări”, ni s‑a comunicat pe 8 de‑
cembrie 2015. Pe înţelesul tuturor, 
site‑ul cu pricina a fost accesat, în 
aproape doi ani, cam cât viata‑li‑

bera.ro într‑o jumătate de zi!
Cum un asemenea trafic este 

mai mult decât modest, am în‑
cercat să aflăm cum s‑a realizat 
promovarea paginii. „Site‑ul este 
prezent în toate materialele de 
prezentare ale Tehnopol. A fost 
promovat în cadrul acţiunilor şi 
evenimentelor pe care Tehnopol 
le‑a organizat şi la care au partici‑
pat, precum şi la evenimentele or‑
ganizate sub egida municipalităţii 
Galaţi alături de Parcul Industrial 
Galaţi, Zona Liberă Galaţi, Parcul 
de Soft”, au explicat reprezentanţii 
Tehnopol.

La alţii funcţionează

„Ideea site‑ului a fost de creare 
a încă unui instrument de promo‑
vare şi încurajare a potenţialilor 
investitori şi totodată de prezen‑
tare a oraşului nostru. În Europa 
şi SUA, există multe oraşe sau ţări 
care şi‑au creat un astfel de site, de 
exemplu: www.invest‑in‑bavaria.
com, www.bayern‑international.
de, www.investinfinland.fi, www.
investinmaine.net, www.nan‑
tes‑just‑imagine.com.

Site‑ul www.invest‑in‑galati.
ro le oferă potenţialilor investitori 
informaţii despre: situaţia actuală 
a economiei Galaţiului, înfiinţarea 
unei afaceri, mediul de afaceri, 
legislaţie, oportunităţi de afaceri 

(Parcul Industrial Galaţi, Zona 
Liberă Galaţi, Parcul de Tehnologia 
Informaţiei, Centre Comerciale), 
infrastructura rutieră, feroviară şi 
porturi”, ne‑au spus reprezentanţii 
Tehnopol.

Ultima noastră curiozitate a fost 
legată de eficienţa şi reprezentati‑
vitatea site‑ului: dacă măcar autorii 
sunt mulţumiţi de el şi de rezulta‑

tele obţinute: „Nu ne‑am aşteptat 
la rezultate imediate, deşi acesta 
este unul din scopurile şi una din 
motivaţiile noastre. Totodată, refe‑
ritor la eficienţa şi reprezentativita‑
tea site‑ului, putem doar observa 
relativitatea unor lucruri de acest 
gen, dar în acelaşi timp necesitatea 
şi obligativitatea ca oraşul Galaţi să 
aibă un site de promovare”, ne‑au 

declarat reprezentanţii Tehnopol.
Deşi am fi vrut să vă arătăm cât 

de ofertant şi de atrăgător este 
site‑ul menit să atragă investitori 
în Galaţi, şi, eventual, să cerem şi 
o opinie avizată de la profesioniş‑
tii mediului on‑line, din păcate, în 
momentul de faţă, site‑ul nu func‑
ţionează...

Anca Melinte

Site-ul de promovare, uite-l, nu-i!

De ce nu găsesc 
investitorii Galaţiul?

Deszăpezire selectivă

Patinoar în aer liber,  
pe o stradă din oraş

Ieri‑dimineaţă, pe o reţea de 
socializare, mai mulţi cetăţeni se 

plângeau de felul în care arată 
strada Pictor Iser, după ninsoarea 

scurtă de joi noaptea. Aproape 
toată strada era îngheţată, în 
mijlocul ei fiind o băltoacă lun‑
gă de vreo şapte, opt metri, cu 
o pojghiţă subţire de gheaţă 
deasupra, fapt care face aproape 
imposibil ca maşinile să treacă în 
siguranţă prin zonă. 

Printre gălăţenii care se plân‑
geau, s‑a aflat şi un tânăr care a 
vrut să facă haz de necaz, spu‑
nând că „trecerea bac de pe stra‑
da Pictor Iser este, momentan, 
închisă”. Ce‑i drept, la cum arată 
respectiva stradă, chiar poate fi 
considerată un fluviu îngheţat.

Florin Răvdan

La alegerile locale din vară

PNL vrea o nouă 
abordare,  

dar cu oameni vechi

Copreşedintele PNL Galaţi, 
Victor Paul Dobre, a promis, 
ieri, într‑o conferinţă de presă, 
o nouă abordare a echipelor de 
candidaţi la alegerile genera‑
le locale de anul acesta, în care 
puterea să fi preluată de o nouă 
generaţie politică. Cu toate aces‑
tea, potrivit liberalului, pe lista 
consilierilor judeţeni se află toţi 
parlamentarii, printre care şi el.

„Puterea trebuie să o preia 
o nouă generaţie. Vă asigur că 
echipa noastră de consilieri este 
formată din mulţi oameni noi. 
Cred că e important să îi anali‑
zăm pe cei ce sunt în prezent, să 
vedem ce au făcut, ce nu au fă‑
cut, măsura în care s‑au implicat 
sau nu şi cred că vom promova 
o echipă nouă, cu precădere la 
municipiu. Galaţiul are nevoie 
de o nouă abordare”, a declarat 
Victor Paul Dobre.

Întrebat dacă este intere‑
sat de funcţia de preşedinte al 
Consiliului Judeţului (CJ) Galaţi, 
acesta a spus că nu a candidat 
niciodată la vreo funcţie fără să 
stea de vorbă cu colegii săi, iar 
până în acest moment nu a fost 
nicio consultaţie în acest sens. 
„Am avut o acţiune la începu‑

tul lunii septembrie şi am făcut 
un inventar cu cei care doresc 
să candideze, iar la Consiliul 
Judeţean suntem toţi parlamen‑
tarii, inclusiv eu. Mai departe, e 
greu să vă spun. Preşedintele 
este ales altfel, nu este vot direct, 
va fi ales dintre consilieri. Prima 
condiţie pentru cineva care vrea 
să candideze la funcţiile de pre‑
şedinte sau vicepreşedinte este 
să fie pe lista de consilieri jude‑
ţeni şi să fie ales. Vom decide 
lista de consilieri judeţeni, dar 
procedura o vom demara după 
ce vom stabili toţi candidaţii la 
primării”, a mai declarat copreşe‑
dintele PNL Galaţi.

Până în acest moment, 48 de 
liberali şi‑au depus candidatura 
pentru Consiliul Judeţului şi 69 
pentru Consiliul Local Galaţi.

Potrivit lui Dobre, PNL Galaţi 
îşi propune să câştige Primăria 
municipiului Galaţi, cu Nicuşor 
Ciumacenco, să păstreze cele 
23 de primării din judeţ care au 
primari liberali, dar să şi câştige 
altele, precum şi să obţină ma‑
joritatea în Consiliul Judeţului şi 
funcţia de preşedinte al CJ.

Nicoleta Onofrei

Nicio zi fără avarii

Este rândul gălăţenilor  
din Ţiglina I să stea în frig

După ce, în ultimele zile, 
Electrocentrale a ţinut în frig 
mii de gălăţeni din cartierele 
Siderurgiştilor Vest şi Mazepa II, 
din cauza unor avarii înregistra‑
te la magistralele sale, în acest 
weekend a venit rândul consu‑
matorilor din Ţiglina I să îndure 
temperaturi extrem de scăzute 
în propriile locuinţe şi calvarul 
generat de lipsa apei calde me‑
najere. Cu siguranţă, oamenii vor 
avea nervii întinşi la maximum, 

cu atât mai mult cu cât atât copiii 
şi elevii, cât şi mulţi dintre sala‑
riaţi vor fi acasă şi vor trebui să 
apeleze la mijloace auxiliare de 
încălzire.

Aproximativ 30 de blocuri 
din cartierul Ţiglina I, cu sute de 
apartamente, nu vor beneficia 
de căldură şi apă caldă, din ca‑
uza unei noi avarii, produse la 
o conductă a CET de pe strada 
Regiment 11 Siret. Reprezentanţii 
Electrocentrale au anunţat că 

vor sista furnizarea de agent ter‑
mic pentru PT 6, PT7, PT 9 şi PTG1 
‑ G2, între orele 8,00 şi 19,00. 
Potrivit dispeceratului Calorgal, 
afectaţi vor fi gălăţenii care lo‑
cuiesc la toate cele opt blocuri A 
de pe strada Brăilei, GS1, I2, C23, 
C24, D4, E9 (PT 6), D5, D6, E5, E6, 
E7, C21, C22 şi E8 aferente PT 7, 
dar şi I4, C29, C30, C31, C36, G1 
şi G2, aferente celorlalte punc‑
te termice menţionate. Practic, 
mare parte din porţiunea cuprin‑
să între strada Brăilei şi strada 
Regiment 11 Siret este vizată de 
sistarea celor două servicii.

Încă de joi, mai mulţi gălăţeni 
care locuiesc la blocurile A s‑au 
plâns că nu mai primeau căldu‑
ră, spunând că temperaturile 
din apartamente variază între 7 
şi 12 grade (în cursul zilei), semn 
că, cel mai probabil, parametrii 
de livrare a agentului termic au 
fost extrem de reduşi, din cauza 
avariei.

Directorul tehnic al CET, Dorin 
Ciobotaru, le‑a prezentat scu‑
ze gălăţenilor, prin intermediul 
unui comunicat de presă.

Corina Dobre

„Bani grei”
Premiile 
săptămânii

La extragerea cu pu‑
blic de ieri a concursului 
„Bani grei cu Viaţa liberă” 
au participat 331 de pli‑
curi, trimise de cititorii zi‑
arului. În urma tragerii la 
sorţi, ce a avut loc la ora 
13.00, în redacţie, au fost 
desemnaţi cei trei câşti‑
gători ai săptămânii, care 
vor primi câte 100 de lei 
fiecare. Iată lista noroco‑
şilor: Moţoc Haralambie 
(plicul nr. 45), Weber 
Melania (plicul nr. 97) şi 
Gobiajă Mariana (plicul 
nr. 305). Cei trei câşti‑
gători sunt aşteptaţi la 
redacţie, luni, între orele 
12.00 şi 16.00, să îşi ridice 
premiile. Pentru înmâna‑
rea premiilor, câştigătorii 
sunt rugaţi să ne aducă 
o copie după cartea de 
identitate sau după bu‑
letin. În acelaşi timp, îi ru‑
găm pe toţi participanţii 
la concurs să completeze 
toate datele din talon cât 
mai citeţ posibil.

Alina Stavarache

„100 de lei  
pentru 
învăţăcei”
Fabian,  
elevul norocos

La concursul pentru 
elevi şi studenţi, orga‑
nizat de ziarul nostru în 
fiecare săptămână, s‑a 
mai desemnat, ieri, prin 
tragere la sorţi, un câşti‑
gător. Din cele 199 plicuri 
participante, doar cel 
trimis de Mitrea Fabian 
a fost cu noroc. Plicul tri‑
mis de Fabian, elev în cla‑
sa întâi, la Şcoala Nr. 12 
„Miron Costin” din Galaţi, 
a avut numărul 178. Îl aş‑
teptăm pe câştigător la 
redacţie, luni între orele 
12.00 şi 16.00, să îşi pri‑
mească premiul. 

Pentru ridicarea pre‑
miului, câştigătorul tre‑
buie să aibă o copie după 
cartea de identitate şi un 
act sau carnet de note 
care să facă dovada că 
este elev. În cazul mino‑
rilor, este obligatorie o 
copie după buletinul în‑
soţitorului.

Alina Stavarache

Util  
pentru şoferi
Unde vor fi 
amplasate 
radarele

Astăzi, 9 ianuarie, 
radarele Poliţiei Rutiere 
vor fi amplasate, în mu‑
nicipiul Galaţi, pe stră‑
zile Prelungirea Brăilei, 
Siderurgiştilor şi pe 
Drumul de Centură. 

Şoferii care au drum în 
judeţ vor fi monitorizaţi 
pe DN 25, în dreptul loca‑
lităţilor Braniştea şi Iveşti, 
iar pe DN 26, în localită‑
ţile Tămăoani şi Oancea. 
Pe DE 581, o autospecială 
cu radar va fi amplasată 
pe raza localităţii Berheci, 
iar pe DJ 251, la Smârdan 
şi Slobozia Conachi. Pe 
DN 24 D, un radar va fi 
prezent la Cuca.

Mâine, 10 ianua-
rie, echipajele Poliţiei 
Rutiere vor fi prezente, 
cu aparatele radar, în mu‑
nicipiul Galaţi, pe străzile 
Domnească, Brăilei şi 
Basarabiei. 

În judeţ, autospecia‑
lele vor staţiona pe DN 
25, la Vameş şi Iveşti, pe 
DN 26, la Frumuşiţa şi 
Cavadineşti, pe DN 24 D, 
la Vârlezi şi pe DJ 251, la 
Smârdan şi Matca. 

În nord, pe DE 581, 
circulaţi cu prudenţă pe 
raza localităţii Cosmeşti, 
unde va fi, de asemenea, 
prezent un radar.

Teodora Miron

În 2016
Apă Canal 
menţine 
robinetele seci 
pentru  
38 de asociaţii

Şi anul acesta, Apă 
Canal continuă să păstre‑
ze lacătul pe robinetul a 
38 de asociaţii de propri‑
etari din oraş, care înre‑
gistrează datorii extrem 
de mari către societate. 
Cele mai multe asociaţii 
(opt) care nu mai primesc 
apă rece în sistem „la co‑
mun” se află în Micro 40, 
alte cinci ‑ în Micro 14, 
patru în Micro 39, patru 
în Siderurgiştilor Vest, 
dar şi în Ţiglina I, Micro 
19, Micro 20 sau Micro 
21. Debitul restant al ce‑
lor 38 de asociaţii este de 
10.134.488 de lei, ceea ce 
reprezintă 66,5 la sută din 
soldul total al asociaţiilor 
de proprietari existent la 
30 noiembrie 2015.

Corina Dobre

Dosar penal
Cartuşe  
de vânătoare 
ascunse  
în cotiera  
unei maşini

În Punctul de Trecere 
a  Frontierei Oancea, pe 
sensul de intrare în ţară, 
s‑a prezentat cetăţeanul 
din Republica Moldova 
Vitalie C., în vârstă de 29 
de ani, conducând un 
autoturism marca Opel 
Vectra. La controlul spe‑
cific de frontieră, efec‑
tuat de echipa comună 
formată din poliţişti de 
frontieră şi inspectori va‑
mali, în cotiera autoturis‑
mului au fost descoperi‑
te patru cartuşe de vână‑
toare, de calibru 12 mm, 
nedeclarate la controlul 
de frontieră. Cu privire 
la cele constatate, Vitalie 
C. a declarat că acestea îi 
aparţin tatălui său, care 
este deţinător legal de 
armă de vânătoare în 
Republica Moldova, care 
probabil le‑a uitat în coti‑
era autoturismului, după 
ce a fost la o partidă de 
vânătoare. Acesta a mai 
declarat că nu a verificat 
cotiera autoturismului şi 
nu ştia de existenţa celor 
patru cartuşe de vână‑
toare. Poliţiştii de fronti‑
eră au ridicat muniţia şi 
efectuează cercetări sub 
aspectul săvârşirii infrac‑
ţiunilor de contrabandă 
calificată şi nerespecta‑
rea regimului armelor şi 
muniţiilor.

Teodora Miron

Ar
hi

va
 „V

L
“



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
 

la
pu

te
re

[Politică administraţie
Sâmbătă - Duminică, 9 - 10 Ianuarie 2016

4
viaţa liberă

Bogdan Ciucă:

„Ar fi urât să rămână gol scaunul cu sigla României”

Deputatul ALDE Bogdan 
Ciucă a participat, în acest man-
dat, la şase delegaţii externe.

În 2013 a fost în Kazahstan, 
timp de două zile şi jumătate, 21-
23 mai, la Forumul economic de 
la Astana, la nivelul conducerii 
Camerei Deputaţilor, deplasa-
re care a costat 9.759 de lei. În 

2014 a fost în Grecia, în februarie, 
două zile, la reuniunea preşedin-
ţilor comisiilor juridice şi pentru 
afaceri interne ale UE - 3.773 de 
lei, costuri. În Germania a ajuns 
în iulie, patru zile şi jumătate, 
unde a participat la dezbateri şi 
întâlniri pe tema combaterii co-
rupţiei şi crimei organizate, misi-

une cu costuri de 1.321 de lei. A 
urmat apoi Italia, în octombrie, 
trei zile, la reuniunea preşedin-

ţilor comisiilor juridice şi pentru 
drepturile omului, deplasare de 
3.585 de lei. În 2015, deputatul a 
fost în Belgia, 25-26 februarie, o 
zi şi jumătate, la workshopul cu 
tema Activităţi Transfrontaliere 
în UE, deplasare care a costat 
5.293 de lei. Cea mai costisitoa-
re a fost deplasarea în Vietnam, 
la Hanoi, în perioada 25 martie 
- 3 aprilie, nouă zile şi jumăta-
te, la a 132-a Adunare a Uniunii 
Interparlamentare şi reuniunile 
asociate, costul ridicându-se la 
30.311 lei!

Total: 23 de zile petrecute pes-
te hotare, cu costuri de 54.042 de 
lei!

Iată ce spune parlamentarul, 
care este preşedintele Comisiei 
Juridice a Camerei Deputaţilor şi 
membru al Comitetului Director 
al Grupului Român al Uniunii 
Interparlamentare (GRUI): „La 
Comisia Juridică a Camerei 
Deputaţilor, în fiecare săptă-
mână primesc invitaţii pentru 
a participa la activităţi externe. 
De regulă, declin aceste invitaţii 

către colegii care au mai mult 
timp. Îmi place să călătoresc, dar 
în viaţa privată. Ca preşedinte al 
Comisiei Juridice, am participat 
doar la activităţile la care nu pu-
team să deleg pe altcineva. De 
regulă, mă întorc cu câteva zile 
mai devreme, chiar dacă asta a 
însemnat să suport din buzunar 
costurile. De pildă, dacă după ac-
tivitatea principală urmează trei 
zile cu activităţi de socializare, 
nu mai stau, pentru că în a patra 
zi are loc o masă. În Vietnam am 
ajuns pentru că nu am mai putut 
refuza. Fac parte din conduce-
rea GRUI şi am refuzat prima şi 
a doua adunare, dar pe a treia 
nu am mai putut: participarea 
se face în funcţie de ponderea 
grupului parlamentar, iar gru-
pul nostru a acumulat de când 
am intrat în Parlament. Suntem 
criticaţi când participăm la acti-
vităţi externe, dar la asemenea 
reuniuni internaţionale este urât 
să rămână gol scaunul cu sigla 
României”, ne-a declarat Bogdan 
Ciucă.

Franţa, Belgia, Turcia şi 
Olanda sunt cele mai frec-
ventate ţări de către ale-

şii Galaţiului. N-au fost ocolite, 
însă, nici Elveţia, Finlanda sau 
Austria sau exoticele Vietnam, 
Azerbaidjan sau Kazahstan. 
Potrivit informaţiilor furnizate, 
la solicitarea noastră, de Camera 
Deputaţilor, doar şase dintre par-
lamentarii gălăţeni au participat, 
în acest mandat, la misiuni în 
străinătate. Iată cine şi pe unde a 
fost, cât a stat, ce-a făcut şi mai 
ales cât ne-a costat!

Începutul a fost mai greu

Deputatul PSD Florin Pâslaru 
conduce detaşat în topul aleşi-
lor cu cele mai multe deplasări. 
Potrivit informaţiilor furnizate 
de Camera Deputaţilor, Pâslaru 
a bifat, în 2013, cinci deplasări 
externe. În perioada 10-13 mar-
tie, el a fost, vreme de patru 
zile, în Franţa, unde a partici-
pat la lucrările Comisiei pen-
tru Cultură, Ştiinţă, Educaţie şi 
Media a Adunării Parlamentare 
a Consiliului Europei (APCE), de-
plasare care a costat 5.295 de lei. 
Trebuie spus că Florin Pâslaru este 
secretarul Comisiei pentru cultu-
ră, arte, mijloace de informare în 
masă din Camera Deputaţilor. 
Tot în Franţa a mers Pâslaru şi în 
perioada 23-29 iunie, unde, timp 
de cinci zile şi jumătate, a fost 
prezent la cea de-a treia parte 
a sesiunii ordinare 2013 a APCE, 
cheltuielile fiind de 7.280 de lei. A 
urmat Ucraina, 8-11 august, unde 
timp de patru zile a participat la 
Reuniunea Interparlamentară 
cu tema „Centrul Cultural în 
Regiunea Dunării de Jos”, costu-
rile deplasării fiind de 4.022 de 
lei. S-a reîntors în Franţa, în no-
iembrie, pentru şase zile, pentru 
a fi prezent la Adunarea Generală 
a Statelor Părţi la Convenţia 
Patrimoniului Mondial UNESCO, 
misiune care ne-a costat 4.173 
de lei. Pâslaru a încheiat anul 
2013 cu o deplasare în Belgia, 4 
- 5 decembrie, unde, două zile, a 
fost martor la Lansarea Iniţiativei 
Alianţa Parlamentară pentru o 
Economie Progresistă în Uniunea 
Europeană, având costuri de 
4.333 de lei. În 2014, Florin Pâslaru 
a beneficiat de patru deplasări 

externe. A început cu Franţa, în 
perioada 26-30 ianuarie, unde, 
timp de cinci zile, a participat la 
prima parte a Sesiunii Ordinare 
2014 a Adunării Parlamentare 
a Consiliului Europei, depla-
sare pentru care s-au cheltuit 
7.286 de lei. În aprilie, a revenit 
în Franţa, pentru trei zile, ca să 
participe şi la a doua parte a 
Sesiunii Ordinare 2014 APCE, 
misiune care a costat 5.261 de 
lei. Vara, 1-4 iunie, l-a găsit tot în 
Franţa, unde trei zile şi jumătate 
a participat la a cincea sesiune a 
statelor membre UNESCO, de-
plasare care a valorat 4.223 de 
lei. Pâslaru a ajuns şi în Olanda 
pentru patru zile şi jumătate, 
30 septembrie - 4 octombrie, 
într-o vizită a Comisiei pentru 
Învăţământ, Ştiinţă, Tineret şi 
Sport, care a scos din buget 
6.034 de lei.

Zece deplasări  
într-un singur an

În 2015, Florin Pâslaru a fost 
mai mult pe drumuri şi asta 
pentru că a devenit, din su-
pleant, membru în Delegaţia 

Parlamentului României la 
Adunarea Parlamentară a 
Consiliului Europei. A început 
cu Franţa, în ianuarie, trei zile 
şi jumătate, la prima parte a 
sesiunii ordinare a Adunării 
Parlamentare a Consiliului 
Europei, deplasare care a cos-
tat 7.943 de lei. A urmat Olanda, 
10-13 martie, patru zile, la lu-
crările Comisiei pentru Cultură, 
Ştiinţă, Educaţie şi Media din 
cadrul APCE, costuri: 4.372 de 
lei. În 21-24 aprilie, a mers în 
Franţa, trei zile şi jumătate, la 
cea de-a doua parte a sesiunii 
ordinare APCE, delegaţie care 
a costat 11.447 de lei. A urmat 
Franţa, 1-3 iunie, două zile şi 
jumătate, la lucrările Comisiei 
pentru Cultură, Ştiinţă, Educaţie 
şi Media - 4.794 de lei, costuri. 
Din nou Franţa, la finalul lunii 
iunie, şapte zile, participarea la 
a treia parte a sesiunii ordinare 
APCE - 9.877 de lei, costuri. Şi iar 
Franţa, în septembrie, două zile 
şi jumătate, la reuniunile comi-
siilor APCE pentru migraţie, re-
fugiaţi şi persoane strămutate 
şi probleme sociale, costuri: 
4.841 de lei. Şi iar Franţa, 27 

septembrie - 2 octombrie, şase 
zile, la a patra parte a sesiunii 
ordinare APCE, deplasare care 
a costat 8.752 de lei. A venit la 
rând Turcia, 14-16 octombrie, 
trei zile, la lucrările celei de-a 
opta ediţii a Forumului Global 
privind Migraţia şi Dezvoltarea 
- deplasare care a costat 1.170 
de lei - Pâslaru fiind membru 
al Comisiei pentru migraţie, 
refugiaţi şi persoane strămu-
tate a Adunării Parlamentare 
a Consiliului Europei. Apoi a 
fost în Letonia, 14-17 noiem-
brie, patru zile, la Reuniunea 
Interparlamentară cu tema 
Directiva Serviciilor Media din 
Audiovizual, din cadrul Uniunii 
Europene - 5.532 de lei. Şi, în 
fine, a încheiat anul în Franţa, 
1-4 decembrie, unde, trei zile 
şi jumătate, a participat la 
manifestarea dedicată Zilei 
Naţionale şi reuniunea Comisiei 
pentru Cultură, Sănătate, 
Educaţie şi Media, deplasare 
care a costat 5.440 de lei.

În total, cele 77 de zile de 
zile petrecute în străinătate 
de Florin Pâslaru ne-au costat 
112.075 de lei.

Ce spune Florin Pâslaru

„Spre deosebire de alţii, care 
se duc prin paradisuri fiscale, eu 
mă duc la Paris şi Strasbourg, 
unde reprezint România în 
Adunarea Generală a Consiliului 
Europei. Uneori, chiar nu-mi do-
resc să mă duc, dar trebuie să 
particip, pentru că, din această 
comisie - pe care o consider cea 
mai importantă a Parlamentului 
- sunt singurul vorbitor de limbă 
franceză. Noi chiar facem treabă 
acolo, nu ne putem duce nepre-
gătiţi! Nu o dată am prezentat 
puncte de vedere ale României, 
legate de fenomenul migraţiei 
şi imigranţi. M-am simţit flatat 
când personalităţi europene mi-
au cerut părerea. La activităţile 
sociale de după întruniri fac lob-
by pentru România, vorbind de-
spre uzinele Renault de la Piteşti 
şi despre ArcelorMittal, afaceri 
cu capital francez. Am participat 
chiar şi la emisiuni la televiziuni-
le locale franceze. Eu cred că ar 
trebui să ne mândrim că un gălă-
ţean este în cea mai importantă 
delegaţie a Parlamentului”, ne-a 
declarat Florin Pâslaru.

Zeci de deplasări externe, în ultimii trei ani

Prin ce ţări au ajuns 
deputaţii Galaţiului

[ Cel mai „plimbat” a fost deputatul PSD Florin 
Pâslaru - 19 deplasări, dintre care 13 numai în 
Franţa! [ Bogdan Ciucă a avut parte de cea 
mai scumpă dintre toate delegaţiile externe, în 
Vietnam

Victor Paul Dobre
Pus pe drumuri 
de misiunile 
OSCE

Membru în Delegaţia 
Parlamentului României 
la Adunarea Parlamentară 
a Organizaţiei pentru 
Securitate şi Cooperare în 
Europa (OSCE), deputatul 
PNL Victor Paul Dobre a avut 
parte de o serie întreagă de 
deplasări externe.

În 2013, a fost în Franţa, 
două zile şi jumătate, la un 
seminar dedicat cooperă-
rii descentralizate franco-
române, deplasare care a 
costat 3.468 de lei. A fost, 
în Turcia, 28 iunie - 4 iulie, 
şase zile, la Sesiunea anua-
lă a Adunării Parlamentare 
a OSCE - costuri de 5.391 
de lei. A fost prezent şi la 
Reuniunea de toamnă a 
Adunării Parlamentare a 
OSCE, în Muntenegru, 12 - 
16 octombrie, patru zile şi 
jumătate, deplasare care a 
costat 7.976 de lei.

În 2014, Dobre a fost în 
Austria, trei zile şi jumătate, 
12-15 februarie, la a 13-a re-
uniune de iarnă a Adunării 
Parlamentare a OSCE - 5.754 
de lei, costuri. A fost apoi în 
Franţa, 2-5 iunie, trei zile şi 
jumătate, la a cincea sesiune 
a adunării generale a statelor 
membre UNESCO, deplasare 
cu costuri de 3.930 de lei. Au 
urmat Azerbaidjan, 29 iunie 
- 3 iulie, cinci zile, la a 23-a 
Sesiune anuală a Adunării 
Parlamentare a OSCE - 5.059 
de lei, costuri, şi Elveţia, 2-6 
octombrie, patru zile şi jumă-
tate, la Reuniunea de toam-
nă a Adunării Parlamentare a 
OSCE - 6.222 de lei, costuri.

În 2015, a participat la cea 
de-a 14-a Reuniune de iarnă 
a Adunării Parlamentare a 
OSCE, în Austria, 18-21 fe-
bruarie, trei zile şi jumătate, 
misiune care a costat 5.523 
de lei. În Finlanda, a mers în 
5-10 iulie, cinci zile şi jumăta-
te, la a 24-a sesiune anuală 
a adunării parlamentare a 
OSCE - 7.821 de lei, costuri. 
În perioada 4-8 mai, Dobre a 
participat la Misiunea OSCE 
de observare a alegerilor 
generale din Regatul Unit 
al Marii Britanii, deplasare 
care a costat 7.208 lei. Tot o 
misiune a OSCE de observa-
re a alegerilor parlamentare 
anticipate a avut şi în Turcia, 
în perioada 29 octombrie - 2 
noiembrie, delegaţie care a 
costat 4.747 de lei.

Total: 11 deplasări, 47 de 
zile, 63.099 de lei costuri.

„Adunarea Parlamentară 
a OSCE este o structură din 
care România este stat mem-
bru de 30 de ani şi la care 
plăteşte cotizaţie. Suntem 
400 de parlamentari din 52 
de ţări, fiecare cu cota sa 
de participare. România are 
şapte parlamentari aleşi din 
Parlamentul României. Este 
un parlament care lucrează 
în trei sesiuni anuale, de iar-
nă, de vară şi de toamnă. În 
cadrul reuniunilor, am avut 
declaraţii pe diferite teme, 
cum ar fi Ucraina. Misiunile 
de supraveghere a alegerilor 
au fost o experienţă intere-
santă”, ne-a declarat Dobre.

Laura Marin:
„Nu duc lipsa 
deplasărilor”

Deputata PSD Laura 
Marin a avut o singură depla-
sare în acest mandat, în peri-
oada 1-4 martie 2015, vreme 
de trei zile, în Serbia, unde a 
participat la Conferinţa fe-
meilor parlamentar din sud-
estul Europei. Costurile au 
fost de doar 354 de lei.

„Nu duc lipsa deplasărilor 
externe, avem destul de lu-
cru la Camera Deputaţilor, în 
Comisia pentru Învăţământ, 
din care fac parte. Oricum, 
mandatul meu este înjumă-
tăţit pentru că am devenit 
deputat în 2014”, ne-a decla-
rat Laura Marin.

Laurenţiu 
Chirvăsuţă:
„Nu-mi plac 
deplasările 
externe,  
prefer să merg 
în judeţ”

Laurenţiu  Chirvăsuţă, 
deputat UNPR, a avut în 
acest mandat doar trei 
deplasări. Prima a fost în 
Albania, 12-13 noiembrie 
2013, o zi şi jumătate, unde 
l-a însoţit într-o vizită ofici-
ală la Tirana pe preşedin-
tele Camerei Deputaţilor, 
Valeriu Zgonea. De ce? 
Pentru că gălăţeanul este 
preşedintele Grupului par-
lamentar de prietenie cu 
Albania. Deplasarea a cos-
tat 427 de lei. Tot în 2013, 
Chirvăsuţă a fost în Belgia, 
4-5 decembrie, două zile, la 
lansarea iniţiativei „Alianţa 
Parlamentară pentru o 
Economie Progresistă”, de-
plasare care a avut costuri 
de 4.329 de lei. În 2014, pe 
27-29 martie, a revenit în 
Belgia, pentru două zile 
şi jumătate, într-o vizită 
de informare la Comisia 
Europeană, care ne-a costat 
561 de lei. Total: trei depla-
sări, şase zile, 5.317 lei.

„În primul rând, depla-
sările efectuate au fost în 
calitate de vicelider şi pe 
linie de UNPR. În al doilea 
rând, nu-mi plac deplasări-
le externe, prefer să merg 
în judeţ. Îmi place să vizitez 
când merg în concediu”, 
ne-a declarat parlamenta-
rul.

Mircea Toader:
„Eu am văzut 
deja lumea,  
îi las pe alţii!”

În acest mandat, depu-
tatul PNL Mircea Toader a 
avut o singură deplasare, 
de o zi şi jumătate, pe 2-3 
decembrie 2013, la al 19-lea 
Summit al grupurilor parla-
mentare din parlamentele 
UE, din cadrul Partidului 
Popular European. Depla-
sarea a costat 4.653 de lei.

Parlamentarul spune că 
nici nu s-ar fi dus, dacă n-ar 
fi fost obligaţie pe linie po-
litică: „Eu am văzut deja lu-
mea, îi las pe alţii! În Belgia, 
am fost obligat să merg pe 
linie de PPE, fiind o acţiune 
a liderilor de grup. Nici când 
eram ministru, şi aveam de-
legaţii de patru - cinci zile, 
nu stăteam mult, a doua 
zi mă întorceam. Fac par-
te din grupul de prietenie 
cu Germania, dar nu a fost 
nevoie să merg acolo. Nu 
am avut nevoie de aceste 
deplasări, activitatea mea 
de bază este în legislativul 
României! În plus, nu fac 
parte din comisii comune 
cu alte parlamente”, ne-a 
declarat Mircea Toader.

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro
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În atenţia contribuabililor

Modificări în formularele  
de înregistrare fiscală

Direcţia Generală Regională a 
Finanţelor Publice (DGRFP) Galaţi 
informează că, în Monitorul 
Oficial al României nr. 979 din 30 
decembrie 2015, a fost publicat 
Ordinul preşedintelui ANAF nr. 
3.698/2015, pentru aprobarea 
formularelor de înregistrare fisca‑
lă a contribuabililor şi a tipurilor 
de obligaţii fiscale care formează 
vectorul fiscal.

Prin respectivul ordin se 
aprobă modelul, conţinutul, 
precum şi instrucţiunile de com‑
pletare a următoarelor formu‑
lare: Declaraţie de înregistrare 
fiscală/ Declaraţie de menţiuni/ 
Declaraţie de radiere pentru 
persoane juridice, asocieri şi alte 
entităţi fără personalitate juridi‑
că (formular 010); Declaraţie de 
înregistrare fiscală/ Declaraţie 
de menţiuni/ Declaraţie de radi‑
ere pentru contribuabilii nere‑
zidenţi care nu au sediu perma‑

nent în România (formular 015); 
Declaraţie de înregistrare fiscală/ 
Declaraţie de menţiuni pentru 
persoane fizice române şi străine 
care deţin cod numeric personal 
(formular 020); Declaraţie de în‑
registrare fiscală/ Declaraţie de 
menţiuni pentru persoane fizice 
care nu deţin cod numeric perso‑
nal (formular 030); Declaraţie de 
înregistrare fiscală/ Declaraţie de 
menţiuni/ Declaraţie de radiere 
pentru instituţii publice (formu‑
lar 040); Cerere de înregistrare a 
domiciliului fiscal al contribua‑
bilului (formular 050); Declaraţie 
de înregistrare fiscală/ Declaraţie 
de menţiuni/ Declaraţie de ra‑
diere pentru sediile secundare 
(formular 060); Declaraţie pri‑
vind sediile secundare (formular 
061); Declaraţie de înregistrare 
fiscală/ Declaraţie de menţiuni/ 
Declaraţie de radiere pentru per‑
soanele fizice care desfăşoară 
activităţi economice în mod in‑
dependent sau exercită profesii 
libere (formular 070); Certificat 
de înregistrare în scopuri de TVA; 
Certificat de înregistrare fiscală.

“Categoriile de obligaţii fiscale 
de declarare, cu caracter perma‑
nent, care se înscriu în vectorul 
fiscal sunt: taxa pe valoarea adă‑
ugată; impozitul pe profit; im‑
pozitul pe veniturile microîntre‑
prinderilor; accizele; impozitul la 
ţiţeiul din producţia internă; im‑
pozitul pe venitul din salarii şi pe 

venituri asimilate salariilor; contri‑
buţia pentru asigurări sociale de 
sănătate; contribuţia de asigurări 
pentru şomaj; contribuţia de asi‑
gurare pentru accidente de mun‑
că şi boli profesionale; contribuţia 
de asigurări sociale; contribuţia la 
Fondul de garantare pentru plata 
creanţelor salariale; contribuţia 
pentru concedii şi indemnizaţii; 
redevenţele miniere; redevenţe‑
le petroliere; contribuţia pentru 
finanţarea unor cheltuieli în do‑
meniul sănătăţii; impozitul pe 
monopolul natural din sectorul 
energiei electrice şi al gazului na‑
tural; impozitul asupra veniturilor 
suplimentare obţinute ca urmare 
a dereglementării preţurilor din 
sectorul gazelor naturale; impo‑
zitul pe veniturile din activităţile 
de exploatare a resurselor natu‑
rale, altele decât gazele naturale; 
impozitul pe construcţii; taxă de 
autorizare/ taxă de licenţă din 
domeniul jocurilor de noroc”, se 
precizează într‑un comunicat de 
presă al DGRFP Galaţi.

Conform art. 88, alin.1 din 
Legea nr. 207/2015 privind Codul 
de Procedură Fiscală, modificările 
ulterioare ale datelor din declara‑
ţia de înregistrare fiscală trebuie 
aduse la cunoştinţă organului fis‑
cal, în termen de 15 zile de la data 
producerii acestora, prin comple‑
tarea şi depunerea declaraţiei de 
menţiuni.

Ovidiu Amălinei

Operaţiuni de import - export
Comerţul exterior, în creştere

Valoarea totală a comerţului internaţional al României, în primele 
nouă luni ale anului 2015, a fost de peste 87,3 miliarde euro, în creşte‑
re cu 6 la sută faţă de aceeaşi perioadă a anului 2014, potrivit datelor 
INS. Exporturile au înregistrat o creştere la 40,9 miliarde euro (+4,7 la 
sută), iar importurile s‑au majorat la 46,4 miliarde euro (+7,1 la sută).

Ovidiu Amălinei

Gălăţeanul Radu Lupu 
a fost distins recent, 
chiar de către regina 

Elisabeta a II‑a a Marii Britanii, cu 
titlul de Comandor al Imperiului 
Britanic, pentru „serviciile sale 
aduse muzicii”! Ceremonia va 
avea loc în curând.

În 2013, românii aveau ocazia 
şi bucuria să‑l asculte în deschi‑
derea Festivalului Internaţional 
Enescu, alături de orchestra 
Staatskapelle din Berlin, pe pia‑
nistul născut la Galaţi, oraş unde 
a urmat şi liceul.

Fiul avocatului Meyer Lupu 
şi al profesoarei Ana Gabor din 
Galaţi, un talent extraordinar, 
care, se vede, a avut iniţial un 
parcurs mai lung şi mai puţin no‑
rocos, deşi a început să studieze 
devreme: tânărul având parte, 
după părăsirea Galaţilor, doar 
de cursurile Şcolii Populare de 
Artă din Braşov, înainte de a pu‑
tea, în sfârşit, studia în Capitală. 
Acolo însă, a luat lecţii cu celebra 
pianistă Cella Delavrancea, fiica 
autorului piesei „Apus de soare”, 
dar şi cu una dintre întemeie‑
toarele şcolii româneşti de pian, 
Florica Muzicescu, fiica marelui 
compozitor Gavriil Muzicescu.

Al doilea cel mai important 
titlu britanic

După cel de Cavaler al 
Imperiului Britanic, acesta este 
al doilea titlu britanic, ca impor‑
tanţă, din cele cinci create de re‑
gele George al V‑lea, la începutul 
secolului trecut, şi numai cei din 
aceste prime două categorii au 
dreptul de a fi numiţi „Sir”. Sigur, 
nu se primesc şi domenii nobili‑
are, dar onoarea de a ajunge Sir 
răsplăteşte orice efort, doar ta‑
lent să fie la mijloc!

Alături de alte personalităţi 
din mai multe domenii, înnobila‑
te de regină de Anul Nou 2016, în 
urma recomandării venite de la 
un juriu special, gălăţeanul smul‑
ge un trofeu foarte râvnit, cucerit 
mai demult de genialul Stephen 
Hawking, celebrul astrofizician 
ţintuit în scaunul cu rotile, de 
actorul Christopher Lee, cele‑

brul interpret al lui Dracula, dar 
şi de Rowan Atkinson, faimosul 
Mr. Bean, iar mai recent de Chris 
Froome, primul britanic care a 
câştigat de două ori Turul ciclist 
al Franţei, şi de „legendarul” jo‑
cheu Tony McCoy, cu 4.358 de 
victorii.

70 de ani, premii  
şi turnee în toată lumea

La 70 de ani, gălăţeanul nos‑
tru se bucură de recunoaştere 
mondială şi a fost recompensat 
constant cu premii prestigioase, 
precum Premiul I la Concursul in‑
ternaţional de pian Van Cliburn 
(1966), acelaşi loc la Festivalul 
Enescu (´67) şi la Leeds (´69), 
Premiul Abbiati, acordat de 
Asociaţia Criticilor Italieni (´89), 
Premiul Grammy (´95), pentru 
Cea mai bună înregistrare instru‑
mentală a anului (cântată la pa‑
tru mâini, cu Daniel Barenboim, 
cel care a şi dirijat la Festivalul 
Enescu, deschis de gălăţean, în 
2013), Premiul Edison (acelaşi an), 
pentru cea mai bună înregistrare 
instrumentală a anului, Premiul 
Arturo Benedetti Michelangeli 
(în 2006).

Studiază pianul de la şase ani

Radu Lupu a început studiul 
pianului aproape odată cu în‑
văţatul cuvintelor: la şase  ani, 

studia cu profesoara braşovea‑
nă Lia Busuioceanu, iar la 12 ani 
a debutat cu un program com‑
plet de muzică, compusă chiar 
de el. După studiul la Bucureşti, 
primea în 1961, la 16 ani,  o bur‑
să de studiu la Conservatorul 
din Moscova. A concertat la 
Moscova şi Leningrad, iar în 1966 
a câştigat Premiul I la Concursul 
de pian „Van Cliburn” de la Fort 
Worth, Texas.

Artistul gălăţean a concer‑
tat alături de mari orchestre 
ale lumii, precum Orchestra 
Filarmonică din Berlin (unde 
a debutat, cântând alături 
de Karajan, în ´78), Orchestra 
Filarmonică din Viena, The Royal 
Concertgebouw şi toate marile 

orchestre simfonice britanice şi 
americane, a cântat la cele mai 
notabile festivaluri din lume, 
precum cele de la Salzburg sau 
Lucerna. Foarte important este 
că nu se poate vorbi despre o 
carieră la timpul trecut, deoare‑
ce maestrul susţine încă nume‑
roase concerte.

Când muzica vorbeşte

În ianuarie 2013, ziarul „New 
York Times” îl cita pe jurnalistul 
Joan Chissell, de la prestigioasa 
publicaţie „The Times”, cel mai 
vechi ziar britanic: Lupu „a adus 
pe scenă ceea ce părea o întreagă 
experienţă de viaţă, cu alternan‑
ţele sale de dezolare şi mândrie. 

Muzica nu ar putea fi niciodată 
mai apropiată de vorbire”. Iar criti‑
cul muzical Alex Ross, de la „New 
York Times”, adăuga frust: româ‑
nul este „cel mai talentat tip (the 
most talented guy) pe care l‑am 
întâlnit vreodată”. În 2005, Ross 
scria despre înregistrările artistu‑
lui român că sunt „unele dintre 
cele mai frumoase înregistrări de 
muzică de pian făcute vreodată”! 
Kirill Gerstein, un tânăr pianist 
american, vorbea de magia con‑
certelor live ale lui Radu Lupu şi 
spunea, într‑un interviu, despre 
românul nostru că „transcende 
orice probleme tehnice sau muzi‑
cale şi creează o magie care ridică  
în aer sala de concert.”

Victor Cilincă

Radu Lupu a primit un înalt titlu onorific britanic

Un mare pianist gălăţean, 
decorat de regina Angliei

O nouă  
lectură
Proiectul 
„IV romane” 
continuă

Proiectul „IV romane” 
continuă şi anul acesta, 
prin cea de‑a doua lectu‑
ră a romanelor în lucru. 

Prima întâlnire din 
2016 se va desfăşura luni, 
18 ianuarie, începând 
cu ora 18,00, la Librăria 
„Humanitas”. 

Scriitorul Octavian 
Miclescu va citi un frag‑
ment din romanul în 
lucru cu titlul provizoriu 
„Vânzătorul de margare‑
te”. 

Întâlnirea va fi mo‑
derată de acelaşi cititor 
erudit, apropiat al scriito‑
rilor din ţară şi din Galaţi, 
Doru Căstăian.

Iasmina Stoianovici

Alesul 
Ministerului 
Finanţelor
Cristian 
Popa, propus 
vicepreşedinte  
la BEI

Conform unui co‑
municat emis ieri de 
Ministerul Finanţelor 
Publice, Cristian Popa 
a fost desemnat candi‑
datul României la func‑
ţia de vicepreşedinte în 
cadrul Băncii Europene 
pentru Investiţii (BEI). 
„Propunerea ministru‑
lui Finanţelor Publice a 
fost aprobată de pre‑
şedintele şi Guvernul 
României, prin adopta‑
rea Memorandumului 
pentru desemnarea 
domnului Cristian Popa 
în calitate de candidat al 
României pentru func‑
ţia de vicepreşedinte 
al Băncii Europene de 
Investiţii”, se precizează 
într‑un comunicat al MFP. 
După adoptarea memo‑
randumului, urmează un 
proces de avizare internă 
al Băncii Europene de 
Investiţii, în conformitate 
cu regulile de procedură 
existente. Din 2012, repre‑
zentantul României la BEI 
a fost Mihai Tănăsescu.

Cristian Popa are o ex‑
perienţă de 16 ani la BNR 
şi a avut trei mandate 
consecutive ca vicegu‑
vernator. 

A fost responsabil cu 
politica monetară, sta‑
bilitatea financiară şi cu 
relaţiile internaţionale 
ale BNR. În 2005, a intro‑
dus strategia de ţintire a 
inflaţiei, care presupune 
asumarea periodică de 
către BNR a unor obiec‑
tive anuale legate de va‑
riaţia indicelui preţurilor 
de consum.

Florin Răvdan

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

8 ianuarie

Valut  LEI 

1 franc elve ian       4,1640 
1 EURO 4,5273 
1 lir  sterlin  6,0871 
1 leu moldovenesc 0,2112 
1 dolar SUA 4,1648
1 gram AUR 147,0414 

Desen 
publicat în 
cotidianul 
„The New 
Yorker”, în 
ianuarie 2013

Termen-limită
Înregistrarea  
în scopuri  
de TVA

Termenul‑limită pentru 
depunerea Formularului 
096 ‑ „Declaraţia de men‑
ţiuni privind anularea înre‑
gistrării în scopuri de TVA în 
vederea aplicării regimului 
de scutire prevăzut la art. 
152 din Codul fiscal” este 
11 ianuarie, reaminteşte 
DGRFP Galaţi. Se depune 
de persoanele impozabile 
înregistrate în scopuri de 
TVA conform art. 153 din 
Codul fiscal, care nu au 
depăşit plafonul de scutire 
şi care doresc să fie scoase 
din evidenţa persoanelor 
înregistrate în scopuri de 
TVA. Reglementările avute 
în vedere: art.152 alin.(7) din 
Legea nr. 571/2003 privind 
Codul fiscal, cu modificările 
şi completările ulterioare; 
OPANAF nr. 1.768 /2012.

Ovidiu Amălinei

Tranzacţie 
pe piaţa clinicilor 
private
MedLife  
a cumpărat 
Diamed Center 
Tecuci

Furnizorul privat de ser‑
vicii medicale MedLife a 
achiziţionat laboratorul de 
analize medicale Diamed 
Center, situat în Tecuci, pe 
strada Unirii. Concomitent, 
MedLife a cumpărat şi la‑
boratoarele Diamed Center 
din Focşani, Bucureşti şi 
Brăila. MedLife a ajuns, în 
acest mod, la şase tranzac‑
ţii efectuate pe parcursul 
unui singur an, potrivit 
Mediafax.

După finalizarea pro‑
cedurilor de achiziţie a 
Diamed Center, MedLife 
va deţine o reţea de 23 de 
laboratoare medicale şi 32 
de centre medicale. În pre‑
zent, MedLife îşi desfăşoară 
activitatea în 13 hypercli‑
nici, dintre care una funcţi‑
onează şi la Galaţi. Diamed 
Center Tecuci este singurul 
laborator din municipiul 
Tecuci care se află în con‑
tract cu Casa Judeţeană 
de Asigurări de Sănătate 
Galaţi.

Remus Basalic
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Din Sportul

gãlãþean

Fotbal
Echipa ideală din Europa a anului 2015

Formaţia FC Barcelona are cinci jucători, Dani Alves, Gerard Pique, Andres Iniesta, Lionel Messi şi Neymar, 
în echipa ideală a anului 2015, stabilită de UEFA, după voturile fanilor din întreaga lume. Echipa ideală a anului 
2015 este următoarea: Manuel Neuer (Germania/Bayern Munchen) ‑ Dani Alves (Brazilia/ FC Barcelona), Sergio 
Ramos (Spania/Real Madrid), Gerard Pique (Spania/ FC Barcelona), David Alaba (Austria/Bayern Munchen) ‑ 
Andrés Iniesta (Spania/FC Barcelona), Paul Pogba (Franţa/Juventus Torino), James Rodriguez (Columbia/Real 
Madrid) ‑ Lionel Messi (Argentina/ FC Barcelona), Cristiano Ronaldo (Portugalia/Real Madrid), Neymar (Brazilia/ 
FC Barcelona).

Sonia Baciu

CSM Dunărea,  
şi cu juniorii  
la Gheorgheni

* Astăzi (ora 14,00) 
şi mâine (ora 10,00) vor 
avea loc primele me‑
ciuri din returul sezo‑
nului regulat (cu şase 
echipe participante) al 
Campionatului Naţional 
de hochei pe gheaţă 
pentru juniori Under 
16. „Gladiatorii” de la 
Dunărea Galaţi vor juca, 
în deplasare, cu Progym 
Gheorgheni, echipă pe 
care a învins‑o pe ma‑
lul Dunării, în toamnă, 
cu 6‑4, respectiv, 7‑4. 
Reamintim că patinoa‑
rul din Gheorgheni ofe‑
ră condiţii optime, după 
ce a fost renovat şi cu 
sprijinul material al iu‑
bitorilor de hochei de 
acolo, care s‑au alăturat 
autorităţilor locale.

Tot la Gheorgheni se 
află şi echipa de seniori 
de la Dunărea, care va 
juca astăzi al doilea meci 
cu Progym, din penulti‑
ma etapă a turului celei 
de‑a doua rotaţii a se‑
zonului regulat din Liga 
Naţională. Prima partidă 
urma să se dispute ieri‑
seară, târziu.

* Ambii jucători de 
tenis de la Dacia Galaţi 
prezenţi în sferturile de 
finală ale Campionatului 
Naţional individual de 
iarnă (Under 14), de 
la Centrul Naţional de 
Tenis din Bucureşti, au 
înregistrat victorii: Ana 
Capăt ‑ Ana Maria Dinu 
(Tennis System Club 
Ploieşti) 2‑6, 6‑3, 7‑6(2) 
şi Ştefan Andrei ‑ Matei 
Victor Palcău (Ştiinţa 
Constanţa) 6‑4, 6‑2.

* Sportivii secţiei de 
badminton a Clubului 
Sportiv Universitatea 
îşi încheie vacanţa de 
iarnă luni, 11 ianuarie, 
când îşi vor relua antre‑
namentele. Dorel Badiu, 
antrenorul acestora, a 
spus că prima competi‑
ţie importantă din acest 
an, „Cupa României” 
pentru seniori, este pro‑
gramată la începutul lu‑
nii martie.

* Continuă acţiu‑
nea de selecţie la fot‑
bal pentru grupele de 
copii născuţi în 2006, 
2007, 2008 şi 2009, la 
ACS Municipal Dunărea. 
Selecţiile sunt progra‑
mate în zilele de luni, 
marţi şi joi, de  la ora 
13,00, iar în zilele de 
sâmbătă şi dumini‑
că antrenamentele şi 
selecţia se desfăşoa‑
ră de la ora 8,30, în 
Sala “Siderurgistul”. 
Informaţii suplimentare, 
la telefon 0740.843.944 
‑ antrenor Ion Morohai. 

Gh. Arsenie
M. Petrescu

Echipa feminină de bas‑
chet Phoenix va juca, 
astăzi, de la ora 18,30, 

în deplasare, cu formaţia CSM 
Târgovişte, deţinătoarea titlu‑
lui de campioană, într‑o partidă 
contând pentru etapa a 18‑a din 
Liga Naţională (LNBF), prima din 
acest an, după ce a avut liber în 
etapa intermediară.

Phoenix abordează meciul de 
pe locul al şaselea, la egalitate 
de puncte (23) cu „U” Cluj ‑ lo‑
cul cinci, în timp ce adversarele 
se află pe poziţia a şaptea, cu 22 
de puncte, dar cu un meci mai 
puţin disputat. În meciul din tur, 
Phoenix a pierdut, scor 61‑67.

Antrenorul Eugenio Rodrigues 
este încrezător în echipa sa şi 
speră ca fetele să îşi păstreze 
ritmul bun dinaintea vacanţei. 
„Târgovişte este favorita partidei,  

deoarece joacă acasă şi are şi câ‑
teva schimbări la nivelul lotului 
(n.r. ‑ Porchia Green este o nouă 
achiziţie), lucru care va face me‑
ciul de astăzi ceva mai greu. Cu 
toate astea, ne dorim o revanşă 
în faţa lor şi suntem conştienţi că, 
pentru a ne menţine pe loc de 
play‑off, acesta este meciul‑che‑
ie. Trebuie să ne păstrăm ritmul 
din decembrie, când am reuşit 
câteva performanţe importan‑
te”, a spus Rodrigues.

Contract prelungit

Florin Nini, managerul gene‑
ral al Clubului Phoenix, este mul‑
ţumit de performanţele echipei 
feminine şi consideră că poziţio‑
narea pe loc de play‑off şi califi‑
carea în premieră în Final Fourul 
„Cupei României” sunt două din‑

tre realizările deosebite din acest 
sezon. „Suntem un club care am 
performat bine din punct de ve‑
dere al managemetului sportiv. 
În „Cupa României”, contează cu 
cine vom pica la tragerea la sorţi, 
având contracandidate puterni‑
ce”, a declarat Nini.

Mulţumit de parcursul echi‑
pei feminine, Nini a mai spus 
că îşi doreşte prelungirea con‑
tractului antrenorului Rodrigues 
şi pentru sezonul următor. 

„Eugenio Rodrigues este un 
antrenor care cântăreşte bine 
valoarea jucătoarelor, ştie să le 
asambleze bine în sistem şi mă 
bucur că am făcut această mu‑
tare în vară. Consider că este un 
câştig pentru echipă, iar el deja 
şi‑a exprimat dorinţa de a con‑
tinua, acum aşteptăm bugetul. 
Din punctul meu de vedere, şi 
mâine îi reînnoiesc contractul, 
pentru că merită. Este un profe‑
sionist desăvârşit şi cred că este 

ceea ce are nevoie clubul nostru, 
mergând pe ideea de a îmbina 
multe jucătoare tinere cu cele 
experimentate”, a mai spus ma‑
nagerul clubului.

 În sezonul trecut, Phoenix 
a terminat pe locul al optulea, 
după disputarea meciurilor din 
play‑off, iar în „Cupa României” 
a evoluat până în faza sferturilor 
de finală, când a fost eliminată 
de ICIM Arad.

Sonia Baciu

BaSCHEt FEMININ

Phoenix joacă în deplasare, 
pe terenul campioanei

Transfer
Cristi Tănase 
lasă China 
pentru turci

Fotbalistul Cristi 
Tănase a semnat un 
contract pe trei ani cu 
formaţia turcă Sivasspor. 
Fostul mijlocaş al Stelei 
s‑a despărţit de Tianjin 
Teda, unde nu a reuşit să 
se adapteze. Astfel, fostul 
căpitan al Stelei revine în 
Europa, transferul fiind 
confirmat pe site‑ul ofici‑
al al lui Sivasspor. Tănase 
s‑a despărţit de Tianjin 
Teda, după numai şase 
luni petrecute în China, 
timp în care a avut zece 
apariţii, a dat două goluri 
şi o pasă decisivă.

Mijlocaşul de 28 de 
ani şi‑a dorit să revină 
în Europa, pentru a fi 
mai aproape de ochii 
selecţionerului Anghel 
Iordănescu. El speră că 
astfel va prinde un loc în 
lotul pentru Campionatul 
European din Franţa, deşi 
a pierdut contactul cu 
naţionala, după transfe‑
rul în China.

Sivasspor este al cin‑
cilea club din cariera lui 
Cristi Tănase, după FC 
Argeş, Dacia Mioveni, 
Steaua şi Tianjin Teda.

Marian Căpăţînă

TENIS
Şarapova 
coboară  
în clasamentul 
WTA

Poloneza Agnieszka 
Radwanska, acum pe 
locul 5 WTA, va urca o 
poziţie în ierarhia jucă‑
toarelor profesioniste 
de tenis, în clasamentul 
care va fi publicat luni, 
în timp ce rusoaica Maria 
Şarapova va coborî un 
loc. Radwanska, fostă 
ocupană a locului doi în 
2012, s‑a calificat în finala 
turneului de la Shenzhen, 
după ce a învins‑o, ieri, 
cu scorul de 6‑2, 6‑4, 
pe germana Anna‑Lena 
Friedsam, locul 95 WTA, 
acumulând punctele 
necesare pentru a face 
pasul pe poziţia a patra 
mondială.

Această schimbare 
de locuri are implicaţii 
importante în stabili‑
rea capilor de serie la 
Australian Open. Astfel, 
Şarapova ar putea întâl‑
ni jucătoare ca Serena 
Williams, liderul clasa‑
mentului, sau Simona 
Halep, locul 2 WTA, încă 
din sferturile de finală ale 
primului Grand Slam al 
anului (18‑31 ianuarie).

În finala de la 
Shenzhen, Radwanska va 
evolua împotriva ameri‑
cancei Alison Riske, locul 
97 WTA.

Altfel, Lucie Safarova, 
locul 9  WTA, a anun‑
ţat că nu va participa la 
Australian Open, pentru 
că are în continuare pro‑
bleme de sănătate. În sep‑
tembrie 2015, Safarova 
(28 de ani) a anunţat că 
a suferit o infecţie bacte‑
riană, având nevoie şi de 
câteva zile de internare. 
Urmează în continuare un 
tratament şi nu este sută 
la sută aptă din punct 
de vedere fizic. În aceste 
condiţii, Safarova a fost 
nevoită să declare for‑
fait. “Viaţa de sportiv te 
face să lupţi până la capăt 
în orice condiţii, dar acum 
chiar nu pot face nimic”, 
a spus Lucie Safarova, pe 
Twitter. 

Jucătoarea din Cehia 
a mai spus că speră să fie 
aptă pentru confruntarea 
cu România, din FedCup, 
de la Cluj (6 şi 7 februa‑
rie). Cea mai bună perfor‑
manţă de până acum a 
sportivei din Cehia a fost 
prezenţa în finala de la 
Roland Garros din 2015, 
pierdută în faţa Serenei 
Williams.

Sonia Baciu

Liga I

Fost jucător al Oţelului, 
principal la CSU Craiova

Echipa de fotbal CSU Craiova 
are de ieri o nouă conducere teh‑
nică. Emil Săndoi şi‑a reziliat con‑
tractul cu formaţia din Bănie, iar 
Daniel Mogoşanu a fost numit 
director tehnic. Mogoşanu, fost 
jucător la Oţelul Galaţi (1995‑1996), 
va fi practic antrenor principal, dar 
pentru că nu are licenţa Pro acest 
post îi este oficial încredinţat lui 
Victor Naicu. 

În vârstă de 47 de ani, Mogoşanu 
a făcut parte din echipa care a re‑
alizat eventul în 1991 şi a câştigat 
Cupa în 1993 cu Universitatea 
Craiova. În ultimele două sezoa‑
ne, el a fost antrenorul echipei a 
doua a clubului craiovean, cu care 
a reuşit promovarea în Liga a III‑a. 
De asemenea, a activat în cadrul 

clubului şi la Centrul de copii şi 
juniori. 

Victor Naicu poate în docu‑
mente să figureze antrenor prin‑
cipal, acesta luând licența Pro în 
toamna anului trecut. Până acum, 
el a fost antrenor al echipei de ju‑
niori A a clubului. Din vechiul staf 
au fost păstraţi Silviu Lung, antre‑
nor cu portarii, şi Cornel Blejan, 
preparator fizic. 

Săndoi a avut discuţia decisi‑
vă cu conducerea clubului oltean 
ieri‑dimineaţă, la reunirea lotului. 
El a cerut să i se plătească salariul 
pentru lunile în care a antrenat 
echipa, plus primele de joc, aces‑
tea ridicându‑se la aproximativ 
11.000 de euro.

Marian Căpăţînă

Fotbal

Echipele din ligile a IV-a  
şi a V-a, la „Cupa de Iarnă”

Au început înscrierile pentru 
„Cupa de Iarnă”, competiţie de 
fotbal în sală rezervată forma‑
ţiilor din ligile a IV‑a şi a V‑a, în 
pauza acestora dintre tur şi retur. 
Organizată sub egida Asociaţiei 
Judeţene de Fotbal (AJF), com‑
petiţia a ajuns la a patra ediţie, 
precedentele câştigătoare fiind 
Quantum Club Galaţi (2013), 
Avântul Vânători (2014) şi Avântul 
Valea Mărului (2015).

Startul acestei a patra ediţii, 
de data aceasta intitulată „Cupa 
de Iarnă ‑ Nicolae Rainea”, în 
memoria fostului mare arbitru 
internaţional, se va da peste 
două săptămâni. Prima fază a 
competiţiei se va disputa în pa‑
tru turnee zonale, organizate pe 

criterii geografice, în sălile de 
la Tecuci, Cudalbi, Şendreni şi 
Galaţi. Câştigătoarele celor patru 
grupe se vor întâlni apoi într‑un 
turneu final, care se va încheia 
cu finala mică şi cea pentru lo‑
curile 1‑2. Organizatorii vor re‑
compensa echipele participante 

inclusiv cu materiale sportive. 
Reprezentanţii echipelor ce do‑
resc să participe pot obţine şi 
telefonic, de la AJF, relaţii supli‑
mentare despre procedura de în‑
scriere, la numerele 0236.401.007 
şi 0744.616.184.

Gh. Arsenie

TENIS

Ţig şi Mitu,  pe teren 
după un zbor de 12 ore

Gălăţeanca Patricia Ţig, locul 
123 WTA, a fost eliminată, ieri‑di‑
mineaţă, de pe tabloul de calificări 
al turneului Apia International de 
la Sydney (Australia), dotat cu pre‑
mii totale de 753.000 de dolari. În 
primul tur, Ţig a pierdut în faţa lo‑
calnicei Storm Sanders (locul 383 
WTA, beneficiară a unui wild‑card), 
cu scorul de 6‑4, 2‑6, 3‑6, într‑un 
meci de aproape două ore.

 Acelaşi deznodământ l‑a avut 
şi participarea Andreei Mitu la tur‑
neul de la Sydney, care a fost învin‑
să, ieri, tot în primul tur al califică‑
rilor, de către Monica Puig (Porto 
Rico, 22 de ani, locul 92 WTA), cu 
scorul de 6‑2, 6‑3.

 Patricia Ţig şi Andreea Mitu au 
plătit astfel tribut parcursului lung 
pe care l‑au avut în această săptă‑
mână la turneul de la Shenzhen 
(China), în proba de dublu, unde 
au evoluat împreună. Ţig şi Mitu 
au ajuns până în semifinale, unde 
joi dimineaţă au fost învinse în su‑
per tie‑break de o altă româncă, 
Monica Niculescu, şi partenera 
acesteia, Vania King (SUA), scor 5‑7, 
7‑6 (2), 10‑5.

 Astfel, Ţig şi Mitu au fost ne‑
voite să plece imediat din China 
şi să joace în turneul australian la 
un interval de aproximativ 24 de 
ore de la terminarea semifinalei 
din Shenzen, după ce au acumulat 
şi oboseala unui zbor de 7.400 de 
km până la Sydney, care a durat 12 
ore şi jumătate.

 Ţig şi Mitu nu vor juca la Sydney 
şi în proba de dublu, gălăţeanca 
alegând să‑şi programeze pentru 
astăzi plecarea spre Melbourne, 
unde îşi va pregăti participarea în 
calificările primul turneu de Grand 
Slam al anului, Australian Open.

Marian Căpăţînă

Handbalista Cristina Neagu a 
fost desemnată, de un reputat 
site de specialitate, cea mai bună 
jucătoare din lume în 2015, în 
urma voturilor unui juriu format 
din 19 jurnalişti din mai multe 
ţări şi ale fanilor. De asemenea, 
portarul Paula Ungureanu a fost 
inclusă în echipa anului.

 Site‑ul handball‑planet.com a 
anunţat câştigătoarea concursu‑
lui organizat în luna decembrie, 
precizând că, în afara celor 19 
jurnalişti, au fost luate în calcul 
şi preferinţele a aproape 100.000 
de fani ai handbalului, care şi‑au 
putut vota favoritele timp de trei 
săptămâni.

 Cea mai bună jucătoare 
în 2015 a fost aleasă Cristina 
Neagu, care a fost MVP, cel mai 
bun inter stânga şi golgeter 
al Campionatului Mondial din 
Danemarca, competiţie la care 
naţionala României a obţinut 
medalia de bronz.

 Astfel, Cristina Neagu (27 
de ani) obţine titlul de cea mai 
bună jucătoare din lume, din 
partea site‑ului handball‑planet.

com, după Heidi Loke (2011, 2013 
şi 2014), respectiv, Zsuzsanna 
Tomori (2012).

 La ediţia din 2015 au fost no‑
minalizate 32 de jucătoare.

Marian Căpăţînă

Cea mai bună din lume

Cristina Neagu,  
handbalista anului 2015

[ Formaţia gălăţeană deschide  
seria meciurilor din acest an, astăzi,  
în faţa formaţiei CSM Târgovişte
[ Conducerea clubului doreşte 
prelungirea contractului  
antrenorului Rodrigues
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Consulul Charles Cunningham

Fiu de morar, negustor, diplomat

Cunningham s-a născut pe 11 
martie 1801, la Bonnington, un sat 
de lângă lângă Edinburgh, capita-
la Scoţiei, devenit între timp carti-
er al marelui oraş, ca să moară la 
Galaţi, la 59 de ani, pe 21 noiem-
brie 1860… Fusese numit consul 
abia din 6 septembrie…

Cercetătorul Tudose Tatu 
scrie că britanicul era unul dintre 
cei opt fii ai lui James şi Marion 
(Wright) Cunningham, tatăl său 
având o moară în arendă, cu 

chirie adică. Charles avea să fie, 
la vreo 26 de ani, negustor la 
Smirna, actualul Izmir turcesc, 
de unde ajunge apoi la Galaţi. 
După date britanice, pe 1 aprilie 
1836. Ca să vezi, la timp: tocmai 
lua fiinţă, pe 1 iunie, la porunca 
domnului Mihail Sturza, regimul 
de Porto-franco, cel care făcea 
din portul gălăţean o atracţie eu-
ropeană!

Pentru că leafa diplomatului 
britanic era mică -  doar 200 de 

lire anual, el îşi continuă şi negus-
toria la Galaţi şi Brăila, unde îşi ri-
dică şi case, scrie Tatu. Împreună 
cu consulul austriac, scoţianul 
vinde acţiuni de participare la 
constituirea unei societăţi care 
să dragheze, să adâncească flu-
viul, iniţiativă nesprijinită de gu-
vernul britanic. Cunningham a 
studiat  braţele fluviului şi a pro-
pus definitiva alegere a braţului 
Sulina pentru navigaţie comer-
cială sigură, cu necesitatea unor 
lucrări.

„Părintele” CED

„Părintele Comisiei Europene 
a Dunării, Charles Cunningham” 
- chiar aşa se intitulează două ar-
ticole mari dedicate scoţianului 
de cercetătorul Tudose Tatu, pe 
site-ul tulcean www.misterele-
dunarii.wordpres.com. Autorul 
îl citează pe istoricul american 
Edward Benjamin Krehbiel, pro-
fesor la Universitatea Stanford, 
care scria în 1918: „Sugestia de a 
înfiinţa o comisie internaţională 

de a elibera fluviul de obstacole 
pare că a plecat (…) de la Charles 
Cunningham, care într-un raport 
din 30 septembrie 1850 a pro-
pus drept una dintre cele câteva 
metode „ca diversele naţiuni in-
teresate în navigaţia pe Dunăre 
să numească comisari (cum se 
pare că s-a procedat pe Rin), iar 
Comisia să-şi asume sarcina de 
a curăţi [Dunărea la] Sulina”. Mai 
mult, Cunningham „a fost fitilul 

britanic de la Dunărea mariti-
mă al războiului Crimeii şi tatăl 
Comisiei Europene a Dunării”, 
susţine Tatu.

 Vom scrie într-un alt articol şi 
despre ce privaţiuni a avut de în-
fruntat diplomatul la Galaţi, cum 
s-a implicat în salvarea grupului 
de revoluţionari ai lui Cuza şi 
despre alte lucruri interesante.

 (Va urma)
Victor Cilincă

Ce preferă românii
Culoarea face maşina

Cele mai multe automobile noi, vândute în ţară în primele 11 luni 
ale anului 2015, au fost de culoare albă, informează Direcţia Regim 
Permise de Conducere şi Înmatriculare a Vehiculelor (DRPCIV) din 
România. Este vorba despre 35,3 la sută dintre automobilele comer-
cializate. Urmează, în topul preferinţelor clienţilor, maşinile gri şi al-
bastre.

Gabriel Kolbay

În apropierea unei şcoli
Parc transformat în bar

Poliţiştii locali i-au depistat pe numiţii S. D., în vârstă de 33 ani, şi S. 
M., de 49 ani, ambii din municipiul Galaţi, în timp ce consumau bău-
turi alcoolice în parcul amenajat în zona Şcolii Generale Nr. 29. Cei în 
cauză au fost sancţionaţi contravenţional cu câte 100 de lei amendă, 
în baza Legii 61/1991.

Teodora Miron

”This tablet is dedicated by 
his relatives to the memo-
ry of Charles Cunningham 

British, viceconsul and consul for 
24 years at Galatz and Ibraila”... Aşa 
începe textul săpat pe o piatră de 
mormânt turnată, sobră, uitată de 
un veac în Cimitirul „Eternitatea”, 
unde am aprins o lumânare: 
„Această placă este dedicată de 
apropiaţii săi memoriei lui Charles 
Cunningham, viceconsul şi consul 
britanic la Galaţi şi Ibrăila [Brăila]”. 
De fapt, Cunningham s-a ocupat 
o scurtă vreme şi de interesele 
consulare ale Franţei, care nu avea 
consulat în cele două mari porturi, 
şi, odată cu Unirea Principatelor, 
puternica regină Victoria a hotărât 
să dea în sfârşit rang de consulat 
reprezentanţei britanice gălăţene.

La vizita de anul trecut pe 
care Excelenţa Sa Paul Brummell, 
ambasadorul Regatului Unit al 
Marii Britanii şi Irlandei de Nord la 
Bucureşti, a întreprins-o la Muzeul 
de Istorie „Paul Păltănea”, unde 
diplomatul a vorbit numai în ro-
mâneşte, oaspetele şi-a notat cu 
interes date despre istoria locală, 
despre Cuza, dar şi despre britani-
cii din Galaţi, precum negustorul 
Edward P. Youell şi fiica sa Sibylle, 
născută la Galaţi şi căsătorită 
Chrissoveloni, dar şi despre cel care 
avea să-i salveze în timpul represi-
unii de la 1848 tocmai pe Cuza şi 
pe viitorul mare primar, prinţul 
Moruzi, implicat în afacerile brita-
nice şi liberul comerţ pe Dunăre la 
Galaţi şi care a propus înfiinţarea 
Comisiei Europene a Dunării: con-
sulul Cunningham. Am fost astfel 
bucuros să-l informez de Sărbători 
pe diplomatul britanic, care mi-a 
răspuns imediat că speră să poa-
tă vizita monumentul britanicului 
când va ajunge la Galaţi.

24 de ani, la post,  
la mal de Dunăre

Viceconsulii de dinaintea lui 
Cunningham rezistaseră foarte 
puţin la post, făcând faţă la tot felul 
de revolte ale grecilor ionieni şi la 
scandaluri de corupţie în care erau 
implicaţi supuşi britanici din cele 
două oraşe. Inscripţia de pe mor-
mânt, asupra căreia vom reveni, 
vorbea despre calităţile celui dis-
părut după lunga şedere la Galaţi. 

Ea continuă şi în italiană, astfel că 
aflăm că un prieten, Rastello, îm-
preună cu alţi amici, realizaseră o 
împrejmuire a mormântului, astăzi 
dispărută… Piatra are la căpătâi 
o alta, plantată aproape vertical, 
aparţinându-i însă altui defunct 
britanic. E ştearsă de vremuri, abia 
se poate vedea un 18,  anul naşterii 
probabil, şi numele: Alfred George 
Babbidge.

 Mormântul uitat se găseşte nu 
departe de monumentul unui tâ-
năr nobil japonez şi e vecin cu cel 
al familiei Makşay, în faţa unei ca-
pele anglicane părăsite şi ruinate. 
Nepotul ultimului fotograf Makşay, 
inginerul Sorin Mastăcanu, îi spu-
sese despre mormânt cercetătoru-
lui Tudose Tatu, de la care am aflat 
iniţial. Cercetătorul şi muzeograful 
Valentin Bodea mi-a spus şi unde 
l-a descoperit,  întâmplător, şi a 
muncit din greu, cu mâinile, ca să 

cureţe „jungla” de arbuşti groşi şi 
de buruieni de deasupra.

Primul consul britanic

Cunningham a fost influentul 
diplomat al celei mai mari puteri 
economice a lumii în acea vreme. 
Putere care încerca să micşoreze 
influenţa  rusească, ce boicota 
buna circulaţie pe Dunăre a na-
velor comerciale britanice, pline 
cu grâul nostru, a navelor aus-
triece aliate imperiului britanic, 
o flotă de prime nave cu aburi. 
Englezii organizaseră inclusiv 
sistemul de asigurări navale, au 
descoperit un cronometru des-
tinat navigaţiei prin care, pentru 
prima dată, puteau şti cu exacti-
tate şi longitudinea la care plu-
tea nava pe mare, au organizat 
o reţea uriaşă de depozite şi re-
prezentanţe, şi stăpâneau multe 

resurse naturale în colonii de pe 
alte continente…

Reprezentant al unei puteri 
comerciale colosale

Cunningham şi medicul Wagner 
fuseseră în anchetă la închisoarea 
oraşului, în martie 1845, după ce 
un supus britanic murise acolo, 
nota  conf. univ. dr. Constantin 
Ardeleanu, în „Danubius”, publica-
ţie a Muzeului de Istorie gălăţean. 
Cunningham se ocupa de paşa-
poarte, de înlesniri comerciale, 
de drepturile britanicilor, dar rolul 
esenţial  al consulului a constat 
în păstrarea unei navigaţii libere 
pe Dunăre şi în buna informa-
re a Londrei! În cartea sa „Gurile 
Dunării - o problemă europeană. 
Comerţ şi navigaţie la Dunărea de 
Jos în surse contemporane (1829-
1853)” (Editura Istros a Muzeului 

Brăilei), profesorul Ardeleanu nota: 
„Prin 1853, comerţul între Marea 
Britanie şi Principate luase avânt, 
provinciile dunărene furnizând 
cantităţi mai mari decât teritoriile 
otomane propriu-zise, circa o tre-
ime dintre vasele care ancorau în 
porturile dunărene fiind fie britani-
ce, fie în căutarea unei încărcături 
de cereale pentru Marea Britanie”. 
Era un „conflict diplomatic”, iar 
Anglia, care conducea diploma-
tic şi „marele bolnav al Europei”, 
Imperiul Otoman decadent, nu 
putea ierta! Viceconsulul raporta 
că ruşii nu-şi făceau treaba la Sulina 
(„neglijenţă” rusească, de ani buni 
- reclama apoi lord Henry John 
Temple, viconte de Palmerston, pe 
atunci ministru de Interne britanic, 
în Camera Comunelor: adâncimea 
la Bară scăzuse într-atât încât mai 
multe vase comerciale străine erau 
blocate, printre care 25 de nave 
britanice. Viceconsulii austrieci, 
francezi şi piemontezi protestau şi 
ei. „Cu câteva sute de nave blocate 
între aluviunile dunărene şi autori-
tăţile ţariste”, scrie profesorul, pre-
sa din Anglia şi Irlanda a explodat, 
vorbind chiar într-un titlu despre 
o „capcană” navală („Freeman ś 
Journal”…), spunând că mărimea 
pâinii muncitorilor britanici de-
pindea de… adâncimea apei la 
Bara Sulina. „Daily News” afirma că 
însuşi ţarul ar fi declarat că voia să 
defavorizeze astfel transportul pe 
Dunăre, în favoarea Odesei.

Urma ocuparea Principatelor 
de către trupele ţariste şi imediat 
declaraţia de război a Imperiului 
Otoman, ceea ce declanşa un răz-
boi aproape mondial, Războiul 
Crimeii, care avea să ducă în sfâr-
şit la formarea unor state  naţio-
nale, precum Italia, Germania sau 
România. „Când cercurile guverna-
mentale londoneze au decis impli-
carea ţării lor în conflictul ruso-turc, 
una dintre cerinţele Angliei „pen-
tru aurul cheltuit şi mai ales pentru 
marile inimi care nu vor mai bate” a 
fost ca „hrana copiilor ei să nu mai 
fie taxată pentru a servi interesele 
vulturului nordic” - imperiul ţarist 
având pe stemă vulturul bicefal. 
Din 1845, „foametea cartofului” 
(o ciupercă care a distrus cinci ani 
recoltele) a făcut un milion şi ju-
mătate de morţi în Irlanda, peste 
un milion de emigranţi în SUA şi 
Canada, ascuţirea duşmăniei faţă 
de englezi şi exportul fără taxe în 
Anglia al grâului şi porumbului ro-
mânesc.

Comori de patrimoniu

„Părintele Comisiei 
Europene a Dunării”  

nu a mai plecat acasă!
Victor Cilincă
victor@viata-libera.ro

Pe bulevardul 
Dunărea
Bărbat băut,  
la un pas  
să intre în maşina 
Jandarmeriei

Joi seară, pe bulevardul 
Dunărea, un autoturism a 
tăiat calea autospecialei 
Jandarmeriei, aflată în servi-
ciul de patrulare, după care şi-a 
continuat deplasarea sinuos 
pe drumul public. „Jandarmii 
au procedat la interceptarea 
autoturismului, reuşind opri-
rea acestuia după 1,5 km. În 
timp ce verificau documente-
le de identitate ale bărbatului, 
jandarmii au sesizat faptul că 
acesta prezintă halenă alcoo-
lică şi au solicitat sprijinul unui 
echipaj din cadrul Serviciului 
Poliţiei Rutiere Galaţi, pentru 
testarea şoferului cu aparatul 
etilotest”, ne-a explicat Cătălin 
Bădin, purtătorul de cuvânt al 
Jandarmeriei Galaţi. În urma 
testării, a rezultat o valoare 
de 0,55 mg/l alcool pur în ae-
rul expirat, motiv pentru care 
şoferul a fost condus la spital, 
unde a refuzat prelevarea de 
mostre biologice.

Privitor la accidentul de 
circulaţie pe care l-ar fi putut 
provoca neacordând priorita-
te în trafic, bărbatul a declarat 
verbal că nu a văzut autospe-
ciala venind din dreapta sa. 
Mai mult, şoferul a recunoscut 
că a băut „doar două păhărele 
de vişinată”, după care a plecat 
de acasă pentru a-şi cumpăra 
de mâncare, întrucât a avut o 
discuţie tensionată cu soţia, 
pe fondul unor neînţelegeri 
familiale.

Cazul a fost predat lucrăto-
rilor Serviciului Poliţiei Rutiere 
Galaţi, în vederea continuării 
cercetărilor.

Teodora Miron

Proiect  
pentru studenţi
Înscrieri  
la concursul  
„Cea mai tare 
cameră de cămin”

Până pe data de 18 ianu-
arie, studenţii din Campusul 
„Alexandru Ioan Cuza” se 
pot înscrie la concursul „Cea 
mai tare cameră de cămin”, 
ajuns la a XVIII-a ediţie. În 
cadrul acestuia, organizato-
rii promovează originalita-
tea, încurajează curăţenia, 
buna organizare a spaţiului 
şi soluţiile ingenioase. Astfel, 
studenţii din camera cel mai 
bine amenajată şi întreţinută 
vor fi scutiţi, timp de o lună, 
de regia de cămin. Căminiştii 
se pot înscrie la concurs com-
pletând formularul afişat pe 
site-ul campus.ugal.ro. În pe-
rioada 19-20 ianuarie, se vor 
face două vizite pentru fieca-
re cameră înscrisă în concurs, 
urmând ca pe data de 25 ia-
nuarie să se afişeze rezultate-
le parţiale.

Ruxandra Podlisnic

Abonament gratuit  
în prima lună
Netflix, disponibil  
şi în România

Platforma americană 
Netflix, care deţine o arhivă 
online de câteva mii de filme 
şi seriale TV, este disponibi-
lă şi în România, iar în prima 
lună accesul este gratuit. 
Preţul unui abonament este 
cuprins între 7,99 şi 11,99 de 
euro. Utilizatorii Netflix vor 
putea alege, după perioada 
de testare, unul dintre cele 
trei tipuri de abonament: pa-
chetul Basic, care dispune de 
conţinut SD, un singur ecran, 
pentru 7,99 de euro pe lună, 
pachetul Standard, cu un 
conţinut HD, pentru două 
monitoare în acelaşi timp, 
pentru 9,99 de euro pe lună, 
respectiv, pachetul Premium, 
care oferă conţinut ultra HD 
şi posibilitatea de a folosi si-
multan patru ecrane, pentru 
11,99 euro pe lună.

Ruxandra Podlisnic

Şofer neatent
Septuagenar 
accidentat  
pe trecerea  
de pietoni

Un bărbat din Brăila, în 
vârstă de 37 de ani, în timp 
ce conducea o autoutilita-
ră pe strada Siderurgiştilor 
din Galaţi, a surprins şi ac-
cidentat un bărbat de 74 
de ani, din Galaţi. Bătrânul 
accidentat traversa strada 
pe marcajul pietonal. În 
urma impactului, septua-
genarul a fost rănit, fiind 
necesară internarea sa în 
spital, pentru a primi în-
grijiri medicale. Poliţiştii 
i-au întocmit brăileanului 
dosar de cercetare penală, 
pentru săvârşirea infracţi-
unii de vătămare corpora-
lă din culpă.

Teodora Miron

În ajutorul 
părinţilor  
care muncesc 
în străinătate
Linie telefonică 
pentru  
copiii singuri

Linia telefonică „Help-
line” (0800.070.040) şi 
platforma www.singu-
riacasa.ro reprezintă un 
proiect dedicat părinţilor 
care muncesc în străină-
tate, copiilor care rămân 
singuri, persoanelor în gri-
ja cărora rămân copiii sau 
specialiştilor din domeniul 
Protecţiei Copilului.

Prin intermediul lini-
ei telefonice „Help-line”, 
apelabilă gratuit pe teri-
toriul României, din orice 
reţea de telefonie fixă sau 
mobilă, şi disponibilă de 
luni până vineri, între ore-
le 9.30 - 17.30, un psiholog 
şi un consilier juridic oferă 
consiliere pe teme psiho-
sociale şi juridice persoa-
nelor interesate.

Platforma online www.
copiisinguriacasa.ro inclu-
de articole dedicate părin-
ţilor şi persoanelor în grija 
cărora au rămas copiii, 
specialiştilor din dome-
niu, dar şi copiilor, precum 
şi o secţiune prin care se 
pot adresa întrebări spe-
cialiştilor „Salvaţi copiii”, 
care vor oferi răspunsurile 
pe e-mail.

Iasmina Stoianovici

Foto: site-ul Inr.mangalia

Foto: site-ul Misterele Dunării
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Vânzări  
Garsoniere

• URGENT! Garsonieră Ţiglina I, 
55000 lei. 0755913091. (171248)

Vânzări  
2 camere

• Vând apartament mobilat, Micro 
21, 45000 E. Telefon 0751416076. 
(170927)

• URGENT! Apartament 2 camere, 
100000 lei. 0755913091. (171247)

Vânzări  
3 camere

• Vând 3 camere, central. Tel. 
0722262526. (170640)

• 3 camere, parter, balcon, liber, izo-
laţie exterioară, G,F,P,T, mobilat, stra-
dal Doja. Fără agenţii. 0752659560 
(171244)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Vânzare 4 camere, Baia Comunală, 
100 mp, 2/6. 0744585655. (169211)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (169122)

• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (170787)

Vânzări  
Case

• Vând casă nouă în Şiviţa, accept va-
riante. 0752393464. (170494)

• Vând casă nouă în Tătarca, utilităţi: 
apă şi electric trase. 0740028092. 
(170657)

• Vând casă 62 mp+ posibilitate 
închiriere concesionare 86 mp, 
str. Ciprian Porumbescu nr.34. 
0744527384 (170693)

• Vând vilă nouă, Şendreni, negocia-
bil. 0755155752. (170790)

• Vând casă în Galaţi. 0336416716. 
(170827)

• Vând casă com. T. Vladimirescu, 
1527 mp. 0743016272. (170972)

• Casă de vânzare. Telefon 
0749199401. (171131)

• Vând casă Port sau schimb cu ap. 2 
camere+ diferenţă, 70000E neg. Tel. 
0746648978. (171162)

• Vând casă+ teren, comuna Băleni. 
Telefon 0786232328. (171220)

• Vând casă, singur curte, 38000 
euro. 0755913091. (171249)

• Vând lot pentru casă comu-
na Vânători, 800 mp, 40000 lei. 
0745430085. (171297)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez cameră casă la curte, toa-
te utilităţile. Telefon 0745591509. 
(170834)

• Ofer spre inchiriere garsoniera si 
apartament, mobilate sau nemobi-
late. 0741914099 (170934)

• Închiriez apartament 4 came-
re, complet utilat şi mobilat. Tel. 
0748574211. (170993)

• P.F. închiriez apartament 2 camere, 
parter, Micro 21, mobilat, utilat, CT. 
0745362963. (171126)

• De închiriat apartament 1 
cameră, mobilat şi utilat com-
plet, Mazepa I, bl. Dafin. Tel. 
0741115522. (171142)

• Primesc în gazdă familişti. 
0759148178 (171184)

• 2 camere IREG, etajul 2, mobilat şi 
utilat, CT, AC. 0749544841. (171234)

• Zona IREG închiriez cameră mo-
bilată şi utilităţi, căldură termică. 
0763663122. (171241)

• Închiriez ap. 3 cam., curat, utilat, 
CT, bd-ul Dunărea. 0742045272. 
(171283)

• Închiriez ap. 1 cameră, lux, 
Centru, mobilat, utilat. 250 euro. 
0740428651. (171286)

Închirieri Oferte 
Spaţii Comerciale

• Închiriez/vând spaţiu comercial 50 
mp, zonă centrală, birouri, cabinet, 
comerţ. 0745417983. (170838)

• Spaţii depozitare şi birouri 35-
200 mp, toate utilităţile, acces TIR. 
0745549968. (171121)

• Închiriem spaţiu comercial zonă 
centrală, 55 mp. Tel. 0736640723, 
0236411861. (171199)

Vânzări  
Terenuri

• Proprietar, loturi 400- 500 mp, 
utilităţi: apă, curent, gaz, Sat Costi. 
0749466018. (169419)

• 700 mp, deschidere 15 ml, str. 
George Coşbuc nr.380. 0740020335. 
(170821)

• Sat Costi, Turturelelor, 18-20E. 
0760664506. (170935)

• Vând teren Bariera Traian, 714 
mp, negociabil. Tel. 0746322075. 
(171100)

Cumpărări  
Terenuri

• Cumpăr- arendez teren agricol, 
zona Zătun- Bădălan. 0749546670. 
(158750)

• Teren arabil minim 3 ha parcela 
compactă. 0742203787. (169738)

• Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0745527260. (170884)

Vânzări  
Spaţii Comerciale

• Vând magazin alimentar (Piaţa 39) 
în funcţiune. 0724262521. (171038)

• Spaţiu comercial 80 mp, complex 
Continental (Billa 3), toate utilităţile. 
0745594761. (171120)

• Vând spaţiu comercial parter de 
bloc, 140 mp, format din ap. 3 ca-
mere+ extindere. Tel. 0735862777. 
(171254)

Oferte  
de Serviciu

• S.C. angajeaza lacatusi,sudori 
CO2,sudori autogen ,vopsi-
tori si polizatori pentru punct 
de lucru Santierul Naval 
Mangalia. Salariu intre 2500-
3000 lei. Relatii de luni pana 
vineri inte orele 08-17 la tel. 
0799393195. (170427)

• Angajez personal spălătorie 
auto, centură Fileşti. 0754947830. 
(170736)

• Angajez personal pentru spălăto-
rie auto. Tel. 0753876757. (170746)

• Angajez personal pentru cafe bar. 
Tel. 0753876757. (170747)

• Restaurant Teatris angajează ospă-
tari, bucătari, barmani cu experien-
ţă. Contact 0748.228.229. (170791)

• Societate comercială angajează: 
dulgheri, fierari, necalificaţi, maistru 
constructor şi inginer constructor. Se 
oferă cazare şi diurnă. 0762651221, 
0766475543. (170806)

• Angajez bonă. Rog seriozitate. Tel. 
0730902494 (170832)

• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar non-stop. 0742951355. 
(170849)

• Reprezentanţă auto angajează 
contabil cu experienţă în progra-
mele Balpro/ My Manager. CV la 
adresa: contabilitate@autouni-
versal.ro (170850)

• Service auto angajează tinichi-
giu auto. Telefon 0236413344. 
(170851)

• SC angajează şofer distribuitor şi 
muncitor necalificat. CV: market-
ing@gamacris.ro sau 0748883913 
(170857)

• Angajez şofer profesionist cu 
experienţă pentru Comunitate 
(Germania, Danemarca). Salariu 
atractiv. Telefon 0729030337. 
(170865)

• SC angajează şoferi categoria D, cu 
experienţă şi atestat persoane, pen-
tru transport de persoane intern. 
Program flexibil. Salariul atractiv. 
Cer şi ofer seriozitate. 0752926589, 
0762646917. (170877)

• Angajăm inspector SSM şi in-
spector resurse umane. Email: 
angajari@ssmgalati.ro (170883)

• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar şi patiser. 0756296641. 
(170890)

• Societate comercială anga-
jează modelatori pâine, cu ex-
perienţă. Salarizare atractivă+ 
tichete masă. 0236319412, 
0741524447 (170894)

• SC angajează sudori MIG-
MAG, lăcătuşi confecţii me-
talice, instalatori sanitari, 
electricieni. Tel. 0751637592. 
(170899)

• SC angajează manipulanţi 
depozit profile PVC şi munci-
toare pentru vopsitorie ma-
nuală. Telefon 0740905445. 
(170900)

• SC angajează confecţioneri 
tâmplărie PVC şi Al, muncitori 
necalificaţi. Tel. 0749878113. 
(170901)

• Restaurant angajează ospătăriţe cu 
experienţă. Salariu atractiv. Rog se-
riozitate. Tel. 0758729962. (170912)

• Angajez urgent barmanita, micro 
39, irish pub. Telefon 0740600585 
(170932)

• Angajez urgent agenti imobiliari 
cu sau fara experienta, cv-uri pe 
email: agentia_activ2010@yahoo.
com. Telefon 0725945942 (170933)

• Angajez modelator covrigi, pa-
tiser cu experienţă. 0740873715. 
(170944)

• Angajez barmaniţe, condiţii 
avantajoase. Tel. 0743616354. 
(170973)

• Total Post angajează curi-
eri full-time şi part-time. Tel. 
0372753462. (170974)

• CAFE No.9 angajează ospătăriţe. 
Depuneri CV-uri la sediul din b-dul 
Oţelarilor nr.33, bl.H9. Relaţii, după 
ora 10.00, la 0740690004. (170984)

• UNI GUARD SECURITY SRL anga-
jează agenţi de intervenţie. Cerinţe: 
permis cat.B, atestat pază. Tel. 
0743251910. (170985)

• SC Studio Foto angajează agent 
teren servicii clienţi, cu permis 
cat.B. Relaţii la 0723471750, 
studioar texpres@yahoo.com 
(170986)

• Restaurant DAKOTA angajează 
bucătar, barman ospătar(iţe) şi spă-
lător vase. 0748574211, 0767573603. 
(170992)

• Angajez vânzătoare cu experien-
ţă magazin alimentar mixt. Telefon 
0751945171. (171003)

• Depozit farmaceutic în Vânători 
angajează asistenţi farmacie şi fe-
meie servici. CV: roservpharma@
gmail.com (171007)

• Angajez şofer TIR pentru trans-
port intern. Salariul discutabil. 
0756572323. (171016)

• SC NEW ROLAX angajează şo-
feri profesionişti cu atestat mar-
fă, pentru distribuţie şi curierat. 
0729440915. (171020)

• Restaurant CORSO angajează os-
pătari cu experienţă, ajutor bucătar, 
bucătar. Rel. 0752209862. (171030)

• Super Bingo Metropolis anga-
jează agenţi stradali şi inerior. Tel. 
0758224102. (171032)

• Angajez vânzătoare cafe bar (zona 
39). 0724262521. (171037)

• FIRMĂ DE PRESTIGIU 
ANGAJEAZĂ VÂNZĂTOARE ŞI 
PERSONAL PENTRU GOGOŞERIE 
MODERNĂ- GLAZE HAZE, CU 
SAU FĂRĂ EXPERIENŢĂ. TEL. 
0758096457. (171045)

• SC DERPAN SRL angajează ges-
tionar cu experienţă minim un 
an, persoană serioasă şi respon-
sabilă. CV- urile se primesc la fax 
0236/830032 sau e-mail perso-
nal@derpan.ro. (171054)

• Angajăm vânzătoare magazin mixt, 
Complex 40, remuneraţie bună. 
0743396671, 0740332558. (171057)

• DANIEL DISTRIBUŢIE angajează 
gestionar cu experienţă. CV la e-
mail: angajari@danieldistributie.ro 
(171076)

• Service auto angajează meca-
nic cu experienţă. Salariul atrac-
tiv+ bonus de performanţă. Tel. 
0755799913. (171078)

• RESTAURANT- PIZZERIE anga-
jez ospătăr(iţe)- barman(iţe). 
0749774123 (171081)

• Societate comercială angajea-
ză funcţionar. Relaţii la telefon 
0744582535, 0722466553. (171082)

• Caut menajeră cinstită, onestă, 
fără obligaţii. Relaţii la 0737345546. 
(171097)

• Angajez sudor pentru amenajări in-
terioare microbuze. Tel. 0733931383. 
(171098)

• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar. Tel. 0744348493, 
0756494812. (171101)

• Angajez vânzătoare cu recoman-
dare la un magazin cu program 
non-stop. Tel. 0743779437, după ora 
12,00. (171109)

• COFETĂRIA DANA EXCLUSIV 
ANGAJEAZĂ COFETAR CU 
EXPERIENŢĂ ŞI MODELATOR ÎN 
MARŢIPAN. SALARIUL MOTIVANT. 
TELEFON 0745230298. (171116)

• SC DANIEL DISTRIBUŢIE angajea-
ză muncitori necalificaţi. Telefon 
0742247354. (171118)

• Societate comercială angajea-
ză operator facturare. CV adre -
sa: danieldistributie@yahoo.com 
(171119)

• Angajez muncitor posesor per-
mis auto, cu experienţă, disponi-
bil la pragram prelungit şi depla-
sări în ţară. Telefon: 0743435702. 
(171146)

• Grupul de firme de servicii fi-
nanciare CONVERT angajeaza 
casier – analist credite. Telefon 
0236.46.55.30; 0747.938.229 
(171157)

• Angajăm şoferi profesionişti cate-
goria C+E, cu atestat transport mar-
fă, pentru transport intern. Relaţii la 
telefon 0744472468. (171163)

• Brutărie din Brăila angajează şoferi 
distribuţie produse de panificaţie şi 
director vânzări pentru zona Galaţi. 
Salariu atractiv. Tel. 0743880627. 
(171171)

• Angajez vânzătoare magazin ha-
ine de copii. Rog seriozitate. Tel. 
0763135420. (171175)

• Brutăria Artelier angajea-
ză: brutar, patiser, cofetar. 
Se asigură salariu atractiv 
şi activitate într-un colectiv 
dedicat celor pasionaţi. Tel. 
0729881701. (171177)

• SC ANGAJEAZĂ PENTRU 
ŞANTIERUL NAVAL MANGALIA, 
MAISTRU SUDOR, LĂCĂTUŞI 
CONSTRUCŢII NAVALE, SUDORI 
CO2. SALARIUL 2000- 3500 LEI 
LA PROBA DE LUCRU, CAZARE, 
2 MESE/ ZI, DECONTARE 
TRANSPORT LA 2 SĂPTĂMÂNI. 
TEL. 0745518131, 0745632727. 
(171181)

• Angajăm macaragii pentru maca-
rale plutitoare 16T.F, experienţă mi-
nim 2 ani. Tel. 0728074820. (171186)

• Restaurant angajează ospă-
tari, bucătari şi ajutor bucătar. 
0741057353 (171192)

• Societate comercială angajează 
mecanici cu experienţă pentru bul-
doexcavator şi miniîncărcător fron-
tal. Tel. 0774407283. (171193)

• Angajez DJ pentru club. Tel. 
0754956408. (171196)

• Angajez barmaniţă pentru club. 
Tel. 0754956408. (171197)

• SC PROGRES DISTRIBUŢIE SRL 
angajează agenţi vânzări, cu/ 
fără experienţă. Relaţii la telefon 
0765022043. Email: progresgalati@
yahoo.ro, progresdistributie@ya-
hoo.com (171201)

• SC PROGRES DISTRIBUŢIE SRL 
angajează şoferi şi manipulanţi. 
Condiţii angajare şoferi: permis de 
conducere cat.B sau C; atestat de 
transport marfă; experienţă minim 
2 ani. Relaţii la telefon 0765022043. 
Email: progresgalati@yahoo.ro, 
progresdistributie@yahoo.com 
(171203)

• Angajăm şofer profesionist B,C,E. 
Tel. 0785204568 (171208)

• Societate comercială angajează 
sudori, lăcătuşi. Informaţii telefon 
0725526991, între orele 8,00-16,00. 
(171209)

• Angajez şofer TIR cu experien-
ţă pentru transport internaţional 
de marfă, pe Comunitate. Telefon 
0754468092, Constantin (171216)

• Societate angajează şoferi cu ex-
perienţă distribuţie pâine şi produse 
de panificaţie. Telefon 0236320002. 
(171218)

• Societate comercială angajează 
modelator covrigi, cu experienţă. 
0743419753. (171219)

• FAST-FOOD PIZZA angajăm perso-
nal, zona ICFrimu. Salariu motivant. 
Tel. 0746114988. (171223)

• Angajăm vânzătoare magazin 
încălţăminte. Tel. 0747294583. 
(171231)

• Parc dezmembrări auto angajează 
paznic noapte, poate fi şi pensionar. 
Tel. 0726955955. (171239)

• Angajăm vânzătoare magazin 
încălţăminte. Tel. 0771649657. 
(171245)

• Angajăm vânzătoare magazin mixt, 
situat în Micro 21. Tel. 0753947955. 
(171251)

• Laborator de analize medi-
cale angajăm urgent asistentă 
medicală generalistă/ labora-
tor. Detalii în intervalul orar 
8,00-20,00 la nr. de telefon 
0732001810. (171259)

• Angajăm şofer transport persoane, 
cu experienţă, cat.D. Relaţii la tele-
fon 0731838172. (171266)

• Teatrul Dramatic « Fani Tardini » 
Galati, având in vedere prevederile 
H.G. nr.286/2011, pentru aprobarea 
Regulamentului-cadru privind sta-
bilirea principiilor generale de ocu-
pare a unui post vacant sau tempo-
rar vacant corespunzator functiilor 
contractuale si a criteriilor de pro-
movare in grade sau trepte imedi-
at superioare a personalului con-
tractual platit din fonduri publice 
coroborat cu Legea-cadru privind 
salarizarea unitara a personalului 
platit din fonduri publice 284/2010 
si Regulamentul de Functionare 
si Organizare a Teatrului Dramatic 
«Fani Tardini », organizeaza concurs 
pentru ziua de 29 ianuarie 2016, 
orele 11.00 pentru ocuparea urma-
toarelor posturi vacante: 2 posturi 
Actor grad profesional II; 2 posturi 
Actor debutant. Conditii:1.Studii: 
Absolventi ai Facultatii de Teatru – 
sectia Actorie cu diploma de licenta; 
2. Acte necesare pentru inscriere: 
cerere de inscriere la concurs,fisa 
de creatie, Curriculum vitae, Cazier 
judiciar,original si copie acte studii, 
adeverinta medicala vizata de me-
dicul de medicina a muncii, original 
si copii certificate de nastere si act 
de identitate, vârsta candidatilor 
sub 40 ani. Inscrierile la concurs se 
vor face la Secretariatul Literar al 
Teatrului pâna cel târziu 22.01.2016, 
orele 13.00. Candidatii carora le-au 
fost admise dosarele, merg in etapa 
urmatoare a concursului, conform 
H.G. 286/2011. Concursul va con-
sta intr-o proba practica si inter-
viu. Relatii la Secretariatul Literar 
al Teatrului ( Mona Sandu, tel. 
0758089992). (171267)

• Angajăm barman- ospătar. Tel. 
0747996509 (171269)

• NEW YORK PUB caută ospătari, 
barmani, spălători vase, cu sau fără 
experienţă. Pentru detalii sunaţi la 
telefon 0752111623. (171272)

• Restaurant ANTIC angajează 
şofer, barman şi ajutor bucătar 
(pentru salate). Preselecţia marţi, 
12.01.2016, ora 11.00, la restaurant. 
Tel. 0740355607. (171280)

• Societate comercială angajează şo-
fer TIR. Relaţii la telefon 0757427998 
sau CV pe adresa: laramartrans@
gmail.com (171291)

• S.C. ROVIMETAL S.R.L. Galaţi, 
anunţă disponibilitatea unui 
post de SECRETARĂ în cadrul fir-
mei: Cerinţe: • studii superioare 
finalizate sau în curs de finalizare; 
• experienţă în utilizarea calcula-
torului: programele Microsoft 
Office (Word, Excel, Powerpoint) 
şi a Internetului; • abilităţi de 
comunicare şi de abordare in-
terpersonală; • flexibilitate, soci-
abilitate; • rigurozitate în respec-
tarea cu acurateţe a termenelor 
limită şi a sarcinilor. Constituie 
un avantaj: • intenţia de colabo-
rare pe termen lung; • orientare 
către rezultate; • cunoştinte eco-
nomice, juridice si/sau de conta-
bilitate; • cunoaşterea unei limbi 
străine; Componenta disponi-
bilitatii de aplicare: Curriculum 
Vitae. Termenul limita al aplicarii: 
15.01.2016. Trimitere aplicare: 
e-mail: office@rovimetal.ro cu 
titlul (Subject): Secretara - Nume 
Prenume. (171301)

• SC NALBA SA Galati, Service 
Auto multimarca angajeaza: - 
receptioner service mecanica; 
- mecanic auto; - tinichigiu auto. 
Relatii la sediul nostru din Galati, 
str. Brailei, 219 sau 0374090579 
sau office@nalba.ro. (171302)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315

DePartament Publicitate

 1650 mp de teren PE CENTURA 
GALAŢI, îN DREPTUL DEPOzITELOR 

GALGROS. ACCES PRINCIPAL DIN 
STR. DRUMUL VIILoR şI SECUNDAR 

DIN STR. şTEFAN CEL MARE.
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Decese

• Asistentul principal Tofan, au-
torizat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0744477943. (170776)

 

• Cu nespusă durere în suflet 
anunţăm plecarea dintre noi a 
scumpului nostru soţ şi tată, 
IATAN VIRGIL. Trupul neînsufleţit 
este depus la Casa mortuară de 
pe strada Coşbuc, bloc M2. 
Înmormântarea va avea loc sâm-
bătă, 9 ianuarie 2016, ora 14.00, 
la Cimitirul „Sf. Lazăr”. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! Familia 
(171237)

• Familiei îndoliate, de dispari-
ţia celei care a fost dr. CHITIC 
MĂRIOARA, i se alătură, cu toată 
compasiunea, familia Mateescu 
Oprea Mihail. (171252)

• Cuvintele sunt de prisos în a 
aprecia câte suflete omeneşti aţi 
reuşit să salvaţi de-a lungul ca-
rierei. Regretăm trecerea la cele 
veşnice a doamnei dr. CHITIC 
MĂRIOARA. Dumnezeu să vă 
odihnească în pace! Colectivul 
secţiei Obstetrică a Spitalului 
Judeţean „Sf. Apostol Andrei” 
Galaţi (171258)

• Colegiul Medicilor Galati 
anunță cu regret trecerea in 
neființă, a doamnei dr. ChITIC 
MĂRIOARA. Suntem alături de 
cei care au iubit-o şi prețuit-o. 
Dumnezeu să o odihnească în 
pace! (171261)

• Suntem alături de Romeo, 
Paula şi cuscra Mitriţa, la neaş-
teptata despărţire de cel care 
a fost omul deosebit, cuscrul 
nostru, M.M. pr (r) PLUGARU 
EMIL. Sincere condoleanţe 
întregii familii. Fam. Simion. 
(171264)

• Societatea Profesională 
Notarială Ciucă şi Asociaţii 
este alături de familia dom-
nului preşedinte al UNNPR 
Dumitru Viorel Mănescu în 
încercarea grea prilejuită 
de dispariţia soţiei RODICA 
MĂNESCU. Dumnezeu să o 
odihnească cu drepţii Săi, iar 
pe cei îndureraţi să-i mângâie 
şi să-i întărească. Sincere con-
doleanţe. (171275)

• Familia Ciucă Bogdan Liviu 
transmite domnului Dumitru 
Viorel Mănescu, preşedintele 
Uniunii Naţionale a Notarilor 
Publici din România, sincere 
condoleanţe şi păreri de rău 
la pierderea soţiei, RODICA 
MĂNESCU. Vă asigurăm că 
suntem alături de dumnea-
voastră şi de familie şi dorim 
să vă transmitem un gând de 
alinare şi mângâiere. Sincere 
condoleanţe! (171276)

• Colegii notari din Camera 
Galaţi sunt alături de dom-
nul preşedinte al Uniunii 
Naţionale a Notarilor Publici 
din România, Dumitru Viorel 
Mănescu, la greaua pier-
derea suferită prin decesul 
soţiei, RODICA MĂNESCU. 
Dumnezeu să o odihnească în 
pace! (171277)

• Familia Varga Vasile trans-
mite domnului Dumitru Viorel 
Mănescu, preşedintele Uniunii 
Naţionale a Notarilor Publici 
din România, sincere condo-
leanţe în aceste clipe grele pri-
cinuite de trecerea în nefiinţă 
a soţiei, RODICA MĂNESCU. 
Sincere condoleanţe familiei. 
Dumnezeu să o odihnească în 
pace! (171278)

 

• Un suflet minunat, plin de 
dragoste şi blândeţe, s-a înăl-
ţat la cer, departe de noi, dar 
mai aproape de Dumnezeu, lă-
sând în urmă singurătate şi 
tristeţe. Cu imensă durere în 
suflet ne despărţim de iubita 
noastră mamă, soacră şi buni-
că, BRAUNER MARIA- 67 ani. 
Vei rămâne la fel de vie şi lumi-
nată în sufletele noastre şi ne 
vom aminti cu drag de tot ce ai 
însemnat pentru noi. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace! Trupul neînsufleţit este 
depus la capela Cimitirului „Sf. 
Lazăr”. înmormântarea are loc 
duminică, 10 ianuarie 2016, în-
cepând cu ora 12.00, la 
Cimitirul „Sf. Lazăr”. (171285)

• Cu profundă durere ne 
despărţim de dr. ChITIC 
MĂRIOARA, un medic care şi-a 
pus amprenta, sufletească şi 
profesională, asupra a mii de 
nou-născuţi şi asupra atâtor 
generaţii de cadre medicale, 
pe care le-a format şi instruit 
în uriaşa responsabilitate a iu-
birii de profesie şi de oameni. 
A fost un medic de excepţie şi 
un om ale cărui calităţi morale 
i-au adus iubire, respect şi de-
votament. Cu sufletele cerni-
te, îi aducem un pios omagiu, 
iar florile neuitării noastre 
îi vor însoţi amintirea veşni-
că. Dumnezeu s-o odihneas-
că! Colectivul secţiei „Nou 
născuţi” al Spitalului „Buna 
Vestire”. (171287)

• Familiile Adriana Petrache şi 
Cornelia Paicu regretă nespus tre-
cerea în nefiinţă a doamnei doctor 
MĂRIOARA CHITIC. Sincere con-
doleanţe fiilor săi. Dumnezeu să o 
odihnească în pace! (171290)

• A încetat din viaţă scumpul nos-
tru vecin PLUGARU EMIL. Sincere 
condoleanţe familiei îndurerate, din 
partea vecinilor de scară. (171294)

• Întreaga noastră compasiune şi 
sincere condoleanţe pentru colega 
noastră, Plugaru Mitriţa, la pier-
derea dureroasă a soţului, EMIL. 
Dumnezeu să-l odihnească în liniş-
te şi pace! Colectivul „Ion Creangă” 
Protecţia Copilului. (171296)

Comemorări

• S-au scurs 15 ani de când ai plecat 
dintre noi dragul nostru soţ, tată şi 
bunic, OLTEANU COSTICĂ. (170881)

 

• Ai plecat nemilos de devreme, 
luând cu tine toată speranţa 
noastră, MOCANU MIHAI 
(SCAFA). Au trecut 6 luni de sufe-
rinţă ce a îmbrăcat în doliu sufle-
tele noastre, 6 luni de când chi-
pul tău frumos ne priveşte de 
acolo, de Sus. Odihneşte-te în 
pace, suflet drag. Familia 
Mocanu. (170923)

• După 5 ani de despărţire, gân-
durile noastre îl scot din colţul 
său de nemurire, pe LEONARD 
FINŢESCU. Amintirile sunt par-
tea din tine pe care am furat-o 
în sufletul nostru şi de care 
nimic nu ne va despărţi. Soţia 
Carmen, fiica Ramona, nepo-
tul Raul, mama Eleonora şi 
sora ta Adriana. (171014)

• Se împlinesc 6 ani de când ne-ai 
părăsit pentru totdeauna, scumpa 
mea mamă şi bunică, MOGA 
CONSTANŢA. Nu am să te uit nicio-
dată, dragă mamă, cât voi trăi. 
Dumnezeu să te ierte! Comemorarea 
sâmbătă, 9 ianuarie. Fiica Dana- Tibi. 
(171095)

• Se împlinesc şase luni de durere şi 
tristeţe de când scumpa noastră so-
ţie, mamă şi bunică, RODICA 
IONESCU, ne-a părăsit pentru tot-
deauna, lăsând un gol imens în su-
fletele noastre. Vei fi mereu vie în 
inima şi amintirea noastră şi a celor 
care te-au cunoscut şi iubit pentru 
sufletul tău bun şi iubitor. Dumnezeu 
să te odihnească în linişte şi pace! 
Puiu, Traian, Olimpia, Patricia- Ioana. 
(171160)

 

• O rugăciune şi o floare, un pios 
omagiu de cinstire la trecerea a 
40 de zile de când ne-a părăsit 
buna noastră mamă, soacră şi 
bunică, ŞORCARU AURICA. 
Dumnezeu să-ţi vegheze liniştea 
şi odihna. Familia. (171165)

• Reamintim celor care l-au cu-
noscut că s-au scurs 33 de ani 
de la trecerea în rândul celor 
drepţi a celui care a fost ROŞCA 
ALEXANDRU (SANDU) soţ, tată 
acum şi bunic. Îţi păstrăm vie 
amintirea. Soţia, copiii şi nepoţii. 
(171167)

• Comemorăm, cu pioşenie, regrete 
şi durere, zece ani de la decesul dra-
gului nostru GAVRILĂ GHEORGHE. 
Veşnică pomenire! Familia (171174)

• Regrete şi tristeţe la împlinirea 
unui an de la trecerea în nefiin-
ţă a colegei noastre, profesor 
MARIA BARNA. (171176)

 

• De necrezut cum trece tim-
pul, de necrezut că noi suntem 
aici, iar tu acolo, Sus, dar ne 
veghezi şi ne protejezi cum ai 
făcut toată viaţa. Cu imens 
dor, cu o rugăciune, o floare, o 
lumânare şi lacrimi de durere, 
comemorăm un an de când a 
plecat liniştit, încet şi zâmbind 
soţul, tatăl şi bunicul COSTEL 
MATEESCU. Nu te vom uita. Te 
vom plânge mereu. (171189)

 

• SC Danmarcos SRL este alături 
de familie la comemorarea unui 
an de când a plecat dintre ei 
COSTEL MATEESCU. Regrete, la-
crimi şi flori. (171190)

• Pentru toţi cei care l-au cu-
noscut, iubit şi respectat, 
amintim împlinirea a 13 ani 
de la trecerea prea timpurie 
la cele veşnice a ing. GhIŢĂ 
IONEL. Dumnezeu să-i odih-
nească în pace sufletul lui bun 
şi generos. Familia (171191)

 

• Cu mare dragoste şi dor, 
amintim că se împlinesc 2 ani 
de când ne-a părăsit pentru 
totdeauna mult iubita noastră 
mamă şi soție GEORGETA 
MIRICĂ. O rugăciune şi un 
gând pios pentru sufletul ei 
bun. Dumnezeu să te odih-
nească. (171202)

 

• Se împlineşte un an de zile de 
când dragul nostru soţ, tată şi 
bunic, CONSTANTIN D. COSTICĂ, 
Tuluceşti, a plecat în lumea veş-
nică. Ne vom ruga mereu şi îţi 
vom păstra amintirea vie întot-
deauna. Dumnezeu să te odih-
nească în pace! Familia (171250)

• Astăzi, 9 ianuarie, se împlinesc 5 
ani de la trecerea în nefiinţă a celui 
care a fost GAVRILIUC IOAN, soţ, 
tată, socru şi bunic. Pioasă amintire. 
Familia (171263)

 

• Durere, lacrimi şi neputinţă. 
Îngerul morţii şi-a deschis aripile 
asupra familiei noastre, acum 40 
de zile, răpind-o pe cea mai dra-
gă fiinţă, iubita noastră mamă şi 
soră, BOGA CONSTANTINA 
(CARMEN)- 47 ani. Vei rămâne 
veşnic în sufletele noastre, la fel 
de veselă şi plină de viaţă. Ne 
este dor de tine scumpa noastră 
şi te vom iubi şi dincolo de stele. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace! Fiul Gyuszi şi fratele 
Bogdan. (171289)

 

• Amintim cu durere în suflet că 
pe 10 ianuarie 2016 se împlinesc 
9 ani de când a plecat de lângă 
noi scumpul şi dragul nostru 
tată, socru şi bunic OLTEANU 
GHEORGHE. Te vom plânge me-
reu şi nu te vom uita niciodată. 
Lili (Aurelian), Monica, Bianca. 
(171295)

Vânzări  
Diverse

• Vând vitrine şi rafturi. Telefon 
0741319375. (170807)

• Vând purcei pentru crescut şi pen-
tru tăiat. 0722/636790. (170863)

• Donez două locuri alăturate, aleea 
principală „Sf. Lazăr”. 0728372838, 
0336419086. (171172)

• Vând cască, climazon top line, co-
afor, maşinuţă frizerie copii, 2 cana-
pele, scaune rotative salon aştepta-
re, pat masaj, frigider nou capacitate 
medie. Tel. 0735862777. (171255)

• Vând aparat Ceragem şi aparat de 
sudură. 0741336822. (171256)

Cumpărări  
Diverse

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, 
vederi, ceasuri, eurocenţi, tablo-
uri, cristaluri, cărţi. 0236323500, 
0751167540. (170730)

• CUMPĂRĂM CALORIFERE, 
FIER VEChI- FIRMĂ 
AUTORIzATĂ. PREŢ SUPER. 
TEL. 0755476037. (170763)

Vânzări  
Auto

• Vând Skoda Octavia 3 1,9 TDI, 105 
cp, berlină, 82000 km, impecabilă. 
Preţ negociabil. Tel. 0755799913 
(171079)

Cumpărări  
Auto

• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. 0742597315. (168882)

Matrimoniale
• Tânăr 39 ani, singur, doresc să cu-
nosc domnişoară/ doamnă 30-35 
ani, pt prietenie, eventual căsătorie, 
şi cu un copil. Exclus materialistele. 
Tel. 00393206868116. (171124)

Prestări  
Servicii

• REPARAŢII FRIGIDERE, conge-
latoare, MAŞINI SPĂLAT, AER 
condiţionat. Domiciliul clien-
tului. GARANŢIE. 0760140003, 
0753862501. (135714)

• Montăm, şlefuim, recondiţionăm 
parchet lemn masiv. Utilaje profe-
sionale KunzleTasin. 0742703584. 
(166527)

• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0758294335. 
(168632)

• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-
PVC, AMENAJĂRI INTERIOARE, 
ALPINIŞTI utilitari. 0745209979. 
(169314)

• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. 
(169315)

• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
DE SPĂLAT, A.C. Domiciliul cli-
entului. GARANŢIE. 0753862501, 
0768796861. (170805)

• Instalator disponibil reparaţii, mon-
taje. Tel. 0754616725. (170897)

• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoa-
re, lăzi, MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, 
GARANŢIE. 0741523857, 0236334137. 
(170909)

• Execut gresie, faianţă, zugră-
veli. Preţuri minime. 0758962399. 
(171005)

• Reparaţii tapiţerie canapele. 
0756887136. (171188)

Propuneri  
de Afaceri

• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi sa-
lariaţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; 
de 10 ori fondul; împrumut maxim 
25.000 lei. Informaţii la telefon 
0236411122, 0724599854. Program 
luni- vineri: 9,00-17,00. (170645)

• Cedez magazin cu haine de co-
pii, foarte avantajos. Vad format. 
Telefon 0744524842. (170856)

• Vând afacere, bar cu aparate şi pa-
riuri. 0757720773. (170945)

• Afacere excelentă la che-
ie! închiriez: -2 restaurante, 
zona 0, modern amenajate şi 
echipate complet:275 şi 125 
persoane,terase; -Demisol 
685mp cu ieşire în curte 325mp. 
Tel.0722.377.122. (171194)

Pierderi
• Pierdut carnet student pe numele 
Gârneaţă Cristian. Se declară nul. 
(171281)

• Pierdut permis de pescuit pe nu-
mele Lungu Alexandru. Se declară 
nul. (171288)

Diverse 
Prezicătoare

• Cea mai puternică tămăduitoare, 
Aurica, ajută să scăpaţi de farmece, 
blesteme, vindecă boli, beţie, cunu-
nii legate, împacă pe cei despărţiţi. 
Rezolvare garantată 5 ore. 
0753704462, 0731203412. (170907)

Se află rePeDe...
mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centralizată, 
ABS, tahograf, trapă, revizii la zi, 
la reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Telefon 
0729.550.315

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an fa
bricaţie 2006, km reali, închidere 
centralizată, proiectoare ceaţă, 
aer condiţionat, revizii la zi, la 
reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Preţ 
3.500 euro, negociabil. Telefon 
0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprie tar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.

Mica
Publicitate

Mica
Publicitate

viaþaviaþaviaþa
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Viaþa Horoscop

Vasile Ghica

9 - 10 ianuarie

Cotele apelor Dunãrii
din 8 ianuarie 2016

Agenda 
culturală

Ingrediente: două kilograme 
pulpă de porc, o ceapă albă, un 
ardei gras, câţiva căţei de usturoi, 
o linguriţă chimen, sare şi piper.

Mod de preparare: carnea 
de porc se spală, se curăţă de 
pieliţe, se condimentează cu 
sare şi piper, se unge cu ulei şi 
se lasă la rece timp de 30 de mi-
nute. Ceapa, usturoiul si ardeiul 

se curăţă, se spală şi se taie în 
sferturi, apoi se pun într-o tavă 
unsă cu ulei şi se dau cu un praf 
de sare si piper. Deasupra legu-
melor se pune carnea condi-
mentată, se toarnă cinci linguri 
de apă şi se presară chimenul. Se 
pune la cuptor, la foc potrivit. Se 
unge din când în când cu zeama 
din tavă. Dacă aceasta scade, se 

mai adaugă 1-2 linguri apă. Se 
ţine la cuptor aproximativ două 
ore, până ce carnea este moa-
le şi bine pătrunsă. Pentru sos, 
legumele se trec printr-o sită şi 
se amestecă cu suc de roşii. Se 
fierbe câteva minute şi se condi-
mentează după gust. Friptura se 
taie felii şi se serveşte cu sos.

C. G. 

Friptură de porc cu chimen
Reţeta zilei

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

07:00 Gala umorului (r)
08:00 Micul Dracula (sez. 1, ep. 1)
08:30 Micul Dracula (sez. 1, ep. 2)
09:00 Politică şi delicateţuri (r)
10:00 Zon@ 
10:30 Maşini, teste şi verdicte (r)
11:00 Opera comică pentru copii
12:00 Discover România
12:10 Concert Maria Dragomiroiu
14:00 Telejurnal (emis. info.)
14:30 Ora Regelui (program cult.)
15:20 Concertul de la Helsinki  

al Orchestrei Filarmonice  
din Viena

17:00 Mesagerul iubirii (engl.)
19:00 Exclusiv în România
19:45 Sport
19:57 Starea zilei (emis. info.)
20:00 Telejurnal (emis. info.)
21:00 Mad Men - Nebunii  

de pe Madison Avenue (ep. 1)
21:55 Mad Men - Nebunii  

de pe Madison Avenue (ep. 2)
22:50 Intrigi la clubul de golf
00:05 Profesioniştii... (talk show) -  

Cu Eugenia Vodă
01:35 Opera comică pentru copii (r)

06:55 Imnul României (musical)
07:00 Cartea cea de toate zilele
07:15 Teleshopping (promo)
08:00 Europa 360° (emis. info.)
08:30 Cap compas (progr.turistic) 
09:00 Natură şi aventură (r)
09:30 Mic dejun cu un campion
10:30 Necazuri de puştoaică  

(sua-can., ep. 22, 23)
11:30 Destine ca-n filme între Prut şi 

Nistru (talk show) (r)
12:30 Misterele istoriei (emis. info.)
13:00 Deportaţii- Seria II. Ep. 11
14:00 Insula caprelor (SUA)
15:50 Cartea cea de toate zilele
16:00 Memorialul durerii (doc.)
17:00 Popasuri folclorice (s. muz)
18:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
18:30 Festivalul Internaţional  

de Teatru de la Sibiu
19:00 Arte, carte şi capricii (r)
20:10 Camera de chihlimbar (ger., f.tv)
22:00 MomentArt (r)
22:10 Viceregii (it.-spa.-ger., f. dr.)
23:55 Insula caprelor (SUA) (r)
01:30 Mic dejun cu un campion  

(emis. info.) (r)

04:35 Fiica mea vitregă  
(can.-SUA, thrill.)

06:00 O potrivire perfectă  
(SUA, com.)

07:25 Cucereşte-o cu salsa!  
(engl., com.)

09:05 Mireasa moartă  
(engl.-SUA, f. anim.)

10:25 Interstellar: Călătorind  
prin Univers (sua-engl., S.F.)

13:10 Jucătorul (SUA, f. pol.)
15:00 Bărbaţi, femei şi copii  

(SUA, dr.)
17:00 Tom şi Jerry şi dragonul pierdut 

(SUA, com.)
18:00 Gardienii Galaxiei  

(SUA, acţiune)
20:00 Autoportretul unei fete cuminţi 

(rom., dr.)
21:25 Interstellar: Călătorind  

prin Univers (sua-engl., S.F.)
00:15 Riposta (sez. 4, ep. 1)
01:00 Riposta (engl., sez. 4, ep. 2)
01:50 Misterele Berlinului  

(SUA, thrill., a-n)
03:40 Autoportretul unei fete cuminţi  

(rom., dr.)

04:00 Ultima şansă  
(SUA, acţiune) (r)

05:30 Vorbeşte lumea 
(mag. life-style) (r)

06:15 Lecţii de viaţă (s. tv) (r)
07:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu: Mihai Dedu şi Lavinia Petrea/
Andreea Marinescu

10:00 Ce spun românii  
(reality show) (r)

11:00 O pacoste de comoară  
(SUA, com.)

13:00 Ştirile Pro TV (emis. info.)  
Cu Dianei Enache

13:05 Julie şi Julia (SUA, f. dr.)
15:30 Numele meu este Khan  

(ind., dr. romantic.)
19:00 Ştirile Pro TV (emis. info.)  

Cu: Oana Andoni  
*Sport *Vremea

20:30 Las Fierbinţi “Visul”  
(rom., s. com.)

22:15 Un gigolo de doi bani:  
Aventuri în Europa  
(SUA, com.)

23:45 Pe urmele dragonului  
de jad (SUA, acţiune)

01:30 Las fierbinţi  
(rom., s. com.) (r)

03:00 Comoara lui Curly (SUA, com.) (r)

06:00 Focus (emis. info.) (r)
06:45 Teleshopping (promo)
07:30 Cireaşa de pe tort  

(sez. 11, ep. 19) (r)
08:15 Mondenii  

(sez. 11, ep. 15) (r)
08:50 Mondenii (sez. 11, ep. 16) (r)
09:30 Teleshopping (promo)
10:00 Jurnalul STV Junior  

(emis. info.)
11:00 Focus Magazin (ep. 82) (r)
11:45 Trăsniţii (sez. 25, ep. 4) (r)
12:35 Trăsniţii (sez. 25, ep. 5) (r)
13:25 Trăsniţii (sez. 25, ep. 6) (r)
14:20 Trăsniţii (sez. 25, ep. 7)
15:15 La TV (s. com., ep. 3) (r) -  

Cu Becky, fără Becky
16:00 Toamna bobocilor  

(rom., com.) (r)
18:00 Focus (emis. info.)
19:30 Focus Magazin (ep. 83)
20:15 Jocurile puterii  

(SUA, acţiune) 
22:15 Putere şi Glorie  

(tur., s. ist., sez. 1, ep. 1) (r)
23:30 Putere şi Glorie  

tur., s. ist., sez. 1, ep. 2) (r)
00:30 Jocurile puterii  

(SUA, acţiune) (r)
03:00 Focus Magazin (ep. 83) (r)

04:00 Acces direct  
(talk show) (r)

06:00 Observator 
(emis. info.) (live)

09:00 Lassie (sua-can., ser.)
10:00 Te pui cu blondele?  

(emis. con.) (r)
12:30 Camera Café (s. com., ep. 9)
13:00 Observator 

(emis. info.) (live)
14:00 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live)
16:00 Observator 

(emis. info.) (live)
17:00 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live)
19:00 Observator 

(emis. info.) (live)
20:00 Jaf în stil italian  

(sua-fra.-engl., thrill. acţ.)
22:00 Piraţii din Caraibe:  

Blestemul Perlei Negre  
(SUA, avent. f)

00:30 În căutarea norocului  
(SUA, com.)

02:15 Observator 
(emis. info.) (r)

03:15 Camera Café (s. com.) (r)
03:45 Te pui cu blondele?  

(emis. con.) (r)

04:00 Inimă de ţigan (rom., ser.) (r)
05:15 Doamne de poveste  

(rep., col., a-n)
06:00 Dezvăluiri din lumea  

telenovelelor (sez. 2, ep. 11)
07:00 Dezvăluiri din lumea  

elenovelelor (sez. 2, ep. 12)
08:00 Sufletul meu pereche  

(ind., s. rom.) (r)
08:45 Teleshopping (promo)
09:15 Îngeri şi nobili (tur., s. dr.) (r)
11:15 Teleshopping (promo)
11:30 Avenida Brasil (braz., s. tv) 
13:30 Teleshopping (promo)
14:00 Chemarea inimii (ep. 85)
15:00 Chemarea inimii (ep. 86)
16:00 Îţi ordon să mă iubeşti! 

(mex., s. com., ep. 174)
17:00 Sufletul meu pereche  

(ind., s. rom., ep. 52)
17:30 Sufletul meu pereche  

(ind., s. rom., ep. 53)
18:00 Lecţii de viaţă (ser., ep. 35)
19:00 Lecţii de viaţă (s. tv, ep. 36)
20:00 Ea este al 11-lea bărbat (ind.)
22:45 Inimă de ţigan (rom., ep. 107)
00:15 Iubiri vinovate (mex., ep. 173)
01:15 Lecţii de viaţă (s. tv) (r)
03:00 Acasă la români (div.)

05:30 Pastila de râs - Medicament  
fără efecte secundare (div.) 

06:00 Teleshopping (promo) (r)
07:00 Ştirile Kanal D (emis. info.) 
08:00 Teleshopping (promo)
08:30 Pastila de râs - Medicament fără 

efecte secundare (div.) 
09:00 Dragostepunctro (reality show)
10:00 O mărit pe mama soacră! (div.)
11:30 Testul de rezistenţă (div.) (r) 

Cu: Florin Maxineanu
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

Prezintă Ilinca Obadescu
13:15 Teleshopping (promo)
13:45 Roata norocului (emis. con.) (r) 

Cu Adrian Cristea
16:00 Te vreau lângă mine  

(reality show)  
Cu Gabriela Cristea

18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

Cu Christian Sabbagh
20:00 Asta-i România! (emis. info.) 

Cu Mihai Ghiţă
21:30 Sabbagh în acţiune
22:30 Dispărută (SUA, thrill.)
00:30 Ştirile Kanal D (emis. info.) (r)
01:45 Asta-i România! (emis. info.) (r)
03:15 Te vreau lângă mine (r)

08:15 Doamne de poveste  
(rep., col., a-n)

09:15 La Măruţă (div.) (r)
10:45 Prietenii Spărgătorului  

de Nuci  
(SUA, f. anim.) (r)

11:45 La Bloc  
(s. com., ep. 378) (r)

12:15 La Bloc  
(s. com., ep. 379) (r)

12:45 La Bloc  
(s. com., ep. 380) (r)

13:15 La Bloc (s. com., ep. 381) (r)
13:45 De-a lungul timpului  

(SUA, avent. f) (r)
14:45 Balada lui Lucy Whipple  

(SUA, f. avent.fam.) (r)
16:45 La Bloc (s. com., ep. 382)
17:15 La Bloc (s. com., ep. 383)
17:45 La Bloc (s. com., ep. 384)
18:15 La Bloc (s. com., ep. 385)
18:45 Eu sunt Moşul (SUA, com.)
20:30 Maestrul beţiv  

(hongk., acţ. com.)
22:45 Nu mă cheamă Gary  

(SUA, com.)
00:45 Maestrul beţiv  

(hongk., acţ. com.) (r)
02:45 Cine A.M. (emis. info.)

ProCinema

HBO

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Vă sfătuim să acor-
daţi astăzi mai mult 
timp odihnei şi activită-
ţilor relaxante.

Vi se propune o cola-
borare. Nu vă pripiţi în 
luarea unei decizii!

Este o zi favorabilă 
studiului şi puteţi câşti-
ga bine din tranzacţii 
comerciale.

Este o zi pe care o de-
dicaţi relaţiilor senti-
mentale şi iniţiativelor 
cu privire la cămin.

Vă sfătuim să nu vă 
angajaţi în activităţi 
stresante. Încercaţi să 
acordaţi mai mult timp 
odihnei!

Din cauza entuzias-
mului, riscaţi să depăşiţi 
anumite limite. Nu pro-
vocaţi discuţii în contra-
dictoriu!

Aveţi ocazia să obţi-
neţi cu uşurinţă mici 
câştiguri financiare, dar 
vă recomandăm să evi-
taţi speculaţiile.

Capacitatea de co-
municare este excelentă 
şi vă ajută să rezolvaţi 
mai uşor problemele.

Astăzi puteţi rezolva 
mai uşor problemele fi-
nanciare. Pentru luarea 
deciziilor importante, 
puteţi să vă bazaţi pe 
intuiţie.

Vi se oferă noi per-
spective atât pe plan 
social, cât şi în cel senti-
mental.

Problemele senti-
mentale cu care vă con-
fruntaţi ar putea să vă 
creeze o stare de confu-
zie.

Aveţi mari şanse de 
reuşită în toate activită-
ţile legate de cămin şi 
de afaceri. 

Cernavodă -76 cm -1 cm
Hârşova -1 cm -3 cm
Brăila   80 cm staţ.

GALAŢI  92 cm staţ.
Isaccea  71 cm -5 cm
Tulcea  57 cm -8 cm

FilmelaTV
9 - 10 ianuarie

Virgil Guruianu

... şi pe 10 ianuarie

pe 9 ianuarie...S-a întâmplat

1780 - Încetează din via-
ţă CHESARIE RÂMNICEANU 
(HALEPLIU) (n. 1735), cărturar, ti-
pograf, traducător.

1848 - Se naşte VASILE 
URSEANU (m.1926), viceami-
ral, fondatorul Observatorului 
Astronomic Popular din Bucureşti.

1879 - Se naşte DWIGHT F. 
DAVIS (m.1945), jucător de tenis, 
politician american, creatorul 
Cupei Davis.

1885 - Se naşte GHEORGHE 
DEMETRESCU (m.1969), astronom, 
seismolog, membru al Academiei 
Române.

1888 - Se promulgă Legea 
pentru înfiinţarea unui serviciu de 
navigaţie fluvială şi maritimă.

1900 - Se naşte HENRIETTE 
YVONNE STAHL (m. 1984), proza-
toare, poetă, traducătoare.

1908 - Se naşte SIMONE de 
BEAUVOIR (m. 1986), scriitoare 
franceză.

1913 - Se naşte RICHARD 
MILHOUS NIXON (m. 1994), om 
politic american, al 37-lea preşe-
dinte al SUA (1969-1974).

1936 - Încetează din viaţă JOHN 
GILBERT (n. 1895), actor american.

1941 - Se naşte JOAN BAEZ, 
cântăreaţă americană.

1944 - Se naşte, la Galaţi, 
GRID MODORCEA, prozator, 
dramaturg, eseist.

1947 - Se naşte IOANA 
IERONIM, poetă, prozatoare, 
eseistă, traducătoare.

1957 - Încetează din viaţă 
ION AL-GEORGE (n. 1891), poet, 
traducător.

1961 -  Încetează din viaţă 
[în închisoarea din Dej] RADU 
CIOCULESCU (n. 1901), eseist, 
traducător.

1980 - Încetează din viaţă 
PETRU CARAMAN (n. 1898, la 
Vârlezi, jud. Galaţi), folclorist, 
etnograf, filolog, membru, post-
mortem, al Academiei Române.

1998 - Încetează din viaţă 
LIA MANOLIU (n. 1932), atletă, 
campioană olimpică la arun-
carea discului,  preşedintă a 
Comitetului Olimpic Român 
(1990-1998).

2007 - Încetează din viaţă 
CARLO PONTI (n. 1912), regizor, 
producător italian, laureat cu 
Premiul Oscar.

2013 - Încetează din viaţă 
JAMES McGILL BUCHANAN (n. 
1919), economist american, la-
ureat cu Premiul Nobel pentru 
Economie (1966).

1493 - Se naşte, la Sibiu, 
NICOLAUS OLAHUS (m. 1568),  
istoric şi umanist transilvănean, 
autor de lucrări istorico-etnogra-
fice („Hungaria”, „Cronicon”) şi 
de versuri, în limba latină.

1799 - Se naşte PETRACHE 
POENARU (m. 1875), inginer, ma-
tematician, pedagog, inventator, 
membru al Societăţii Academice 
Române.

1906 - Se naşte GRIGORE 
MOISIL (m. 1973), matematician, 
membru al Academiei Române 
şi al unor prestigioase academii, 
institute, asociaţii din străinăta-
te.

1920 - Intră în vigoare Pactul 
Ligii Naţiunilor (Societatea 
Naţiunilor) cu sediul la Geneva. 
România, membru fondator.

1939 - Încetează din viaţă 
HARICLEEA DARCLÉE (n. 1860), 
cântăreaţă de operă dotată cu 
o voce excepţională şi cu un re-
marcabil simţ dramatic.

1951 - Încetează din viaţă 
SINCLAIR LEWIS (n. 1885), scrii-
tor american, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Literatură (1930).

1953 - Se naşte PAT BENATAR, 
cântăreaţă americană, laureată 
cu Premiul Grammy.

1957 - Încetează din viaţă 
GABRIELA MISTRAL (n. 1889), 

scriitoare chiliană, laureată cu 
Premiul Nobel pentru Literatură 
(1945).

1965 - Se naşte DUMITRU 
COJOCARU, sculptor, laureat cu 
Premiul „Dimitrie Paciurea” pen-
tru Sculptură (2000).

1971 - Încetează din viaţă 
GABRIELLE CHANEL („COCO”) 
(n. 1883), creatoare  franceză de 
modă.

1979  - Se naşte (la Chişinău) 
ANNA LESKO, cântăreaţă.

1986 - Încetează din viaţă 
JAROSLAV SEIFERT (n. 1901), scrii-
tor ceh, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1984).

1993 - Încetează din viaţă 
MILTIADE FILIPESCU (n.1901), pa-
leontolog, membru al Academiei 
Române.

1997 - Încetează din viaţă Sir 
ALEXANDER ROBERTS TODD (n. 
1907), chimist britanic, laureat 
cu Premiul Nobel pentru Chimie 
(1957).

2001 - Actriţa Jeanne Moreau 
devine prima femeie membră 
a Academiei Franceze de Arte 
Frumoase.

2011 - Încetează din viaţă 
LILIANA ALEXANDRA (n. 1947), 
compozitoare, pedagog, la-
ureată cu Premiul Academiei 
Române, cu alte premii.

[
- Dacă ai depresie, zâm-

beşte!
- De ce?
- Depresia va crede că eşti 

idiot şi va pleca.

[
- Care este cel mai grozav an-

tigel?
- Nu ştiu!
- Pupatul la portiţă!

[
- S-a îndrăgostit aşa cum fac 

toate femeile deştepte.
- Cum?
- Ca o proastă.

9 ianuarie 1991
Monument închinat  
sportivilor căzuţi la Revoluţie

În Complexul sportiv „Steaua”, din Bucureşti, a fost dezvelit, pe 
data de 9 ianuarie 1991, un monument închinat eroilor sportivi căzuţi 
la Revoluţia din decembrie 1989.

V.G.

ProgramTV
Sâmbătă 
9 ianuarie Expoziţii

- Muzeul de Artă 
Vizuală - expoziţia  de 
pictură „Jurnal în pas-
tel”, de Cornel Corcăcel.

- Sala „Nicolae 
Mantu” a Galeriilor de 
Artă - Salonul de iarnă 
al Filialei Galaţi a Uniunii 
Artiştilor Plastici.

- Muzeul de Istorie 
„Paul Păltănea” (str. 
Domnească nr. 25) - ex-
poziţia: ”Ion T. Dragomir 
- secvenţe arheolo-
gice”. Muzeul „Casa 
Cuza Vodă” (str. Al. I. 

Cuza nr. 80) - expoziţiile: 
„Ambient monden ro-
mânesc - A doua jumă-
tate a secolului al XIX-lea 
- prima jumătate a seco-
lului XX”, Muzeul „Casa 
Colecţiilor” (str. Eroilor 
nr. 64 - fosta Farmacie 
Ţinc) - expoziţiile: 
„Ambient interior gălă-
ţean - sfârşitul secolului 
al XIX-lea - începutul se-
colului XX”,   „Restituiri 
Makşay”, „Smaranda 
Brăescu - Regina ae-
rului”, „Filatelia româ-
nească între moder-
nitate şi contempora-
neitate”, „Medalistica 
românească între 
1839-1939”, „Oraşul 
Iaşi. Memoria mo-
numentelor”; Casa 
„Hortensia Papadat 
Bengescu” (comu-
na Iveşti) - expo-
ziţia „Personalităţi 
iveştene”. Casa 
Rurală „Ion Avram 
Dunăreanu” (comu-
na Suhurlui) - expozi-
ţia „Ambient tradiţio-
nal românesc”. Casa 
Memorială „Costache 
Negri” (comuna Cos-
tache Negri) este tem-
porar închisă.

- Complexul Muzeal 
de Ştiinţe ale Naturii 
„Răsvan Angheluţă” 
- expoziţiile: „Dunărea, 
Dobrogea, Delta”, 
„Africa”. Grădina Bo
tanică şi Acvariul pot fi 
vizitate între orele 9,00 - 
17,00 (miercuri-dumini-
că), iar Observatorul 
A s tronomic este 
des  chis între orele 
19,00 - 22,00 (marţi-
sâm bătă). Grădina 
Zoologică de la Gâr-
boa vele poate fi vizitată 
de miercuri până dumi-
nică, între orele 9,00 şi 
17,00.

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. 
Urechia” - sâmbătă, 
închis, duminică, 8,00 - 
13,00.

- Biblioteca Fran
ceză - închisă până pe 
10 ianuarie.

Iasmina Stoianovici

Jaf în stil italian
(thriller de acţiune,  

coprod., 2003)
Sâmbătă,  

Antena 1, ora 20,00
Cu: Mark Wahlberg, 

Charlize Theron,  
Edward Norton
Titlu original:  

The Italian Job
Charlie şi oamenii lui au de 

gând să dea o lovitură de po-
mină într-un palat din Veneţia. 
Lyle e geniul în computere, 
Steve face pe "omul din interi-
or", John se recomandă a fi un 

veteran spărgător de seifuri. Lor li se alătură Stella, exemplar uman 
splendid, dar şi periculos hoţ de prin lucruri cu cifru. Când ţinta cu 
aurul vizat se mută în California, ei îşi propun să lase Los Angelesul 
cu gura căscată. Şi, pentru că socoteala de acasă nu se potriveşte 
niciodată cu cea din târg, vor avea surpriza unei foarte interesante 
trădări.

Sălbăticie
(dramă biografică,  

SUA, 2014)
Duminică,  

HBO, ora 20,00
Cu: Reese Witherspoon, 

Gaby Hoffmann,  
Laura Dern,  

Michiel Huisman
Titlu original: Wild

După un divorţ urât şi 
moartea mamei, o tânără 
femeie găseşte puterea de 
a merge mai departe. Ea 
porneşte într-o aventură 
de una singură, într-o călătorie de o mie de mile, de-a lungul coastei 
Pacificului, între Statele Unite şi graniţa cu Mexicul, în încercarea de 
a-şi pune viaţa în ordine. Filmul se bazează pe memoriile lui Cheryl 
Strayed.
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU) 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie  
 0236/407000

Poliţia Transporturi  
 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739 
 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 
 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Deranjamente -  intervenţii:
CALORGAL: 
 dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: 
 dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi) 
0236/928 

ELECTRICA (Galaţi) 929 
 (număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112

Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022 
 0236/334032

De Copii 0236/469849 
 0236/469100

Militar 0236/423983

TBC 0236/460712 
 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală   
 0236/413131 
 0236/412301

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin POPA, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU [ CoreCTură / Elena ARGHIR, Cristina 
GHIZDĂVESCU,  Ramona COTÂRLEŢ [ MICa PublICITaTe / Dorina AXENTE, Marieta MOCANU ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Cristi  MUNTEANU, Mihai PĂTRAŞCU, Dănuţ PANAIT.
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
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REDACŢIA ŞI ADMINISTRAŢIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SeCreTariaT tel. 0236/460620, fax 0236/471028  / 
birOU COOrDOnaTOri tel: 0372/363643 / reDaCţie tel. 0372/363631, 0372/363633 / 
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România Sud‑Est 9‑10 ianuarieMeteo

Bucureşti
-6o/4o

Litoral
-1o/6o

Brăila
-3o/3o

Galaţi
-3o/4o

Braşov
-6o/3o

Soarele 
 răsare: 7:47 am
 apune: 4:43 pm

Soluţiile jocurilor apărute  în suplimentul 
“Weekend Magazin”: 

EXERCIŢII DE îNCRUCIŞARE: 
Orizontal: ARCALUINOE, TAINA, 
ZIAR, ETRAVA, S, O, DECLARATII, 
EL, E, ELEN, CAP, R, T, EC, 
UCIGATOARE, SACIDEIUTA, 
USURAT, TIR, TATAR, SOIA.

FEERIE: Orizontal: STROPI, CER, 
TRECATOARE, EOL, LANTUG, 
LIED, RO, PE, ET, ETIRAT, AULA, 
ABIS, P, MITA, CEP, AMICITIE, A, 
ROLA, AUSEL, CRITICI, AA.

ARITMOGRIF: Soluţia: 
VESTIMENTAŢIE.

FUGA VOCALELOR: Orizontal: 
P, S, S, APT, S, O, PLACUTA, 
UNITATE, ACAPARAT, LATIN, 
STUP, RABINI, ATU, IMAS, 
CANARI, AN, ATU, ILIC, VILA, 
T, OLITA, ERA, ATEU, TRATATE, 
OLAR, SR, ITA, AROMAT, STI.

îNCRUCIŞARE: Orizontal: 
PORTLAMARE, APARAT, DOR, 

REGULAT, ME, ARECI, AVAT, 
CATAMARANE, O, ETICA, I, AT, 
ATU, ETA, PAT, AROMAT, TRAI, 
ARATA, ACUZATA, EC.

CUVINTE POTRIVITE (fantezie): 
Orizontal: BECI, STELE, UTILAT, 
TAS, LENE, ACELE, ARAGAZ, 
REC, N, ATAT, L, MIALA, UMED, 
ATE, SURA, A, CARA, IATAC, 
ATASAT, CUI, RETI, AVARA.

RECONSTITUIRE: Soluţia: CINE 
NU REUŞEŞTE DIN PRIMA 
LOVITURĂ S‑O ÎNCERCE ŞI PE 
A DOUA.

COLŢUL STRUNGARULUI: 
Orizontal: I, T, A, P, CAT, S, 
INTERESARE, IOTA,  
TEMERARA, ALIAS, PERETAR, 
BRAD, NI, PARA, ALIA, ETAN, 
SASE, STANTA, U, I, TA,  
PAUNI, PARC, POTIR, RA, 
CALMAT, RETORI,  
PARTASI.
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SUDOKU: SUDOKU:

ProgramTV
Duminică 

10 ianuarie

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

ProCinema

HBO

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

A fi  
sau a nu fi... 
femeia  
lui Borcea

[ “You are a stupid!”. 
Şoc! Şoc! Şoc! Clarvăzătoarea 
Carmen Harra nu crede 
că pruncul din pântecele 
Valentinei Pelinel este al lui 
Cristi Borcea. Vă daţi seama?! 
Păi, în cazul acesta, cred că 
şi sfârşitul lumii îşi va amâna 
venirea, până se lămureşte 
dilema hamletiană pe stil 
nou: “a fi sau a nu fi însărci‑
nată cu Borcea”. Totul a por‑
nit de la WowBiz‑ul Kanal D, 
unde clarvăzătoarea a intrat 
în direct tocmai de peste 
Ocean: „Nici nu sunt sigură 
că acest copil al Valentinei 
este al lui Borcea. Până la 
urmă, domnul Borcea o 
să plătească multe pensii 
alimentare. Trebuie să se 
dovedească că acest copil 
este al lui Borcea. De ce nu 
a spus cine e tatăl copilu‑
lui? Se va despărţi de Alina, 
dar nu o ia de nevastă pe 
Valentina”, a mai spus Harra. 
Viziunile ei ar fi rămas săpa‑
te în cremene, dacă în stu‑
dioul Kanal D nu s‑ar fi aflat 
două practicante ale magiei 
alba‑neagra, cărora Harra 
le‑a pus la îndoială puterea 
vrăjitorească de a pune ar‑
gint viu în sângele oame‑
nilor. Numai că vrăjitoarele 
i‑au dat peste nas! Ceva mai 
devreme, Carmen Harra fu‑
sese întrebată despre noua 
prezentatoare a emisiu‑
nii şi spusese că e blondă! 
Greşit! Era bruneta Andreea 
Mantea. Pe urmă şi‑au 
adus aminte că tot Carmen 
Harra prevestise moartea 
lui Gabriel Cotabiţă, ţine‑l, 
Doamne, sănătos! Şi i‑au zis 
de la obraz: “Nu aveţi har de 
la Dumnezeu! Aţi luat ţea‑
pă, doamnă, ca de obicei! 
Madam Harra, you are a stu‑
pid!”. Trecem peste greşeala 
gramaticală, dar să ajungi 
să‑ţi spună în faţă vrăjitoa‑
rele că eşti proastă...

[ Fără număr! Că veni 
vorba de Borcea, altă vede‑
tă intrată într‑un con de um‑
bră, dansatoarea din buric 
Jasmine, şi‑a adus aminte că 
şi ei i‑a făcut Borcea avan‑
suri: “Am dansat la petre‑
cerile lui private. M‑a plătit 
bine, fără număr. Şi ştii cum 
sunt bărbaţii, a încercat şi el. 
M‑a sunat, mi‑a dat câteva 
SMS‑uri, dar având în vede‑
re că o ştiu pe fosta lui soţie 
nu am putut. Acum mă în‑
treb de ce am fost aşa fraie‑
ră şi i‑am spus nu. Aia e, am 
pierdut ocazia”. N‑ai pierdut 
nimic, pisi! Dacă vrei, Borcea 
îţi pregăteşte un pat la el în 
celula... intimă!

Mai mult 
înnorat

Acest weekend va fi în mare parte înnorat. 
Valoarea temperaturii nu va depăşi 4 grade Celsius, 
maximă ce va fi atinsă mâine. Pe timpul nopţii, mer‑
curul în termometre va coborî până la valoarea de 
‑3 grade Celsius, sâmbătă spre duminică, şi până la 
0 grade Celsius, în următoarea noapte.

Pe parcursul intervalului, există şi şanse reduse 
de precipitaţii. Vântul va sufla cu o viteză de până 
la 10 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică nu va 
depăşi valoarea de 760 mm coloană de mercur, iar 
umiditatea va oscila în jurul valorii de 97 la sută.

    (informaţii preluate din surse online)

08:10 Universul credinţei (live)
09:30 Pro Patria (emis. info.)
10:00 În grădina Danei 
10:30 Viaţa satului (program cult.) 
11:50 Minutul de agricultură
12:00 Viaţa satului (program cult.) 
14:00 Telejurnal (emis. info.)
14:30 Tezaur folcloric (progr.muz.) 
16:00 Politică şi delicateţuri
17:00 Gala umorului (mag. de div.)
18:00 Lozul cel mare (div.) (live)
18:35 Observatori la Parlamentul 

European (emis. info.)
19:30 Zâmbeşte, 

mâine va fi mai bine  
(sau la fel) (div.)

19:45 Sport
20:00 Telejurnal (emis. info.)
21:10 Henry Poole (SUA, com.)
22:50 Garantat 100% (talk show) ‑ 

Ediţie specială
23:45 Mad Men ‑ Nebunii de pe 

Madison Avenue (ep. 1) (r)
00:40 Mad Men ‑ Nebunii de pe 

Madison Avenue (ep. 2) (r)
01:35 Tezaur folcloric (progr.muz.) 

(r) ‑ Sărbători în Maramureş

09:00 Ferma (emis. mag.)
10:00 Pescar hoinar (emis. con.)
10:30 Necazuri de puştoaică  

(sua‑can., s. copii, ep. 24)
10:55 Necazuri de puştoaică  

(sua‑can., s. copii, ep. 25)
11:20 Necazuri de puştoaică  

(sua‑can., s. copii, ep. 26)
11:50 Jurnal de secol
12:00 Cap compas (progr.turistic)
12:30 A doua emigrare
13:00 Natură şi aventură
14:10 Liceenii Rock ‘n Roll  

(rom., com. rom.)
16:00 Festivalul Internaţional de 

circ de la Monte‑Carlo
17:00 D’ale lu’ Mitică (rep.)
18:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
18:30 Drumul lui Leşe
19:30 Europa 360° (emis. info.)
20:10 Secretul lui Bachus  

(rom., acţ. com.)
22:10 Toată lumea din familia 

noastră (rom.‑hol., f. dr.)
00:00 Poveste după poveste (r)
01:00 Teatru (teatru TV) (r) ‑ 

Scapino

05:00 Julie şi Julia (SUA, f. dr.) (r)
07:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu: Mihai Dedu şi Lavinia 
Petrea/Andreea Marinescu

10:00 Ce spun românii  
(reality show) (r)

11:00 Zborul spre casă  
(SUA, f. avent.fam.)

13:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) 
Cu Diana Enache

13:05 Numele meu este Khan 
(ind., dr. romantică) (r)

16:30 Legendele toamnei  
Cu Aidan Quinn,  
Henry Thomas şi Brad Pitt

19:00 Ştirile Pro TV  
(emis. info.)  
Cu: Oana Andoni  
*Sport *Vremea

20:30 Now you See Me: Jaful 
perfect (SUA, acţiune)

22:30 Lupta cu înălţimile  
(SUA, acţiune)

00:45 Now you See Me: Jaful 
perfect (SUA, acţiune) (r)

02:45 Ce se întâmplă, doctore? 
(mag. life‑style) (r)

03:15 Lupta cu înălţimile  
(SUA, acţiune) (r)

04:00 Inimă de ţigan (rom., ser.) (r)
05:15 Doamne de poveste
06:00 Dezvăluiri din lumea 

telenovelelor (sez. 2, ep. 13)
07:00 Dezvăluiri din lumea  

telenovelelor (sez. 3, ep. 1)
08:00 Sufletul meu pereche  

(ind., s. rom.) (r)
09:00 Teleshopping (promo)
09:30 Lecţii de viaţă (s. tv) (r)
10:30 Teleshopping (promo)
10:45 Ea este al 11‑lea bărbat 

(ind., f. romant.) (r)
13:30 Teleshopping (promo)
14:00 Chemarea inimii (ep. 87)
15:00 Chemarea inimii (ep. 88)
16:00 Îţi ordon să mă iubeşti! 

(mex., s. com., ep. 175)
17:00 Sufletul meu pereche  

(ind., s. rom., ep. 54)
17:30 Sufletul meu pereche  

(ind., s. rom., ep. 55)
18:00 Lecţii de viaţă (s. tv, ep. 37)
19:00 Lecţii de viaţă (s. tv, ep. 38)
20:00 Iubire imposibilă 

(ind., com. rom.)
22:45 Inimă de ţigan (ep. 108)
00:15 Iubiri vinovate (ep. 174)

08:15 Pământencele  
cedează uşor  
(SUA, com.) (r)

09:30 Micuţa Picasso ‑  
O poveste controversată 
(sua‑engl., f. avent.fam.) (r)

11:00 La Bloc (s. com., ep. 382) (r)
11:30 La Bloc (s. com., ep. 383) (r)
12:00 La Bloc (s. com., ep. 384) (r)
12:30 La Bloc (s. com., ep. 385) (r)
13:00 Balada lui Lucy Whipple 

(SUA, f. avent.fam.) (r)
15:00 Eu sunt Moşul  

(SUA, com.) (r)
16:45 La Bloc (s. com., ep. 386)
17:15 La Bloc (s. com., ep. 387)
17:45 La Bloc (s. com., ep. 388)
18:15 La Bloc (s. com., ep. 389)
18:45 Ace Ventura Jr.:  

Aşa tată, aşa fiu  
(SUA, com.)

20:30 Philadelphia  
(SUA, f. dr.)

23:00 O fată, doi băieţi,  
trei posibilităţi  
(SUA, com. rom.)

00:45 Philadelphia (SUA, f. dr.) (r)
03:00 Cine A.M. (emis. info.)

06:00 Observator 
(emis. info.) (live)

09:00 Winnie de Pluş  
(SUA, f. anim.)

10:30 În căutarea norocului  
(SUA, com.) (r)

12:30 Camera Café  
(s. com., ep. 10)

13:00 Observator 
(emis. info.) (live)

14:00 Jaf în stil italian  
(sua‑fra.‑engl., thrill. acţ.) (r)

16:00 SuperBingo Metropolis 
(emis. con.) (live)

17:30 Mireasă pentru fiul meu 
(reality show) (live)

19:00 Observator 
(emis. info.) (live)

20:00 Mr. Bean (engl., s. com.)
20:30 Curierul 3  

(fra.‑sua‑engl., acţiune)
22:30 În puii mei (div.) 

Cu: Mihai Bendeac
00:15 Curierul 3  

(fra.‑sua‑engl., acţiune) (r)
02:15 Observator 

(emis. info.) (r)
03:15 Camera Café (s. com.) (r)
03:45 În puii mei (div.) (r)

05:15 Iubiri secrete (sez. 4, ep. 43)
06:00 Focus (emis. info.)
07:00 Teleshopping (promo)
07:30 Constantin 60 (sez. 2, ep. 1) 
08:15 Şcoala.tv (emis. info., ep. 8)  

Cu Vlad Ionescu
08:45 Casa: construcţie şi design 

(div., ep. 2)
09:20 Teleshopping (promo)
10:00 Secrete de Stil (ep. 2)
10:30 Mondenii (sez. 11, ep. 17) (r)
11:00 Focus Magazin (ep. 83) (r)
11:45 Dosarele DNA (sez. 2, ep. 1) 
12:45 Epic Show (ep. 1)
13:30 Mondenii (sez. 16, ep. 1) (r)
15:30 Haiducii lui Şaptecai (rom.)
17:30 Cronica Zilei (sat.) (r)
18:00 Focus (emis. info.)
19:15 Cireaşa de pe tort  

(gastro‑reality, sez. 9, ep. 11)
20:15 Schimb de mame  

(reality show, sez. 17, ep. 9)
22:00 Trădaţi în dragoste  

(reality show, ep. 3)
23:00 Haiducii lui Şaptecai (rom.) 
00:00 Liceenii Rock ‘n Roll  

(rom., com. rom.) (r)
01:00 Schimb de mame (reality 

show, sez. 17, ep. 9) (r)

06:00 Teleshopping (promo) (r)
07:00 Ştirile Kanal D  

(emis. info.) (r)
08:00 Teleshopping (promo)
08:30 Pastila de râs ‑ Medicament 

fără efecte secundare (div.)
09:00 Dragostepunctro  

(reality show)
10:00 O mărit pe mama soacră! 
11:30 Sport, dietă şi o vedetă  

Cu Florentina Opriş
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

prezintă Ilinca Obadescu
13:15 Teleshopping (promo)
13:45 Fraţii Jderi (rom., avent. f)
17:00 Asta‑i România! (emis. info.) 
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

Cu Christian Sabbagh
20:00 Roata norocului (emis. con.)  

Cu Adrian Cristea
22:00 Ochii din umbră  

(reality show) 
Cu Ernest

23:30 Tărâmul morţii (SUA) (r)
01:30 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

(r)
02:45 Fraţii Jderi (rom., avent. f) (r)

05:05 Real Sex  
(SUA, s. doc., ep. 30)

06:00 Un altfel de Crăciun  
(SUA, f. dr.)

07:30 Aproape liber  (SUA, com.)
09:05 Liga dreptăţii: Tronul din 

Atlantis (SUA, f. anim.)
10:20 Nebunie în Las Vegas  

(SUA, com.)
12:05 Informatorul!  (SUA, com.)
13:55 Premiile Academiei  

Europene de Film 2015 (div.)
15:30 Scurt/4: Istorii de inimă 

neagră (rom., dr.)
16:55 O noapte la muzeu  

(sua‑engl., acţ. com.)
18:45 Liga dreptăţii: Tronul din 

Atlantis (SUA, f. anim.)
20:00 Sălbăticie (SUA, dr. bio.)
21:55 Interviul (SUA, com.)
23:45 Vera (rom., srt.metr., a‑n)
00:15 Bernard şi Doris  

(sua‑engl., dr. bio.)
01:55 Graţie şi durere  

(SUA, s. dr., sez. 1, ep. 8)
03:00 Premiile Globul de Aur 2016 

(SUA, reality show)
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2016!

‑NAPOI
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dinastia, 
bă(sescu)!

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ Al doilea Băsescu, ăla care seamănă cu domnul Palade 
Cornel, a primit ieri patru ani de pârnaie cu executare, dar 
sentinţa nu e definitivă. Cu alte cuvinte, cum ar spune artiştii 
de la Antena 3, dinastia dictatorului începe să sângereze. Iată 
ce şansă pentru presa liberă din România - se mai poate vorbi 
şi despre lucruri serioase, nu numai despre fertilul Borcea!

[ După aflarea sentinţei, Mircea Băsescu a declarat că, 
citez, sunt stupediat şi nu pot, în cugetul meu, să fiu împă-
cat. Aoleu, ce urât s-a exprimat, se vede că a trăit pe lângă 
cumătrul Bercea Mondialul. Eh, la răcoare se va da şi domnia 
sa pe brazdă...

[ Presa internaţională a aflat cine-i cucoana care a anunţat 
la televiziunea de stat a Coreei de Nord că le-a crescut în gră-
dină ditamai bomba cu hidrogen. E un soi de Andreea Esca de 
la Phenian, mult mai aproape de vârsta de pensionare (dacă o 
exista aşa ceva la micul dictator în parohie), care venise la pu-
pitru într-un halat de infirmieră. Am urmărit un clip de câteva 
minute, tipa anunţa dihania de bombă de ca şi cum crescuseră 
guliile şi napolitanele cât casa: părea încântată, era dominată 
de un aer revoluţionar. Probabil că după jurnalul de ştiri au 
fost difuzate niscaiva desene animate.

[ Dacian Cioloş a vizitat-o pe Angela Merkel ca să-i ceară 
nişte Schengen. Spera ca distinsul cancelar al Germaniei să fi 
umplut, deşi nici ăla luat din piaţă n-ar fi stricat pentru pre-
mierul tehnocrat al ţării vecine cu Bulgaria. Într-o perioadă în 
care spaţiul Schengen a devenit un soi de guturai (se tratează 
cu sulfat de gard), tu mergi la poarta Angelei ca să-i spui că 
suntem şi noi ai nimănui, că vrei în ţarc? Şi dacă ne-ar fi pri-
mit din start în coteţul ăsta, tot am fi avut emoţii la trecerea 
dintr-o republică într-alta. Nouă ne place să ne sustragem, 
să sărim pârleazul, să ne dăm pe sub plasă - ce rost are să 
rupem uşile?

[ Refugiaţii din Belgia vor fi învăţaţi cum să se poarte cu 
femeile. Vor exista cursuri de specialitate, adică nu e o glumă. 
Cu alte cuvinte, înainte de a le hărţui, alde X şi Y din Orientul 
Mijlociu le vor da bineţe.

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Oleacă de dulce 
postrevoluţionar (I)

Dar ce zgomot se aude? triluri lungi de păsărele?.../ Nu-i 
nimic: pe sub fereastră trece visurile mele!//...

 Şchioape sunt... au fost... (odată!)... drepte, lungi, frumoa-
se, zvelte/ până când le transformară impostorii în unelte;/ 
până când şobolănimea le-a scos unghiile, ochii.../ şi cu labele 
păroase le-au cotrobăit sub rochii;/ până când fură scuipate 
din tribune, din oficiu/ că nu mai suportă raza curbelor de 
sacrificiu;/ că nu vor să lingă osul şi organele Puterii/ care şi-a 
băgat picioru-n carotida Primăverii,/ au lovit, a pus ortacul să 
lovească şi să urle/ de-a picat (din ură) ciuma şi lumina de pe 
turle;/ s-a suit (călcând pe sânge) ca păduchele, în frunte.../ 
şi pe muntele lui Venus (cel mai cataclismic munte)…!... De 
acolo, dă din mână, plânge către naţiune,/ bate apa minerală 
şi recordul în lacune;/ moftureşte, speculează, varsă-ntruna 
resturi grele,/ cum kirovul fără faruri, vaselină şi curele;/ ia 
aplauzele toate, le îndeasă-n buzunare/ ca să le asculte singur, 
înainte de culcare!//...

 După aia: noapte bună sau drum bun... (sută la sută!).../ 
i-a crescut ţării bugetul fiindcă (nu) a vrut valută;/ s-a oprit 
în drum, ca proasta, a expus picioare goale,/ sâni atrofiaţi 
de spaima Odelor fundamentale;/ s-a culcat cu mamelucii ca 
să-şi ocrotească Leul/... (despre care perorează şi se scuză 
FARISEUL).../ care se rostogoleşte spre Apus şi scade, sca-
de.../ într-un timp în care numai cine poate, oase roade;/ într-
un timp răpus de boală, unde rugineşte plugul,/ şi cu glaspapir 
pe limbă îl înmoaie matracucul;/ unde guvernează tagma, in-
dexarea amneziei.../ şi cu disperatoscopul se ia pulsul ciocâr-
liei!//...

 Iată... unde este locul, cine reprezintă lenea,/ cine se nu-
meşte vărul, vara, badea, unchiul, nenea;/ cine dă cu diatribe, 
cine-apostrofează PRESA;/ cine-ar pune EXPRIMĂRII botni-
ţa, jujăul, lesa.../ însă uită că această Animală vrea să pască/ 
după cum a fost Porunca (dinspre Ceruri) să se nască!//...

 Iată, vin la a noastră vamă şturlubatici şi lichele,/ cică să 
ne injecteze contra/chix, contra/belele;/ li se „iartă” paşapor-
tul, li se dă (pe „moacă”) vize,/ chiar dac-au adormifere şi 
vrăjeală în valize;/ li se dă onorul, dreptul, stângul, spiciul... 
tot confortul,/ pe când regele Românul lacrimă aeroportul!//... 
[Publicitate: „Lenea, Luxul, Lăcomia, Lichelismul, Laşitatea:/ 
cei Cinci L... care aruncă... (în Neant)... Românitatea!”]... Stai 
să vezi!...

 [Notă: dezacordul gramatical din primul alineat este in-
tenţionat!]

Cu 540 de ani  
în urmă
Victoria  
lui Ştefan 
cel Mare  
de la Podul Înalt

Domnia lui Ştefan cel 
Mare, de aproape o jumă-
tate de secol (1457-1504), a 
fost cea mai frumoasă din 
istoria Moldovei. Cu toa-
te că în momentul venirii 
pe tron era foarte tânăr, 
Ştefan a dovedit o maturi-
tate politică şi un simţ di-
plomatic remarcabil. După 
ce a asigurat liniştea inter-
nă şi a rezolvat problemele  
cu vecinii, a iniţiat o serie 
de acţiuni care au dus la 
scoaterea Moldovei de sub 
tutela Imperiului Otoman, 
refuzând să mai plătească 
tribut către Poartă. În aces-
te condiţii, o armată de 
120.000 de oşteni, în frun-
te cu Suleiman, beglerbe-
gul Rumeliei, a fost trimisă 
în Moldova, unde a ajuns 
la începutul lunii ianuarie 
1475. Lupta dintre armata 
otomană şi cea condusă 
de Ştefan cel Mare a avut 
loc în faţa cetăţii Vasluiului, 
la Podul Înalt, pe un teren 
mlăştinos, mărginit de pă-
duri. Învins, la 10 ianuarie 
1475, Suleiman a fost nevo-
it să se retragă, fiind urmă-
rit de oastea moldoveană 
până la trecerea Dunării. 
Victoria a fost relatată în 
Letopiseţul de la Bistriţa 
astfel: „Şi au biruit atunci 
Ştefan Voievod şi au căzut 
atunci mulţime nenumă-
rată de oameni şi mulţi au 
fost prinşi de vii, care apoi 
au fost tăiaţi (…) iar Ştefan 
se întorsese cu oştenii săi 
ca un biruitor în scaunul 
său de la Suceava”.

 
Virgil Guruianu

Primăria municipiului Galaţi 
a anunţat că, începând de 
luni, 11 ianuarie, cetăţenii îşi 

pot plăti taxele şi impozitele loca-
le pentru anul 2016. Persoanele 
fizice şi juridice care îşi plătesc 
integral obligaţiile fiscale către 
bugetul local până pe 31 martie 
2016 beneficiază de o reducere 
de zece la sută.

Program

Ghişeele de lucru cu publicul 
ale Serviciului de Taxe şi Impozite 
Locale (fosta Romarta) vor fi des-
chise luni, marţi, joi şi vineri, între 
orele 8,30 şi 16,30, iar miercuri, 
între orele 8,30 şi 18,30. Celelalte 
puncte de colectare a taxelor şi 
impozitelor locale, din Micro 18 
şi Micro 39, precum şi cel desti-
nat persoanelor juridice, situat 
pe strada Basarabiei, au program 
cu publicul de luni până joi, între 
orele 8,30 şi 15,30, iar vineri între 
orele 8,30 şi 12,30.

Plăţi on-line

Primăria precizează că, pentru 
a evita aglomeraţia de la ghişee, 
contribuabilii şi îşi pot plăti on-
line obligaţiile fiscale, pe plat-
forma ghiseul.ro, utilizând ID-ul 
şi parola alocate. Gălăţenii pot 
intra în posesia ID-ului şi parolei 
şi prin intermediul poştei elec-
tronice, trimiţând la adresa de 
e-mail fiscalitate@primaria.galati.
ro o cerere şi copia după actul de 
identitate al titularului de rol fis-
cal, scanate şi ataşate.

Impozitul pe locuinţe,  
persoane fizice

Primăria precizează că, în ca-
zul persoanelor fizice, cota de im-
pozitare pe clădirile rezidenţiale 
(spaţii de locuit) şi anexele aces-
tora scade în 2016 de la 0,1 la sută 
din valoarea impozabilă la 0,08 la 
sută. La spaţiile cu altă destinaţie, 
cota de impozitare este de 0,3 la 
sută. În ceea ce priveşte clădirile 
cu destinaţie mixtă (rezidenţială 
şi nerezidenţială), impozitarea 
este de 0,08 la sută pe spaţiul 
considerat cu destinaţia de lo-
cuinţă şi de 0,3 la sută pe spaţiul 
considerat cu altă destinaţie. De 
exemplu, pentru un apartament 

cu două camere, suprafaţa de 
aproximativ 50 metri pătraţi, va-
loarea estimată 80.000 lei, zona 
A, toate utilităţile, cu destinaţia 
de locuinţă, gălăţeanul care a 
plătit 132 de lei impozit în 2015 va 
plăti acum 129 de lei. În cazul în 
care acelaşi apartament are altă 
destinaţie, impozitul creşte de la 
132 de lei, cât a fost în 2015, la 240 
de lei, în 2016. Dacă acelaşi apar-
tament are destinaţie mixtă, im-
pozitul plătit anul trecut, de 132 
de lei, sare la 185 de lei.

„Facem precizarea că noul Cod 
Fiscal impune cote diferenţiate 
de impozitare a clădirilor, în func-
ţie de destinaţia şi de valoarea 
acestora. Valoarea poate rezulta 
din: raport de evaluare, devizul 
privind costul total al lucrărilor 
de construcţie (în cazul imobile-
lor construite în ultimii cinci ani), 
actul de dobândire a proprietă-
ţii (vânzare-cumpărare, dona-
ţie, moştenire etc.)“, subliniază 
Primăria.

Impozitul pe clădiri,  
persoane juridice

În cazul persoanelor juridice, 
cota de impozitare pe clădirile 
rezidenţiale (spaţii de locuit) şi 
anexele acestora scade de la 1,5 
la sută din valoarea impozabilă 
(2015) la 0,2 la sută (2016). Şi la 
spaţiile cu altă destinaţie, cota de 
impozitare scade de la 1,5 la sută 

la 1,3 la sută. În ceea ce priveşte 
clădirile cu destinaţie mixtă (rezi-
denţială şi nerezidenţială), s-a sta-
bilit impozitarea cu o cotă de 0,2 
la sută pe spaţiul considerat cu 
destinaţia de locuinţă şi cu o cotă 
de 1,3 la sută pe spaţiul conside-
rat cu altă destinaţie, faţă de 1,5 la 
sută cât a fost în 2015, pe toată su-
prafaţa, indiferent de destinaţie.

De exemplu, pentru un apar-
tament cu două camere, supra-
faţa de aproximativ 50 metri pă-
traţi, valoarea estimată 80.000 
lei, zona A, toate utilităţile, cu 
destinaţie de locuinţă, impozitul 
care a fost anul trecut de 1.200 
de lei scade la 160 de lei. În cazul 
în care acelaşi apartament are 
altă destinaţie, impozitul va fi de 
1.040 de lei, iar dacă destinaţia 
este mixtă, proprietarul va plăti 
600 de lei.

„Aşadar, în ceea ce îi priveşte 
pe contribuabilii persoane juridi-
ce, diminuările de impozite sunt 
semnificative în 2016. Şi în cazul 
persoanelor juridice, noul Cod 
Fiscal impune cote diferenţiate 
de impozitare a clădirilor, în func-
ţie de destinaţia şi de valoarea 
acestora“, precizează Primăria.

Impozitul pe terenuri

Pentru anul fiscal 2016, munici-
palitatea menţine nivelul obliga-
ţiilor fiscale la cel din 2015, pentru 
toate terenurile intravilane, aflate 

în categoria de folosinţă ”terenuri 
cu construcţii”. În cazul terenuri-
lor intravilane înregistrate în altă 
categorie, cu o suprafaţă ce depă-
şeşte 400 metri pătraţi, impozitul 
pentru 2016 scade cu trei la sută. 
În schimb, pentru terenurile agri-
cole nelucrate timp de doi ani la 
rând, impozitul se va majora cu 
500 la sută, începând cu al treilea 
an. Important de ştiut este faptul 
că, pentru anul 2016, noul Cod 
fiscal prevede şi impozitarea tere-
nurilor ocupate de construcţii.

Impozit pe cai putere

În ceea ce priveşte impozitul 
pe mijloacele de transport pen-
tru 2016, aceste obligaţii fiscale se 
menţin ca în anul 2015 pentru mo-
tociclete, tricicluri, autoturisme cu 
capacitate cilindrică până la 2.000 
cmc, inclusiv, şi tractoare înmatri-
culate. Impozitul va scădea cu trei 
la sută pentru autoturismele cu 
capacitatea cilindrică peste 2001 
cmc şi vehiculele cu masa totală 
maximă autorizată de până la 12 
tone inclusiv. Tot cu circa trei la 
sută va scădea impozitul pentru 
autovehicule de transport marfă 
cu masa totală maximă autorizată 
mai mare de 12 tone.

Au rămas la nivelul anului 2015 
taxele speciale (habitat, ecarisaj, 
hotelieră etc.) şi taxele de elibera-
re a certificatelor, avizelor şi auto-
rizaţiilor.

În atenţia contribuabililor

De luni, vă puteţi 
plăti impozitele  
şi taxele locale

 Urmează, vine... altfel, se opreşte
 păcatul scump de-a crede că (nu)-i vis
 tot ce se vede, tot ce nu se vede
 şi tot ce-i dezlegat sau interzis!
 

 Aproape, mai aproape, foarte-aproape
 i se aude scâncetul de fiu...
 şi se aude cântecul de leagăn
 înalt şi niciodată prea târziu!

 
 Ce aşteptare... numai aşteptare-i
 pe jos, pe sus, prin case şi pe drum...
 fără păcat, nimica nu-i în stare
 de viu, de mort, de-orice şi de oricum!
 

 De nu-i păcat... pământul se răstoarnă,
 nici infinitul nu mai are sens...
 păcatul duce lumea la iertare,
 la vis şi veşnicie-n „sana mens”!

 
 Şi-n trupuri şi în suflete-şi prind viaţă
 nădăjduiri, smerenii, rod şi dor...
 ce-adâncă-i mila-n apa botezării
 mereu născând un alt mântuitor!...
 

 [De astăzi, gata, nu mai vine mâine!...
 (doamne, acum alungă acest gând)]!...
 Urmează, vine... altfel, e zadarnic
 nimicul tot şi tot nimicul sfânt!

D
Iv

In
A

TrAgEDIA

Talon concurs
calendar 
2016
Nume

............................................................
Prenume

............................................................
Adresa

............................................................
Telefon

............................................................
Serie și număr CI/BI

.............................................................

.............................................................
Întrebarea săptămânii

Răspuns

Numai în chioşcurile  
de difuzare  
a presei Viaţa liberă.

Extragere 

5
februarie

În ce an s-a născut
Camil Ressu?

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 1 Sâmbătă

Talon  valabil pe perioada 
4 - 9 ianuarie 2016

4 - 9 ianuarie 2016

1

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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Dacă păcat nu e...
 [(...nu-i aşa că nimic nu e?)...  

în memoria poetului Panait Căpăţână]

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro
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